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Co przyniosły 
wybory w Gdańsku

Wczorajsze wybory do Volkstagu 
gdańskiego dały wynik pod wielu 
względami interesujący. Przedewszyst­
kiem. więc lista hitlerowska nie uzyska­
ła takiego odsetku głosów, na jaki liczo­
no nietylko w kołach riar-odowo-socja- 
listycznych, ale i wśród obserwatorów 
postronnych. Na ogólną liczbę około 
235.279 złożonych głosów, hitlerowcy 
otrzymali mianowicie 139.200, t. j. nie­
całe 60 proc. Jest to odsetek niewątpli­
wie wysoki, wyższy niż w ostat­
nich wyborach do Voikstagu, odbytych 
dwa lata temu (28 maja 1933 r.), kiedy 
za lista narodowo - socjalistyczna wy­
powiedziało się niewiele ponad 50 proc, 
wyborców.

Trzeba jednak pamiętać, że wybory 
ówczesne odbywały- się jeszcze w atmo­
sferze diużej swobody dla wszystkich 
stronnictw (niemieckich oczywiście, bo 
Polaków teroryzowąno zawsze';; na cze­
le wolnego miasta stał wówczas senat 
koalicyjny, który w walce wyborczej 
przestrzegał zasad ścisłej bezstronności. 
Od tego czasu dokonał się w Gdańsku 
zupełny przewrót; rządy zmonopolizo­
wali w swych rękach hitlerowcy, którzy 
rozpętali niebywały teror wobec 
wszystkich stronnictw opozycyjnych, 
starając się im uniemożliwić jakąkol­
wiek agitację.

W atmosferze takiego właśnie tero- 
ru odbywały się w listopadzie r. ub. wy­
bory komunalne w dwóch powiatach 
wolnego miasta: Wielkich Żuławach i 
Gdańskich Nizinach. W wyborach do 
sejmików powiatowych w tych powia­
tach hitlerowcy uzyskali 78.2 proc, 
wszystkich głosów, mianowicie w pow. 
Wielkie Żuławy 74.3 proc., a w pow. 
Gdańskie Niziny okrągło 80 proc. W 
wyborach do rad gminnych w tychże 
Powiatach listy narodowo - socjalistycz­
ne skupiły nawet 90 proc, ogółu głosów.

Upojeni tem przygniatajacem zwy­
cięstwem narodowo - socjalistyczni 
władcy Gdańska postanowili rozpisać 
now® wybory do Volkstagu. Wybory 
te pomyślane były jako odpowiedź na 
skargi przeciw terorowi hitlerowskie­
mu, jakie gdańska Partja Centrowa wy­
taczała wobec wysokiego komisarza Li-

Narodów. Owe skargi oparły się 
ostatnio o Genewę; zirytowane tem kie­
rownictwo Partji Narodowo - Socjali­
stycznej w Berlinie wydało „Gauleite- 
rowi gdańskiemu polecenie, by przez 
nowe wybory pokazał całemu światu, w 
szczególności zaś Lidze Narodów, że 
opozycja w Gdańsku właściwie nie re­
prezentuje już prawie nikogo. Tą dro- 

chciano też doprowadzić do zmiany 
konstytucji gdańskiej, do czego wyma­
cana jest kwalifikowana większość 
"óch trzecich głosów w Volkstagu, i 

"Prowadzić w wolnem mieście ustrój 
” ota'ny", monopartyjny, taki, jaki pa-
nu,e w Trzeciej Rzeszy.

Jak wielką wagę przywiązywano w 
’nie do wyniku wyborów gdań- 

"■'Ch, świadczy istny najazd dostojni-

Teror hitlerowców nie odniósł skutku
Wczorajsze wyftory do „Yolkstagu“ gdańskiego — Lista hitlerowska uzyskała nie­
wiele ponad 59 procent ogółu głosów, to jest znacznie mniej, niż przy ostatnich wy­

borach komunalnych — Przyrost głosów polskich i centrowych
Gdańsk. (Tel. wł.). Wczoraj odby­

ły się szóste z rzędu od czasu powsta­
nia wolnego miasta wybory do Yolks- 
tagu gdańskiego.

Wynik ich w zestawieniu z wyni­
kami wyborów poprzednich (w latach

Data wyborów: 7 kwietnia 1935 j 28 maja 1933 16 listopada 1930 13 lutego 1927
Złożono ogółem 
głosów ważnych 233.279 212.913 198.237
Hitlerowcy 139.200 107.331 32.157 3.613
Socjal-demókraci 37.530 37.882 49.965 61.779
Centrum 33.059 31.336 30.230 26.096
Niem.-narodowi 9.760 13.596 25.938 35.826
Komuniści 6.880 14.336 ■ 20.194 11.700
T. zw. komba- __

tanci 750
Polacy 8.100 8,743 6,377 5.764

ZJAZD KORESPONDENTÓW
Miarą znaczenia, jakie powszechnie 

przypisywano wczorajszym wyborom 
do Yolkstagu, był wielki zjazd dzienni­
karzy Szczególnie licznie reprezento- 
waria byta prasa angielska Ogółem zje­
chało do Gdańska ponad 50 korespon­
dentów różnych pism z kraju i zagra­
nicy.

LIST Dr. RAUSCHNINGA
O ile gorący był już okres przedwy­

borczy. o tyle sam dzień wyborów prze­
szedł w atmosferze niesłychanego tero- 
ru. W sobotę ugodził w hitlerowców 
niespodziew any pocisk: list otwarty dr. 
Rauschninga. b prezydenta senatu, do 
„Gauleitera“ Forstera. Dr. Rauschning 
ostro wystąpił przeciwko Forsterowi i

Jutro w wydaniu głównent:
PRZEDWIOŚNIE
przez profesora U niw. Jag. 
dr. Władysława Szafera.

ków hitlerowskich na wolne miasto — 
z pp. Góringiem, Hessem i Goebbelsem 
na czele —, jakiego świadkami byliśmy 
w ciągu ostattoich dni dziesięciu. Po­
wszechnie spodziewano się, że głoso­
wanie przyniesie liście narodowo - so­
cjalistycznej jeśli nie tak duży odsetek 
głosów, co w wzmiankowanych wyżej 
wyborach komunalnych (powiaty Wiel­
kie Żuławy i Gdańskie Niziny mają 
opinję specjalnie „{litlerowskich“}, to w 
każdym razie niewiele mniej — jakieś 
75 proc. Większość kwalifikowana 
dwóch trzecich głosów uchodziła za 
„murowaną“.

Tymczasem lista hitlerowska zosta­
ła poparta zaledwie przez 59,17 proc, 
ogólnej liczby głosujących, co oczywi­
ście przesądziło sprawę zmiany kon­
stytucji w sensie ujemnym. Wynik ten 
wywołał z pewnością duże rozczarowa­
nie wśród władców Trzeciej Rzeszy, po­
kazał bowiem światu wbrew ich inten­
cjom, że opozycja w Gdańsku, choć 
prześladowana i tępiona, jednak nadal 
istnieje, — co więcej, rośnie nawet w 
siły, ciesząc się w chwili obecnej popar­
ciem blisko dwóch piątych całej ludno­
ści.

Specjalnie obronną ręką wyszły z 
wyborów partje Socjalno - Demokra­
tyczna i Centrowa: oba te stronnictwa, 
nawiasem powiedziawszy, operowały

1927, 1930 i 1933) podajemy poniżej 
wedle cyfr oficjalnych, ogłoszonych 
przez radjo gdańskie dziś w nocy o 
godz 1,35 w obecności „Gauleitera" 
Forstera:

orz.eciw liście hitlerowskiej. ..Danziger 
Yolksstimme“ i ..Danziger Volkszei- 
tung". które list ten opublikowały, zo­
stały 'konfiskowane. Nakaz aresztowa­
nia 4' Rauschninga juko „zdrajcy kra­
ju' nie mógł być wykonany, ponieważ 
dr Rauschning umknął zagranicę, 
prawdopodobnie do Polski.

TEROR I NAPADY
Liczne napadr jakich dopuścili się 

hitlerowcy w sobotę, zmusiły general­
nego komisarza Rzplitej w Gdańsku, 
min. Papee do interwencji w senacie. 
W nocy z soboty na niedzielę teror bar­
dziej jeszcze się spotęgował, bo już nie 
oszczędzili nawet osób, korzystających 
z praw eksterytorjalności. Pobito m. in. 
urzędników dyplomatycznych pp. Sza--

w akcji przedwyborczej hasłami nie­
mniej nacjonalistycznemu niż hitle­
rowcy. Zarówno socjaliści, jak cen­
trowcy nietylko znacznie powiększyli i 
liczbę swych głosów w porównaniu z 
wyborami komunatnemi zprzed 5 mie­
sięcy, ale Centrum notuje nawet przy­
rost głosów od wyborów poprzednich 
w r. 1933. Przyrost głosów i mandatów 
hitlerowskich dokonał się w porówna­
niu z tamtemi wyborami głównie na 
koszt niemiecko - narodowych i komu­
nistów-. Ci ostatni — rzecz ciekawa — 
ponieśli zupełną klęskę.

Do obecnej porażki „haken- 
kreuzlerów“ gdańskich przyczynił się 
niewątpliwie — obok agitacji opozy­
cyjnej — także ostatni skandal z dr. 
Rauschningiem, do niedawna jeszcze 
„grubą rybą“ hitlerowska i prezyden­
tem senatu gdańskiego. Jak wiadomo 
z depesz, p. Rauschning wystosował 
niemal w przeddzień wyborów ostry list 
do „Gauleitera“ Forstera, w którym po­
tępił metody narodowo - socjalistyczne, 
—. poczerń opuścił terytorium wolnego 
miasta.

Wszystko sa to wypadki wcale sen­
sacyjne, jednak znaczenia ich nie nale­
ży przeceniać. Faktem jest, że hitle­
rowcy mają nadal w swych rękach wła­
dzę w Gdańsku, który — mimo pozo­
rów odrębności prawnej — stał się wła­
ściwie jedna z prowincyj Trzeciej Rze­
szy, instrumentem politycznym i woi

gona ; Kucharskiego. Gen. kosulowi 
łotewskiemu p. Birksnesowi wybito 
szyby. W ciągu niedzieli zaszło ponad 
80 wypadków pobicia samych tylko Po­
laków, nie uwzględniając licznych na­
padów na centrowców i socjalistów.

INTERWENCJA GEN. KOMISARZA 
RZPLITEJ

Wypadki te spowodowały ponowną 
interwencję gen komisarza R- P- w 
Gdańsku u senatu w. m. Gdańska. Ko­
misarz generalny R- P- złożył stanow­
czy protest i oświadczenie, że akty te- 
roru oraz wyraźne nadużycia przy glo­
sowaniu będą musiały mieć daleko idą­
ce konsekwencje.

NARUSZANIE TAJNOŚCI GŁOSO­
WANIA

Do lokali wyborczych nie dopuszcza­
li hitlerowcy mężów zaufania opozycń 
oraz z listy polskiej. W wielu wypad­
kach hitlerowcy naruszali tajność głoso­
wania. Hitlerowcy przyjeżdżali do loka­
li wyborczych oddziałami i dowódca 
oddziału oddawał sam głosy wszyst­
kich swoich podkomendnych Wywie­
rano też nacisk na poszczególnych wy­
borców-. W miejscowości Ladekopp 
zmuszono nroboszcza katolickiego ks. 
Pirla do oddania głosu na listę hitle­
rowską.

Z różnych miejscowości prowincji 
gdańskiej nadchodziły przez cały dzień 
wczorajszy wiadomości o terorze i na­
ruszaniu przepisów wyborczych przez

BI

Powracając do wyborów, drugim 
ważnym ich — z naszego punktu widze­
nia — faktem jest wzrost liczby głosów, 
złożonych na listę polską. Oto zesta­
wienie ilości głosów, uzyskanych przez 
Polaków we wszystkich dotychczaso­
wych wyborach do sejmu gdańskiego, 
na tle ogólnej liczby głosujących.

w r. 1920 na 153.234 gł.— 9-321 gł. tj. 6.1 % 
w r. 1923 na 164.794 gt.—7.212 gl. tj. 4.4 % 
w r. 1927 na 182.836 gł. —5.764 gł. tj. 3.15% 
w r. 1930 na 197.871 gl. —6 377 gl. tj. 3.22% 
w r. 1933 na 214.128 gl. —6.743 gł tj. 3.14% 
w r. 1935 na. 235.279 gt —8.100 gł. tj. 3 44%

Niestety z zestawienia tego widzimy, 
że mimo powiększenia naszego stanu 
posiadania o i.357 głosów, odsetek gło­
sów polskich wzrósł — z powodu wię­
kszej ogólnej frekwencji głosujących — 
tylko nieznacznie i daleki jest jeszcze 
od tego, co uzyskaliśmy w r. 1920. Bądź- 
cobądż dobry początek jest zrobiony, a 
dalszy w-zrost sił żywiołu polskiego w 
Gdańsku zależy przedewszystkiem o.i 
tego, czy czynniki „sanacyjne“ zanie­
chają swej dotychczasowej rozbijackiej 
roboty, -wnoszącej niesnaski i rozgory­
czenie w szeregi rodaków naszych w 
wolnem mieście.

Oby sukces, odniesiony przez zjed­
noczenie frontu polskiego w obliczu 
wyborów, doprowadził do ostatecznego 
zaniechania tych metod i stał się po­
czątkiem nowego okresu w d,: 
potekości u ujść Wisły!
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Teror hitlerowców
hitlerowców Terenem działania nar. 
socjalistów było specjalnie samo mia­
sto Gdańsk, które szturmowcy objeżdża­
li samochodami ciężarowemi, wzno­
sząc okrzyki najczęściej antypolskie.

OBLICZANIE GŁOSÓW
Po zamknięciu lokali wyborczych o 

godz. 18 rozpoczęło sie obliczenie silo­
sów. Częściowo wyniki podawały roz­
głośnie w Gdańsku i w Królewcu. 
Komunikaty rozgłaszano w mieście 
Gdańsku przez specjalnie zainstalowa­
ne głośniki w licznych punktach mia­
sta. Dzienniki hitlerowskie wydały po 
dwa wydania nadzwyczajne, które do­
nosiły o częściowych wynikach.

COŚ SIE POPSUŁO
Krótko po srodz 23 zapowiedziano, 

że za kilka minut przemówi do ludno­
ści „Gauleiter“ Forster, oraz że ogło­
szony zostanie ostateczny rezultat gło­
sowania. W tej chwili na ul Horst- 
Wessei-Wall stanął większy oddział 
Landespolizei z orkiestra i pochodnia­
mi. gotowy do urządzenia triumfalne­
go capstrzyku z powodu zwycięstwa hit­
lerowców. Coś sie iednak ooosulo, Ani 
p. Forster nie przemówił, ani wyniku 
nie ogłoszono. ani też nie bvło pochodu. 
Nie ukazały sie też dalsze zapowiedzia­
ne nadzwyczajne wydania dzienników 
hitlerowskich, a ze strony urzędowej za­
komunikowano. że liczenie przerwano 
do rana. Wszystkie głośniki na mieście 
ucichły, radio przestało nadawać dal­
sze częściowe wyniki z poszczegól­
nych obwodów.

PIERWSZY REZULTAT
Krótko jednak przed aodz pierwszą 

w nocy zjawił się w „Deutsches Haus“ 
kierownik biura prasowego senatu p. 
Wónckhaus i zebranym przedstawicie­
lom prasy zakomunikowano następują­
cy ostateczny rezultat wyborów-

Lista nr. 1 NSDAP — 148 272 głosy, 
lista nr. 2 socjaliści — 39 779 głosów,

■ lista rir 3 komuniści — 8 268 głosów,, 
lista nr. 4 Centrum katolickie —

32 950 głosów.
i -lista- ni1.15 niem.-narodowi -^ 10 671; 

głosów,
lista nr. 6 kombatanci — 405 głosów, 

lista nr. 7 Polacy — 8 751.
Rezultat, zakomunikowany przez p. 

dr. Wcnpkhausa, był jednak aktualny 
przez niecałą godzinę.

OFICJALNY WYNIK
0 godz. 1,35 radjo gdańskie w obec­

ności „Gaweitera" Forstera podało 
następujący ostateczny rezultat głoso­
wania (w nawiasach cyfry z r. 1933):

Lista
(107.331),

nr. 1 NSDAP — 139.209

lista
(37.882),

nr. 2 socjaliści — 37.539

lista
(14.566),

nr. 3 komuniści — 6.880

lisia nr. 4 centrum _ 33.059 (31.336),
lista nr. 5 nienu-narodowi —- 9.760 

(13.586),
lista nr. 6 kombatanci — 750, 
lista nr. 7 Polacy — 8.100 (6743).

ZATAJENIE LICZBY GŁOSUJĄCYCH
Zarówno przy podawaniu wyników 

przez p. WSnckhausa, jak i przez p. 
Forstera nie zakomunikowano ilości 
uprawnionych do głosowania bez ilo­
ści głosów nieważnych. Liczba upraw­
nionych oraz dopuszczonych do głoso­
wania obywateli Gdańska, zamieszka­
łych poza terenem w. m. Gdańska, nie 
została dotąd wogóle ogłoszona. 
Wyniki, podane p. WBnekhansa i For­
stera sa bardzo od siebie różne. Przy 
rezultatach, ogłaszanych w obecności 
p. Forstera powiedziano, że „zajść mo­
gą jeszcze różne zmiany“.

ZAWIEDZIONE NADZIEJE
Jak z przytoczonej wyżej liczby gło­

sów wynika, hitlerowcy uzyskali wię­
kszość. wynosząca około 61 proc. Po­
działu mandatów dotąd jeszcze nie do­
konano W poprzednim Volkstagu przy, 
padlo hitlerowcom 38 mandatowi z se­
cesji z innych frakcyi parlamentarnych 
uzyskali 3 dalsze, tak, że mieli ra­
zem 41.

Niewiadomo jeszcze, jaki będzie 
ostateczny rezultat. Opisany przebieg 
liczenia głosów i podawanie wyników 
pozwala spodziewać się najróżniejszych 
„Cudów“. -Jednak na zasadzie wyni­
ków. oodawanych w obecności p. „gau- 
leitera“ Forstena. trzeba stwierdzić, że 
hitlerowcy zupełnie zawiedli się w na­
dziejach swoich.

nie odniósł skutku
PORAŻKA HITLEROWSKA

Oficjalnym celem wyborów miało 
być pokazanie, że w Gdańsku niema 
opozycji antyhitlerowskiej. Tymcza­
sem opozycja swój stan posiadania u- 
trzymała, a centrowcy i Polacy uzy­
skali nawet dużo większą ilość głosów. 
•Jeśli się zważy, że hitlerowcy liczyli, że 
zdobędą ponad 80, do 90 procent gło­
sów. o czem zapewniał nawet sam min. 
propagandy dr. Goebbels, bawiąc w 
sobotę w Gdańsku, to trzeba stwierdzić, 
że mimo terdru i wywierania nacisku 
na wyborców ponieśli hitlerowcy na­
wet kieskę.

BRAK WIĘKSZOŚCI DLA ZMIANY 
KONSTYTUCJI

T w rzeczywistości jest to faktyczna 
klęska. Mimo, że na szalę wypadków 
rzucono wszystkie argumenty, jakie 
przygotowała Rzesza Niemiecka (powrót 
do Niemiec Zagłębia Śaary, utworzenie 
regularnej armii niemieckiej, przyjazd 
do Gdańska ministrów itd.), nie zdołali 
hitlerowcy zdobyć większości, któraby 
im pozwoliła zmienić konstytucję 
gdańska. Nie beda również mogli hitle­
rowcy w Genewie na zasadzie wyników 
glosowania domagać się przejścia do 
porządku nad skargami, ziożonemi 
przez opozycję, która żąda cofnięcia' 
wieju niezgodnych z konstytucją 
ustaw i rozporządzeń senatu narodo- 
wo-socjalistycznego.

CO DALEJ?
Tak więc wybory wczorajsze nie 

przyniosły spodziewanego rezultatu. 
Nie fest tó zapewne rozgrywka ostat­
nia. Co dalej czynić się będzie: o tern 
niewątpliwie już w tej chwili radża w 
Gdańsku w porozumieniu z Berlinem.

W MIASTACH SPADEK GŁOSÓW 
HITLEROWCÓW

O niepożądanym przez hitlerowców 
wyniku wyborów zadecydowały ośrod-

Treść sensacyjnego listu otwartego dr. Rauschninga
Gdańsk. (Teł. wł.) W syyym, li­

ście otwartym do „GauJeiterä“ Fórsttó 
ra b. prezydent senatu dr. Rau.schńing 
stwierdza na wstępie, że za zgoda P- 
Forstera przywódca okręgu f ran koń-, 
skiego Partjii Narodowo - Socjalistycz­
nej p. Streicher zarzucił Rauschnińgo- 
wi zdradę, wydanie Żydom Gdańska 
itp. czyny niehonorowe.

Dalei p. Rauschning stwierdza, że 
mimo. iż. wiedział o tem, że w ubie­
głym tygodniu p. Forster w sweirt .prze-, 
mówieniu ną gruncie towarzyskim za­
rzucił mu również jak najbardziej hań­
biące czyny, m. in. wydanie Gdańska 
w ręce obcego państwa, nie reagował na 
to, nie chcąc przez wywołanie konflik­
tu publicznego utrudniać pracy kon­
strukcyjnej obecnych władz gdańskich.

Ponieważ jednak wystąpienie p. 
Streichera było publiczne, b. prezydent 
senatu widzi się zmuszonym zaapelo­
wać do ludności gdańskiej, by nie szła 
za Forsterem i reprezentowaną prze­
zeń listą bez względu na to, czy czuje 
narodowo - socjalistycznie, czy też nie.

Przy wyborach 7 kwietnia nie idzie 
przecież o wyznanie swej sympatii dla 
narodowego socjalizmu, ani też o wy­
znanie swej przynależności narodowej, 
lecz chodzi jedynie o to. czy Gdańskiem 
ma rządzić jakiś dyktator w rodzaju p. 
Forstera, prowadzący politykę awan­
turnicza i dążący do uzyskania abso­
lutnej władzy.

Zdaniem p. Rauschninga dla przy­
szłości Gdańska i jego niemieckości by­
łoby bardziej szkodliwe, gdyby Forste­
rowi udało sie uzyskać podstawę praw­
ną dla swej polityki, która w bliskiej 
przyszłości musiałaby doprowadzić do 
najsilniejszych wstrząsów.

Zamiast starać się o ochronę Gdań- 
skjt przed niebezpieczeństwami natury 
zewnętrzno - politycznej i gospodar­
czej (?), polityka Forstera ma na celu 
jedynie tylko powiększenie jego osobi­
stej władzy. W rzeczywistości polityka 
taka będzie miała jak najsmutniejsze 
konsekwencje.

P. Rauschning twierdzi dalej, że jest 
zwolennikiem przyznania pełnego rów­
nouprawnienia zarówno Polakom, jak 
i każdej innej narodowości lub wyzna­
niu, nie może się jednak na to zgodzić, 
by polska ludność w Gdańsku miała te 
prawa, tę wolność i swobodę, jakiej do- 
maga się pewna część ludności nie­
mieckiej w Gdańsku (!).

W dalszym ciągu swego listu p, 
. Rauschning podkreśla, że jest za uczci-

ki miejskie, jak bowiem z ogłoszonych 
wyników poszczególnych obwodów wy­
nika, trudniej było robić widocznie 
nadużycia w ośrodkach miejskich. W 
mieście Gdańsku hitlerowcy uzyskali 
tylko 50 proc, wążnie oddanych głosów, 
a więc mniej niż w r. 1933 I w ipnych 
ośrodkach było podobnie. Zatem na 
głosy hitlerowskie złożyły się głównie 
głosy wsi.

Gdańsk. (PAT). W Pszczółkach 
odbywało się w lokalu wyborczym glo­
sowanie jawne. Ponieważ nie usta­
wiono żadnej zamkniętej urny, do któ­
rej powinno się wrzucać kartki, wy­
borcy zmuszeni byli wypełniać kartki 
wyborcze jawnie przy stole komisji wy­
borczej w obecności 2 hitlerowców.

We Wrzeszczu i w Rąlthofie nie do­
puszczono do lokalów wyborczych mę­
żów zaufania polskiego komitetu wy­
borczego.

Gdańsk. (PAT). W nocy z sobo­
ty na niedziele 4-ch hitlerowców na- 
oądło na urzędującego pa peronie na­
czelnika stacji w Pszczółkach Norberta 
Gierczewskiegó. którego dotkliwie po­
bito

Także w nocy 20 hitlerowców doko­
nało napadu na Alfonsa Garpeckiego. 
kolportera polskich pism wyborczych, 
Udaj się do rewiru policji w Gdańsku, 
ale urzędnicy go stamtąd wyrzucili.

W miejscowości Św. Wojciech kil­
kunastu hitlerowców wybiło w miesz­
kaniu Polaka Antoniego Tl)mana W 
szyb, i połamało ramy okiepne i okien­
nice
N A WET KONSULOM PAŃSTW OB­

CYCH NIÉ DANO SPOKOJU
Gdańsk. (PAT); Wnocv z sobo­

ty na niedziele niewykryei sprawcy ob­
rzucili kamieniami .dom, w którym 
mieszka konsul portugalski w Gdyni, 
Jah Mack, zamieszkały we: Wrzeszczu

W tym samvm czasie wybito szyby 
w pokoju sypialnym łotewskiego kon­
sula generalnego w Gdańsku Birksne- 
sa, również we Wrzeszczu Konsul por­
tugalski zawiadomił senat o napadzie, 
konsul ’łotewski "złożył w senacie pro­
test.;

wem porozumieniem z Polską i prową-. 
dżił pólitykę.gosppdąrczą, służącą inte­
resom obydwu państw z urzeczywist­
nieniem polskiego prawa dostępu do 
morzą, nie może sie jednak zgodzić na 
rezygnację z tych ; przywilejów. jakie 
ma Gdańsk w stosunku do Ligi Naro­
dów, — przywilejów, zapewniających 
mu samodzielność.

P. Rauschning stwierdza dalej, że. 
chcąc prowadzić Gdańsk do możliwie 
największego rozwoju, nie trzeba wie­
lu słów, lecz należy dążyć do wzmocnie­
nia zdolności konkurencyjnej gospo­
darstwa gdańskiego.

P. Forster starał się swoją działal­
nością sparaliżować akcję b. prezyden­
ta Rauschninga. Jeżeli ludność nie­
miecka w Gdaiisku dziś jeszcze nie doj­
rzała do tego ,ażeby zrozumieć szkodli­
wość polityki histerycznej, to pewnego 
dnia dojrzeje, i p. Rauschning ma na­
dzieję, że wybory przyśpieszą ów pro­
ces dojrzewania.

Wreszcie p. Rauschning wypowiada 
się stanowczo przeciwko liście narodo­
wo - socjalistycznej, a za stworzeniem 
jasnego porządku prawnego, zbudowa­
nego na podstawie równości wszyst­
kich wobec prawa. Dalej za przeprowa­
dzeniem autonomii komunalnej i za­
pewnieniem wolności kulturalnej, 
stworzeniem wspólnoty narodowej, o- 
oartej na poszanowaniu każdego, nawet 
przeciwnika politycznego, i za wolno­
ścią słowa i wiary chrześcijańskiej.

List otwarty Rauschninga wywołał 
w Gdańsku ogromne wrażenie; treść je­
go lotem błyskawicy rozeszła sie po 
mieście, choć oba pisma, które go za­
mieściły, socjalistyczna „Danziger 
Volksstimme“ i centrowa „Danziger 
Volkszeitung“ uległy konfiskacie.

Dodać należy, że łigt otwarty, prote­
stujący ostro przeciw metodom hitle­
rowskim, ogłosił również drugi b. pre­
zydent senatu, poprzednik Rauschnin­
ga na tem stanowisku, dr. Ziehm. do- 
niedawns aktywny przywódca Partii 
Niemiecko - Narodowej.

Kurs dolara, rbżiś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.30 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.26 zł. "...

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 193.00 zł,-za 100 guld. 
gd. w dewizach, 172.98 zł, gotówką 172.64 zL

■» ■ -«■»,

20,80-
19,50-

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘZhI
Poznań, 8. 4. 1935 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo.
wego była słaba.

Z pożyczek państwowych płacono zj 
8 poż. konwers. 66, oraz za 4% premj

doi. 56.
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia- 

rowano 454% doi. listy zast. po 45% bez 
obrotu, taś 4J4% listy zast. złote w złocie 
obracano po 46% w zaofiarowaniu, jat 
również i/4% zlotowe listy zast. po 45%.

Akcje bankowe bez obrotu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgi. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 66,— P.
4% poż. premj. dok, ser ja III 52,— p. 
454% listy zast. złote w złocie przestemplo.

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4K% 
dok listy zast. w zlocie = 8,90 zł za 1 doi. 
46,— O.

454% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 193g
Pozn. Ziętn. Kred. 45,— O.
Tendencja słaba.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 8. 4. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po. 
enaA, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

ra 100 kg.:
Standarty: 1’ żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 gi. 3) owies 470 g/1.
Cenv orientacyjne:

Zyto (Usposob spokojne) . .
Pszenica (Uspos spokojne)
Jęczmień browarowy

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 gA- < •
Jęczmień 680—890 sit ■ ■

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob spokojne)
Owies nad. się do siewu .

Usposobienie spokojne.
M Ą ®
żytnia I gat. 0,55% wł. w
żytnia I gat, 0-65% wt w
żytnia II gat. 55—70% wł. w 
żytnia poŚk pon. 70% wł. w
żytnia razowa 0,95% wŁ w

Usposobienie spokojne, 
oszerina gat. IA 0-20% wł. w 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w 
P^zęnpa gat JC 0-55% wł. w 
pśżenńa gat." ID 0 60% wł. w 
pszenna gat. IB 0-65% wł. w 
PŚzen- gat. IIA 20-55% wł. w 
ps?en gat IIB 20-65% wł. w 
pezeri. gat. UD 45-65% wł. w 
pszen gat. UF 55-65% wł. w 
DSZ. gat. III A 65-70% wł. w 
nsz gat. DIB 70-75% wk w 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . :
Otręby pszen. 'rube stand 
Otręby pszenne średnie st 
otrekv jęczmienne , . •
Rzepak zimowy 
Rzepik latowy
Siemię In.ane 
Gorczyca . .
Wyk lajwa 
Peluszka , .
Groch Viktoria 
Groeb Folgere 
Łubin niebieski 
Lubin żółty .
Seradela . .
Mak niebieski .
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw. 95—97% cz.
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot......................... .... •
Tymoteusz
Rajgras angielski . . »
Makuch lnian. w taflach .
Makuch rzepakówy w tafk 
Makńch słoń, w-talk 42/43%
Śrut Soja . . • • • •
Słoma pszenna luzem . . 

w pszenna - prasowana 
. żytnia luzem ...
„ vtnta prasowana .
. owsiana luzem . .
» owsiana prasowana 
» jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem • - 
» zwykłe prasowane .
» nadnoteckie luzem 
„ nadnoteckie pras.
Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych wąr)1I:^n1C;k 

żyta 389 tonn, pszenicy 323 tónn, K A 
hia 70 tonn, owsa 60 tonn, mąki żj 
tonn, mąki pszennej 114,5 tonn, on . 
nich 119,5 tonn, otrąb pszennych o , 
grochu Viktoria 15,5 tonn, wyki ń 
peliiszki 8 tonn, siemienia mian ^¡nu 
tonte, łubinu niebieskiego 21 tonn. 
żółtego 15 tonn. seradeli 5 tonn, rna ',wOuej 
bieskiegó 3 tpnny, koniczyny _ cz na- 
0,4 tonny, nasienia buraków l,o ! k ¡5 
eion 9,9 tonn, płatków zjemniacza - 
tonn, ziemniaków jadalnych f>0
ziemniaków sadzonek 237,5 tonn. f"

13,75— 14,00
15.50- 15,75
19.50- 20,00

17,50 - 1.7,75
16.50- 17,00

14,25- 14,75 
15,00- 15,50

21.50
20.50 

11,00- 16,00 
12,00- 13,00 
16,00 - 17,00

27,00-- 29,50

26.50- 27,00
25.50- 26,00 
24,50,- 25,00
23.50- 24,00

22.50- 23,00 
22,00- 22,50 
19,00- 19,50
16.25- 16,75
15.25- 15,7»
12.75- 13,25

10.50- 11J5
11.50- 12,00
10.75- U,2a
10.25- 11,5 
37,00- 39,00 

35,00- 37,0 
44,00- *7,00. 
37,00- 39,00 

31,00- 33,00 
33,00- 3o,00 
33,00- 88,00 
30,00- 32,0

10.50- 1
12.50- 13,00 
13,00- 16,00 

34,00- 37,00
130,00-140.

80,00-W
220,00-240,00
70,00- 80,00 
75’°°_ S 

K-S

SS-Ä

20,00- 20,2 
3,0°-

3,62- { 
3,25- a« ; S 
È’S- $
3 35- 8>55
too-
7’0ü 8iû0

8,50 
9,00

7.50-
8,00-
8,50-
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Dwie opinie wojskowe
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“). 

Moskwa, 6 kwietnia.

wych
zaczepnej i

W czasie pobytu angielskiego lorda 
prywatnej pieczęci Edena prasa so­
wiecka zamieściła, cały szereg cieka- 

rozważań na temat zdolności 
obronnej poszczególnych 

państw. Zdaje się, że na dwóch gło- 
saCh należy zatrzymać nieco więcej 
uwagi polskich czytelników, gdyż rzu-

•ę one dużo światła na aktualne dziś 
zagadnienia niebezpieczeństwa i pak­
tów regionalnych.

Jeden z tych głosów ma pochodzić 
od angielskiego autorytetu wojskowe­
go, którego nazwiska prasa sowiecka 
nie podaje, pozwalając się tylko domy­
śleć, że wypowiedziany został w mo­
mencie, gdy min. Eden dotknął spraw 
wojskowych w rozmowie z komisa­
rzem ludowym obrony Woroszyłowem.

Autorytet angielski nawiązał swoje 
uwagi do stanowiska Hitlera, który 
wobec ministrów angielskich oświad­
czył, że armja niemiecka musi 
być’ conajmniej o 50 procent większa 
od francuskiej, a lotnictwo niemieckie 
równe francuskiemu, albo i większe, 
bo ostateczne ustalenie obu tych czyn­
ników może być dokonane dopiero 
przy wzięciu pod uwagę zbrojeń rosyj­
skich. Otóż wojskowy angielski przy- 
znaje, że zarówno od wschodu, jak 
i od zachodu Związek Sowiecki jest 
fortecą nie do zdobycia w otwartej 
wojnie, a również przy dzisiejszym 
stanie techniki lotniczej nie można go 
zniszczyć w drodze zaskoczenia. Jed­
nak Hitler nie ma racji, gdy kładzie 
nacisk na ewentualność agresji ze 
strony sowieckiej.

Jedyną bronią — zdaniem eksperta 
angielskiego —, na której mogłaby się 
oprzeć nagła i niespodziana ofensywa, 
jest oczywiście lotnictwo. Istotnie 
Związek Sowiecki rozporządza flotą 
powietrzną dobrze zaopatrzoną. Wy­
starczyłaby ona do odegrania roli de­
fensywnej w uruchomieniu sankcyj 
zbiorowych, jednak nie byłaby wystar­
czająca, aby z własnej inicjatywy i sa­
ma mogła uderzyć na nieprzyjaciela. 
Należy bowiem pamiętać, że wszystkie 
armje powietrzne w ich obecnym sta­
nie stanowią tylko armje ochronne, 
które będą zdeklasowane w ciągu kil­
ku tygodni, a być może kilku dni od 
rozpoczęcia się kroków wojennych 
(obserwacja godna podkreślenia — 
przyp. kor.). W każdym kraju technicy 
posiadają w laboratorjach wypracowa­
ne plany aparatów ulepszonych (samo­
lotów pancernych, samolotów stratos­
ferycznych i t. d.), których się nie wy­
konywa z braku pieniędzy, lecz do któ­
rych konstruowania przystąpi się na­
zajutrz po wybuchu konfliktu.

Wynika stąd, że narodem najbfflp-

DR. RAUSCHNING
PrzedPrez-dent Senatu, który z obawy 
zasti-5niZ9m,stą hitlerowców schronił się 

nin dowiadujemy, p. Rausch-
S przebywa obecnie na Pomorzu,

dziej zdolnym do wytrzymania same­
mu wojny jest nie ten naród, który ma 
największą ilość aparatów w hanga­
rach, lecz ten, który dzięki swej orga­
nizacji przemysłowej potrafi odnawiać 
swe lotnictwo w najkrótszym czasie. 
Niemcy o tern wiedzą, to też robią one 
wszystko, aby pakt wschodni nie do­
szedł do skutku. Odosobniona Rosja 
nie byłaby zapewne całkowicie na 
łasce Trzeciej Rzeszy lecz byłaby po­
zbawiona możności odegrania decydu­
jącej roli w zachowaniu porządku eu­
ropejskiego. Odwrotnie, działanie wza­
jemnej pomocy pozwotiłoby jej siłom 
wejść do wojny z dostateczną szybko­
ścią, aby poskromić niesprowokowaną 
ofensywę.

Powyższe uwagi angielskiego eks­
perta wojskowego są niezwykle cenne, 
bo można je odnieść nietylko do Ro­
sji. Wniosek z nich wypływa prosty: 
Niemcy mogą być ubezwładnione tyl­
ko w pierwszym momencie przez po­
łączone siły wielkiej ilości państw. 
Następnie będzie już zapóźno, nie 
w tym sensie, że Niemcy muszą 
zwyciężyć, ale w każdym razie w tem 
znaczeniu, że wojna będzie nową 
krwawą rzezią, jeszcze straszniejszą, 
niż była wojna światowa.

Drugim z pośród głosów, który wy­
pada wyróżnić, jest artykuł zastępcy 
komisarza (ministra) obrony Tuha­
czewskiego, zamieszczony w „Praw­
dzie“ p. t. „Plany wojenne Niemiec“ 
Gen. Tuhaczewski podkreśla zdolność 
ofensywną armji niemieckiej, której 
mobilizacja będzie trwała bardzo krót­
ko. Od pierwszej chwili Niemcy będą

Przyjmujemy subskrypcję
na

Premiową Pożyczkę Inwestycyjną

KOMUNALNA KASA OSZCZEDIGSG
MIASTA POZNANIA 

nl. Nowa 10

ODDZIAŁY: ul. 27 Grudnia 19 ul. Marsz. Focha 50 a05
■00

7 kwietnia.
Z niecierpliwością oczekujemy wy­

ników' gdańskich. Będą bowiem stano­
wiły ważny etap w naszem życiu. Wy­
czekuje ich z zainteresowaniem Euro­
pa. Korespondenci zagraniczni i at- 
taches prasowi wyjechali do Gdańska 
aby być świadkami wyładowania się 
nastrojów miasta.

Prasa stołeczna delegowała swych 
przedstawicieli, a sama poświęciła wy­
borom naczelne miejsca. Szczególnie 
gorliwie potraktowała teraz wybory 
prasa „sanacyjna“. Konflikt między na­
szym PAT-em a biurem prasowem se­
natu. konflikt niezałagodzony — jest 
symptomatyczny *

Z jaką pasją potraktowano wystą­
pienia grupy narodowców na zjeździe 
Związku Miast Polskich! Niektórzy 
starali się zbagatelizować wystąpienia 
pp. Ilskiego i Kowalskiego, niektórzy 
zaś zaatakowali ich z całą zapalczywo- 
ścią. Zwłaszcza generalny atak poszedł 
na adw. Kowalskiego z Łodzi.

Zaniechano posługiwania się jakie- 
mikolwiek argumentami. Rzucono Kaz­
io całą masę pomyj i inwektyw, a 
przedewszystkiem złośliwości. T to zło­
śliwości karczemnych.

rozporządzały siłami pierwszej linji w , 
ilości 849 tysięcy ludzi, 3.700 samolo- ' 
tami i 75 jednostkami morskiemi. Po- j 
nieważ mobilizacja francuska będzie j 
wymagała znacznie dłuższego czasu, j 
więc, zdaniem Tuhaczewskiego, celem, 
który wykreślił sobie sztab niemiecki, 
będzie opanowanie rejonu górniczego 
i portów, położonych nad morzem Pół- 
nocnem. Groźby bowiem Hitlera, skie­
rowane przeciw Związkowi Sowieckie­
mu, mogą być tylko manewrem i fał­
szywą osłoną, pod której przykryciem 
ma być początkowy atak wykonany w 
inną stronę. Inna rzecz, że Hitler, po­
sługując się swą nienawiścią do Rosji 
jako manewrem, uzasadniającym 
zwiększenie armji niemieckiej do sto­
py, przeważającej nad Francją, wyra­
żał swe prawdziwe uczucia, gdyż Ro­
sji nienawidzi on szczerze.

Gdy się zestawi oba powyższe głosy, 
mogłoby się na pierwszy rzut oka wy­
dać, że są one szczere. W gruncie rze­
czy tej sprzeczności niema. Istota bo­
wiem rzeczy leży nie w tem. gdzie 
Niemcy najpierw uderzą (uderzenie 
na Francję jest bardzo prawdopodo­
bne, bo cokolwiekby się powiedziało o 
sile Rosji, tb prawda historyczna, że 
celem jej opanowania konieczna jest 
wojna długotrwała, nie straciła na 
wartości), — ale w tem, że t. zw rów­
ność praw, o która one należą, ma być 
w samej rzeczy przewaga, i to nie 
nad jednem czy dwoma państwami, 
ale nad całą Emopą. Jak się odnosi 
wrażenie, obraz tego stanu rzeczy zna­
lazł może nie głośne, ale mimo to 
trwałe prawo obywatelstwa w umy­
słach kierowniczych polityków angiel­
skich. I to bodaj w tym posępnym 
obrazie stanowi nieco jaśniejszą stro-
nę. SZAŁAWA.

przypuszczają, że takie metody działa­
nia przysporzą im zwycięstwo?

Czy rachują, że napaściami potrafią 
zdyskredytować działaczy i zniszczyć 
narastający ruch?

Czy się im zdaje, że zakrzyczenie i 
przygniecenie materjalną przewagą 
stanowi likwidację wszystkiego?

Obóz narodowy miał w swych dzie­
jach wiele okresów, kiedy przechodził 
przez huraganowy ogień przeciwnika. 
Nie szczędzono mu żadnej, najbardziej 
wymyślnej trucizny. Nie szczędzono 
mu najbardziej trucicielskiegó jadu....

I wszystko na nic...
Gdy spojrzymy, ile współcześni 

brali zawsze z. myśli, dorobku, przeżyć, 
haseł i dążeń obozu narodowego, gdy 
uświadomimy sobie, ile współcześnie 
realizowali zawsze wskazań, wysunię­
tych przez obóz narodowy — to do­
prawdy może on być dumny z swych 
prac i z swego dorobku.

Tak sarno i teraz przechodzi z po­
gardą do porządku dziennego nad or- 
dynarnemi napaściami na jego przed­
stawicieli, wierząc niezłomnie, że jego 
jest zwycięstwo. I to bliskie. Bo w prze­
ciwnym razie nie byłoby tak gwałtow­
nego ataku!...

WARSZAWIANIN

Okręgi wyborcze dla Żydów?
Prasa żydowska doniosła w zeszłym 

tygodniu na podstawie rzekomo „mia­
rodajnych“ tnformacyj ze sfer „sana­
cyjnych“, że w przyszłej ordynacji wy­
borczej maja być utworzone specjalne 
dkrągff dla Żydów. ,W związku z tem

otwórzmy

LISTÓW DZIĘKCZYNNYCH

__piczą wdzięczni
klienci, którzy otrzy­
mali doskonały od­
biornik Philips 
Junior na dogod­
nych warunkach 
systemu ratalnego 
Philipsa.

RATY TYLKO PO 20 ZŁ. MIESIĘCZNIE

Do Polskich Zakładów Philips S. A. 
Warszawa. Karolkowo 36 44.

Proszę o bezpłatne przysłanie prospektu 
odbiornika Philips Junior.

Nazwisko : irate-

Zawód: _______

Adres: --- -------

ng S656

..sanacyjni“ opiekunowie Żydów mieli 
jakoby zaapelować do ich solidarności, 
co jednak w nacjonalistycznych kołach 
żydowskich spotkało sie z uzasadnio- 
nefni podejrzeniami, że-w tych specjal­
nych okręgach będą wyznaczani kan­
dydaci typu Wiślickiego. Mincbęrga i 
Levina.

Odczekamy, o ile wiadomości te są 
prawdziwe i jak sobie „sanacja“ wy­
obraża owe specjalne okręgi dla Żydów.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne z referatem od­
będzie się we wtorek, 9 b. m. o godz. 28 

! w lokalu p. Tomikcwskiego, uL Sza- 
ł marzewskiego 18.

O liczne i punktualne przybycie 
) prosi Zarząd,

KOŁO ŁAZARZ
Zebranie plenarne z referatem od­

będzie się w środę, 10 b. m. o godz. 20 
w sali p. Dolatkowskiego, ul. M. Fo­
cha 83.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

ZNAK, KTÓRY NIE ZWYCIĘŻYŁ, 
mimo szumnych zapewnień przywódców 
hitlerowskich z Gdańska i Rzeszy, zapew­
niających, że narodowi socjaliści skupią 
około 90 procent wszystkich gloaów a* 

s „jedynką“.i
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Tragiczny finał wyścigów samochodowych
P a r y ż. (PAT.) W Chateau Thierry 

wydarzyła się katastrofa automobilo­
wa, w której zginęło dwoje dzieci a pa­
rę osób zostałorannych.

Wypadek nastąpił podczas wyści­
gów. Auto nagle zahamowane zarzuci­
ło i wpadło w tłum stojący przy dro­
dze.

Inny samochód, biorący udział w 
wyścigach, wjechał na drz.ewo i zapa­
lił się. Wypadku z ludźmi jednakże

Niszczycielski huragan w Ameryce
Londyn. (Teł. wł.) Według donie 

sień z Nowego Jorku południowe stany 
Ameryki nawiedzione zostały przez 
straszne burze, połączone z wichurami 
i opadami śnieżnemi. Straty są 
ogromne.

Straszny huragan przeszedł nad 
stanami Mississippi, Louisjana, Tek­
sas, Alabama i Floryda Według do­
tychczasowych wiadomości z tych star 
nów 34 osoby zostały zabite. Przeszło 
100 osób odniosło rany, w tem wielu 
bardzo ciężkie; kilka tysięcy ludzi jest 
bez dachu nad głową.

Memorandum francuskie do Ligi Nar.
Paryż. (PAT). W kołach dobrze 

poinformowanych przywiązują duże 
znaczenie do posiedzenia rady mini­
strów, które odbędzie się we wtorek, 
ze względu na to, że natychmiast po 
zebraniu ma być ustalone stanowisko, 
jakie zajmie delegacja francuska na 
konferencji w Stresie. Ostatnie posie­
dzenie było poświęcone przeważnie 
sprawom militarnym, i dlatego po ex­
pose min, Lavala sprawy dotyczące po­
lityki zagranicznej nie mogły już być 
wyczerpująco omówione.

We wtorek zostanie więc ustalony 
tekst memorandum, popierającego od­
wołanie się Francji do Rady Ligi Na­
rodów w sprawie wprowadzenia przez 
Niemcy obowiązkowej służby wojsko­
wej, oraz projekt rezołucii, taka zosta­
nie zaproponowana radzie do uchwa­lenia. ............... " .......

Taksy kuracyjne potanieją
Warszawa (Tel. wł.) 9 bm. odbę­

dzie się zjazd uzdrowisk polskich, na 
którym będzie omawiana sprawa ob­
niżenia taks kuracyinych w uzdrowi­
skach oraz opłat, pobieranych za ką­
piele i zabiegi lecznicze. (w)

Gość z Bułgarii
Warszawa. (PAT.) W niedzielę 

przybył do Polski na kilkudniowy po­
byt bułgarski min. oświaty p. gen. 
Teodor Radew.

Min Nsurath we Włoswcłi
Rzym. (PAT). Od kilku dni bawi 

wę Włoszech min. spcraw zagr. Rzeszy, 
von Neurath, który wyjechał z Rzymu 
do Neapolu.

Doniosłe obrady rządu brytyjskiego
Dziś gabinet angielski poweźmie decyzje w sprawie proponowanych paktów — Przy­

puszczenia „Observera“ - Choroba min. Edena
Warszawa. (Tel. wł.) „Kurjer 

Warszawski“ cytuje opinję „Observe­
ra“, który określa położenie przed ze­
braniem się gabinetu angielskiego w 
sposób następujący:

W przeciwieństwie do negatywnego 
stanowiska zajętego przez Niemcy, 
rządy: rosyjski, polski i czechosłowac­
ki wyraziły zasadniczą zgodę z poglą­
dami sfer francuskich i włoskich w 
sprawie zbiorowego układu bezpie­
czeństwa, opartego na ściśle określo­
nych sankcjach wojskowych, co pozo- 
staje jedynym środkiem zapewnienia 
pokoju europejskiego;

Według „Observera“ Francja, Wło­
chy, Polska i państwa Małej Ententy 
są gotowe przyjąć propozycję tego ro­
dzaju zbiorowego systemu bezpieczeń­
stwa. Jednocześnie wyjaśniono stano­
wisko Niemiec. Godzą się one na roz­
szerzenie zasady dwustronnych pak­
tów nieagresji na pakty wielostronne 
z pewńemi zastrzeżeniami^ z których

nie było.,
Paryż. (PAT.) Zmarły dwie dal­

sze ofiary katastrofy samochodowej, 
które w stanie ciężkim znajdowały się 
w szpitalu. Ogółem dotychczas utraci­
ło życie pięć osób.

Ghateau Thierry, (PAT). — 
W szpitalu zmarły jeszcze dwie dalsze 
ofiary katastrofy. Liczba tych, którzy 
utracili życie w wypadku, podniosła 
się do 7.

Najbardziej ucierpiała miejscowość 
Gloster w stanie Mississippi, gdzie w 
gruzach legło 150 budynków, w tem 
trzy kościoły. W Louisjanie wywróciła 
się łódź, przyczem 10 osób utonęło 
Wiele miast i wsi tonie w ciemno­
ściach, gdyż przewody elektryczne na 
dalekich przestrzeniach są zerwane.

Stany zachodnie względnie środko- 
wo-zachodnie ,jak północna i południo­
wa Dakota, Nebraska, Kansas, Missuri 
i Illinois ucierpiały również z powodu 
szalejących burz śnieżnych.

Memorandum francuskie, które 
obejmuje około 10 stron pisma maszy­
nowego, rozwija tezy zawarte w nocie, 
wystosowanej 20 marca do Niemiec w 
celu zaprotestowania przeciw ich je­
dnostronnym inicjatywom w zakresie 
militarnym, podkreślając fakt, iż decy­
zje te są sprzeczne z umownemi zobo­
wiązaniami. Dokument francuski pod­
kreśla szczegółowo okoliczności, w ja­
kich kierownicy polityki niemieckiej 
uważali za stosowne powziąć te zarzą­
dzenia, za które Rzesza ponosi odpo­
wiedzialność.

Nawiązując do art. 11 paktu genew­
skiego, na którym oparł mż rząd fran­
cuski swe odwołanie do Rady Ligi, 
memorandum francuskie domaga się 
moralnego potępienia jed^o^trnnn^ch 
snrzeeznych z traktatami inicjatyw 
niemieckich.

Kola niemieckie utrzymują, że po­
byt von Neuratha ma charakter ściśle 
prywatny.

Zgw słynnego skrzvnka
Budapeszt. (PAT.) Z Rzymu 

donoszą, że zmarl tam na udar serca, 
po operacji chirurgicznej, światowej 
sławy skrzypek wigierski, Franciszek 
Vecsey. Zmarły liczył zaledwie lat 42.

Między wielkimi skrzypkami-wirtu- 
oząmi miał zmarły Franciszek Vecsey 
nader poważne stanowisko. Zrazu byl 
cudownem dzieckiem i już wtedy zdo­
był sobie wielki rozgłos. W wieku doj­
rzalszym, po dalszych studjach, rozwi­
nął swój talent do wysokiego stopnia 
doskonałości i zdobywał uznanie na 
estradach całego świata. Śp. Vecsey od­
wiedzał niejednokrotnie Poznań w ła­
tach przedwojennych. Gdy ostatnio po-

wynika, że nie są skłonne iść nawet 
tak daleko jak pakt Ligi Narodów, 
wobec czego propozycje angielsko- 
francuskie z dnia 3 lutego nie dadzą 
się zrealizować, (w)

Londyn. (PAT.) W niedzielę 
wieczorem ogłoszony został biuletyn 
lekarski, stwierdzający, żó min. Eden 
naskutek burzliwego przelotu samo­
lotem w drodze powrotnej z Pragi za- 
padl na osłabienie serca, wobec czego 
lekarze zalecają mu bezwzględny od­
poczynek na okres 4—6 tygodni/

Powyższy biuletyn potwierdza kur­
sujące od chwili powrotu Edena po­
głoski, iż min Eden przeszedł w Kolo- 
nji atak serca.

Londyn. (PAT). Min. Eden, któ­
rego stan zdrowia nie wywołuje spe­
cjalnych obaw, musi jednak, narazie 
pozostawać w łóżku.

Odwiedził go premjer MacDonald, 
który następnie oświadczył, że zarów­
no pod względem osobistym, jak 1 pu­
blicznym jest bardzo zmartwiony cho-

°° „eA'“ \ r*'
„O?®'

wstała Miejska Orkiestra Symfoniczna 
m. Poznania, został zaproszony jako 
solista na koncert symfoniczny w tea­
trze Wielkim i zdobył wielki sukces.

(P. R.)

Zajírcecien'e
Berlin. (PAT.) Niem. Biuro luf. 

ogłosiło zaprzeczenie pogłosek zagra­
nicznych o rzekomej katastrofie ste- 
rowca „Hr. Zeppelin“, który miał jako­
by wpaść do oceanu. Według tych po­
głosek, ofiarą katastrofy miał również 
paść premjer pruski wraz ze swą na­
rzeczoną Emmą Donnemann.

Równocześnie zdementowane zostały 
doniesienia prasy londyńskiej o rzeko­
mym zamachu na min. Goebbelsa w 
czasie jego pobytu w Gdańsku,

Oranymi gmach
Berlin. (PAT.) W centrum Berli­

na wznoszony jest w przyśpieszońein 
tempie olbrzymi nowy gmach min 
lotnictwa.

Jest to kompleks nowoczesnych bu­
dynków, w których podziemiach są ol­
brzymie garaże, mogące pomieścić oko­
ło 100 samochodów. Przy pracy za­
trudnionych jest 1000 robotników w 
trzech szychtach.

Na 1 października r. b. oddana już 
będzie do użytku część gmachu. Cały 
gmach będzie wykończony 1 kwietnia 
1936 r.

Wróg państwa nr. 1
Waszyngton (PAT). — Nowy 

wróg nr. 1 Hamilton ujęty ostatnio, zo­
stał zamknięty w więzieniu w Hunt- 
ville (w Teksasie) w celi śmierci, gdzie 
oczekuje na stracenie na krześle eiek- 
trycznem.

rohą Edena. Lekarze znajdują, że osła­
bienie mięśnia sercowego jest tylko 
skutkiem wyczerpania i zapowiadają, 
że miesięczny wypoczynek przywróci 
min. Edena kompletnie do zdrowia.

W każdym razie nie będzie obecny 
na dzisiejszem posiedzeniu gabinetu, 
a jego sprawozdanie złoży Simon, któ­
ry wraz z Vansittartem spędził w so­
botę 2 godziny przy łóżku Edena, I wy­
słuchując szczegółowego raportu. /

Do dzisiejszego posiedzenia gabine­
tu cała prasa przywiązuje olbrzymią 
wagę, stwierdzając, że rząd brytyjski 
zdecyduje, czy próbować dalej pośred­
nictwa, czy też przechylić się na stro­
nę określonych 'przymierzy. Prasa 
przewiduje racżej wynik w pierwszym 
sensie. Od rezultatów dzisiejszego po­
siedzenia zależy również, czy MacDo­
nald uda się do Stresy. Wiele dzienni­
ków zapowiada, że wobec choroby Ede­
na premjer wyjedzie razem z Simo­
nem.

Prawa prezydenta Ameryki
Waszyngton. (PAT). Izba re­

prezentantów uchwaliła jednomyślnie 
wniosek komisji senatu o obronie kra­
ju. Wniosek stanowi poprawkę do pro- 
jektu MacSwaina. ,

Na mocy tego wniosku prezydent 
Stanów Zjednoczonych w czasie wojny 
będzie miał prawa rekwirowania wszyst 
kich zasobów finansowych i zarzą­
dzenia poboru z tem, że szeregowcy 
otrzymywać będą żołd równy płacy ro­
botników niewykwalifikowanych. Pre­
zydent może też kontrolować cały prze­
mysł z wyjątkiem dzienników i księ­
garń.

Izba uchwaliła również wniosek o 
opodatkowaniu i konfiskowaniu do­
chodów przemysłu wojennego.

Annlelski retvser w Polsce
W a r s z a w a. (Tel. wł.) W połowie 

kwietnia przybędzie do Warszawy w 
drodze do" Moskwy znany angielski 
reżyser teatralny Gordon Craig, jeden 
z najwybitniejszych znawców Sze­
kspira. ______ (w)

Sąd najwyższy w Berlinie skazał 36-lef 
niego Helmuta bar. von Cotzhausena, któ­
ry przemycał papiery wartościowe w wy­
sokości 367 tysięcy marek zagranicę. Z”4’ 
miennem jest, że Cotzhausen został skaza­
ny w marcu na 5 lat ciężkiego więzienia n 
analogiczne przestępstwo, wskutek czfK 
sąd podwyższył karę na 7 i pół lat ciężki«; 
go więzienia oraz grzywnę do wysokości 
250 tysięcy marek.

*
We wrześniu odbędzie się w Berlinie 

pod protektoratem ministra spraw we­
wnętrznych międzynarodowy kongres ® 
spraw ludności. Omawiane będą zagadnie; 
nia statystyki, demografji, biologii, rasy1 
t. p. Również i zagranica będzie reprezen­
towana na tym zjeździe.

*
Policja berlińska aresztowała 65-let”ie- 

go Seefeida pod zarzutem morderstwa Ba 
tle seksualnem, dokonanem na S-letniĄ5 
chłopcu w miejscowości Wittenberge. (y 
saliśmy szczegółowo o zbrodniach tego wę­
drownego zegarmistrza przed paru dnia»

Sowiecki komisarz transportu wodne?8 
Pachomow oświadczył, że w r. 1933 wya8' 
rzyło się w jego resorcie 7.061 katastry 
które wyrządziły szkód na 27 milj- rU»' 
w r. 1934 — 6.563 katastrof, które spowo®- 
wały straty na ogólną sumę ok. 31 n*U' 
rubli. Około 85 proc, katastrof wynik“załógpowodu karygodnego niedbalstwa

i personelu portowego, lichego remoniu 
, nieporządków na iinjach żeglugowy ■ 

Przeszło 85 proc, katastrof przypada 
transporty rzeczne. *

W Moskwie rozstrzelano znów dwó«51 
bandytów za napad na milicjanta.

II odczyt
dyr. T. Trzcińskiegop- *• ,,

„Nłeatany Zielony Balonu
ilustrowany przez prelegenta piosenk 

środa 10 kwietnia o godz. 20-tej-
Zaproszenia rozsyła sekretarjat Pa 

Działyńskich.
zg 10886
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Propaganda,
która kosztuje mało, a wiele dale
Redakcje „Kurjera Poznańskiego“ i 

Orędownika“ wysłały w tych dniach 
kilkaset zaproszeń do udziału w tego­
rocznym konkursie okien wystawo­
wych, który z ich inicjatywy i w ści­
eni porozumieniu z przedstawiciela­
mi zorganizowanego kupiectwa pol­
skiego odbędzie się w „Tygodniu Po­
znania“ (od 23 kwietnia do 5 maja).

Czem są nasze konkursy okien wy­
stawowych, nie potrzebujemy szeroko 
przedstawiać, bo życie samo wydało o 
nich sąd, który wypadł niezwykle do­
datnio. Służą one, jak wiadomo, propa­
gandzie żywej i skutecznej polskiego i 
chrześcijańskiego stanu kupieckiego w 
mieście Poznaniu. Apelują do patrjo- 
tyzmu gospodarczego społeczeństwa 
wielkopolskiego. Zachęcają i zmuszają 
wprost do zdwojonego wysiłku i do 
szlachetnego współzawodnictwa w sze­
regach kupieckich. Podnoszą poziom 
dekoracyj okien wystawowych nietyl- 
ko w samem centrum Poznania, ale i 
na licznych jego przedmieściach. Tem- 
samem zaś przyczyniają się do nadania 
miastu naszemu wyglądu estetycznego 
i miłego oku. Wreszcie dają zatrudnie­
nie licznym pracownikom, dekorato­
rom, nawet artystom z zakresu sztuki 
stosowanej.

Moglibyśmy długo jeszcze wyliczać 
dodatnie skutki tej akcji propagando­
wej, jaką reprezentują nasze konkursy.

Posiadają one, poza innemi wzglę­
dami, jeszcze i tę zaletę, że ta propa­
ganda kosztuje bardzo mało. Jest to 
szczegół ważny na tle obecnego zuboże­
nia warstwy kupieckiej. Wszakże w 
wielu wypadkach koszty redukują się 
do nadprogramowego wysiłku perso­
nelu i do drobnych wydatków mate- 
rjałowych na przyozdobienie okna.

A wzamian zyskuje się bardzo wie­
le: przedewszystkiem spotęgowane za­
interesowanie publiczności kupującej, 
bo pięknie udekorowane okno nęci 
wzrok i zaprasza do kupna. Wynika 
stąd ożywienie obrotów, co potwierdzi­
li nam w rozmowach sarni pp. kupcy.

SPRAWA KOMKUKSU

Wydział Propagandy „liur.iera PoznansWegg“ 
i „Orędownika“

w Poznaniu 
śtp. Marcin 70."

Niniejszem ogłaszam udział w konkursie okien wystawowych

Branża______ ____________________ ______ ......______ _____ -____ _—............ -

Ilość okien —--- -------------------------_______-------------------- _----- ------------------

Adres _____________ ____________ .___________ ____ „................ ......  -_........

podpis

Ze zjazdu Związku Miast Polskich
(Od własnego korespondenta ..Kurjera Poznańskiego*).
W ą r s z a w a, 7 kwie a.

Pierwszy dzień obrad rozpoczął się 
o godz. 10 m. 45 w sali ratuszowej. De- 
RrnatnW P°szczególnych miast zjechało 
te~-900. Obrady zagaił w obecności 
rezydenta Rzplitej komisaryczny pre- 
fdent stolicy p. Starzyński. Następnie 
ygłosił referat wiceprezes Tow. ur- 
anistów polskich inż. Adam. Paprocki
Planach zabudowania miast.

r^eracie P- Starzyński zarządził 
Lr??clz’nn^ Przerwę, poczem nastąpił 
r ; ,,!" Prezydjum. Do tego punktu po- 

ś'.c lvU dziennego zabrał głos b. ław- 
y* 1 * * *' Warszawy p. dr. liski i zaprote- 

daC'^,a^ Przeciwko udziałowi w obra- 
Dn i , egatów Warszawy, ponieważ 
rn;'-/'..z^ on> n’o z wyboru, lecz z no- 
i 17^’ czemu sprzeciwia się par. 11 
sił ■S atut'u Związku. Następnie zgło- 
t ,S1? P' poscł Mazur, aby wnieść pro- 
~r, .w sprawie delegatów m. Wilna, 
brał6 w’?kszość „sanacyjna“ nie wy- 
vi',a ani jednego przedstawiciela 
_ “u narodowego. P. Starzyński, mi- 
slnm°°i<egc> Protestu narodowców, po­
ty ' • azurow> głosu nie udzielił. Po 
zste •invyf1encie ^r' Józef Zawadzki 
zin7d istę kandydatów do prezydjum 

P' Starzyńskim jako prze­
ze Tnicz^cyrn oraz pp Drojanowskiro 
¡0-/\(>wa i Więckowskim z Poznania 

zastępcami (prez^jujn^ zjazdu

Do oglądania okien wystawowych 
zmusza sżterokie kola czytelników naj­
bardziej w Poznaniu rozpowszechnio­
nych pism i osobny konkurs w konkur­
sie, polegający na odgadywaniu frag­
mentów okien wystawowych. Czytelnik 
biorący w nim udział, musi porównać 
fotografię fragmentu z wszystkiemi ok­
nami wystawowemi, musi się im bacz­
nie przyjrzeć. W licznych wypadkach 
zainteresuje się wnętrzem składu, kupi j 
przedmiot, wyłożony na wystawie.

Redakcje naszych pism zamieszczą J 
całkowicie bezpłatnie spis firm, biorą- : 
cych udział w konkursie, wraz z do- i 
kładnym adresem i określeniem bran- j 
ży. Wszak i to jest reklamą, która nic 
nie kosztuje, a przysparza korzyści 
zwłaszcza w okresie masowego napły­
wu przyjezdnych z całej Polski i za­
granicy z okazji „Tygodnia Poznania“. 
Wielu tych przyjezdnych będżie się 
przy dokonywaniu zakupów oriento­
wać według wspomnianych spisów, 
rozumując słusznie, iż udział w kon­
kursie jest sprawdzaniem obrotności i 
zdolności kupieckich.

Kupiecfwo poznańskie zrozumiało 
w pełni korzyści, płynące z konkursów, 
już w ubiegłych dwóch latach i dlate­
go akcję, naszą gorąco poparło. Jeste­
śmy przekonani, iż w bieżącym roku 
udział jego w naszym konkursie prze­
wyższy jeszcze cyfry z ubiegłych lat. 
Ponieważ przy rozsyłaniu zaproszeń do 
udziału mogliśmy pominąć tę iub ową 
firmę, za co zgóry przepraszamy, załą­
czamy dla wygody kupon zgłoszenia, 
który po wypełnieniu, prosimy przesłać 
do Wydziału Propagandy „Kurjera Po­
znańskiego“ i „Orędownika.“ w miej­
scu. Św. Marcin 70. Zaznaczamy przy­
ton), iż w konkursie mogą uczestni­
czyć tylko firmy polskie i chrześcijań­
skie, których właściciele lub kierowni­
cy należą do jednej z organizacyj za­
wodowych.

U waga: Udział swój w konkur­
sie prosimy przesiać najdalej do 15-go 
kwietnia r. b.

samorządowego złożone z komisarzy 
rządowych!), natomiast p. adw. Ko­
walski z Łodzi zaproponował wybór 
pp. Małkiewicza z Poznania, dr. Pie- 
rackiego ze Lwowa, Grzegorzaka z Ło­
dzi itd.

Gdy p. adw. Kowalski wstąpił 
na mównicę, delegaci „sanacyjni“ za­
częli krzyczeć, tupać, gwizdać, słowem 
zachowywać się w ten sposób, w jaki 
zazwyczaj „obradują“ na posiedze­
niach rad miejskich. Każdy poważniej­
szy człowiek rumienić by się musiał, 
patrząc na to smutne widowisko. 
Wskutek tej awantury zjazd wiele 
ucierpiał na powadze, zwłaszcza że 
przewodniczący zamiast uspokoić ha­
łasujących, bezustannie przeszkadzał
i przerywał mówcy. Mimo to p. adwo­
kat Kowalski zdołał podnieść, że
w prezydjum zjazdu samorządowe­
go powinni zasiadać obywatele powo­
łani na swe stanowiska z woli ludno­
ści a nie pochodzący z nominacji.

Nad tem oświadczeniem „samo­
rządowcy“ „sanacyjni“ przeszli do po­
rządku dziennego (należy o tem pamię­
tać przy następnych wyborach) i osta­
tecznie przeforsowali prezydjum w 
myśl propozycji dr. Zawadzkiego. Re­
gulamin obrad przyjęto z popraw&ąńn, 
’»miesiónemi przez narodowców. Przy 
wyborach do komisji-matki, mającej 
ustalić wspólną listę kandydatów do

FABRYKA CHEMICZNA PROMONJASP. Z OQR. OOP.. BIELSKO SU 
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rady naczelnej, jak również przy wybo­
rach do komisji weryfikacyjnej nie 
wybrano ani jednego delegata z Łodzi, 
natomiast powołano Żyda, ławnika 
Rittermanna ze Stanisławowa! 

DYSKUSJA
NAD SPRAWOZDANIAMI ZARZĄDU

Obszerniejszą dyskusję spowodowa­
ło sprawozdanie z czynności zarządu 
Związku, które referował p. Pozowski. 
W dyskusji tej zabierali przeważnie 
głos narodowcy oraz jeden socjalista,

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, za­
paleniu migdałków, katarze szczytów 
płuc, zakatarzeniu nosa, gardzieli i 
krtani, chorobach usznych i ocznych, 
pamiętać należy, aby żołądek i kiszki 
były dokładnie przeczyszczone przez 
użycie naturalnej wody gorzkiej Fran­
ciszka Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 629.

którzy szczególnie krytykowali fakt, iż 
zarząd Związku nie zajął stanowiska 
wobec nowej: ustawy samorządowej.

Delegaci Klubu Narodowego w ra­
dzie miejskiej m. Poznania przema­
wiali na plenum zjazdu do soraWozdą- 
nia Zarządu Związku Miast. Jako 
pierwszy zabrał glos p. radca M. Plu­
ciński, -który podniósł, że referent 
-dyr.-Porawski, omawiając budżet tegoż 
Zarządu, szćzególny nacisk położył na 
składki, prosił, aby miasta płaciły te 
składki regularnie i wyliczył, ile -pła­
cić należy:’ Otóż .tutaj zaznaczyć trzeba, 
że państwo w ostatnich latach 'nakłada 
na miasta rok rocznie coraz ..to. np\ye. 
oboąviązki, i to bardzo poważną, w 

’większych miastach idące w miliony 
złotych, Np. ż miejskiego' budżetu zwy­
czajnego obecnie opłacać trzeba niektó­
re pozycje w opiece społecznej, różne 
wydatki, dotycżąće rozbudowy miast, 
ewidencji ludności, oświaty, budowy 
szkół powszechnych (podczas gdy mia­
sta nie mają wpływu na dobór nauczy­
cieli) i t. p. a ostatnio na nową Insty­
tucję, mianowicie na komisję rewi­
zyjną przy Związku. Na samo tylko u- 
trzymanie samorządu wojewódzkiego 
Poznań płacić musi przeszło .820 tys., tj. 
dwa. razy więcej aniżeli się należy...

Wkońcu swego przemówienia p. 
Pluciński zwrócił się do przewod­
niczącego p. Starzyńskiego i oświad­
czył, że mowa wygłoszona przez niego 

t na zjeździć była taka, że możnaby ją 
: podpisać, ale w praktyce, czynach 
jest inaczej. Mamy nd.to ażjhadto do­
wodów i dlatego nie mamy zaufania do 
takich przemówień. W pracy samorzą­
dowej trzeba postępować jak najspra- 
wiediiwicj. To, co się mówi publicznie, 
należy spełniać i w czynie. Odcinek 
pracy samorządowej jest rzeczą bar­
dzo ważną. Tutaj trzeba być w zgodzie 
ze wszystkimi obywatelami, a szcze­
gólnie z tymi, którzy płacą bardzo duże 
podatki, źródeł podatkowych nie na­
leży niszczyć, a tymczasem co się w 
praktyce robi. Pp. prezydenci a szcze­
gólnie ci z nominacji, jak z nami, po­
stępują, zwłaszcza z narodowcami? 
Byliśmy przecież tego świadkami przed 
pół godziną tutaj, na tej sali. Panie 
przewodniczący, takiego postępowania 
my, wolni obywatele, nie rozumiemy. 
To nie jest praca samorządowa, i do 
zgody doprowadzić nie może.

Bardzo silne, wprost płomienne prze­
mówienie p. radcy Plucińskiego, który 
ujawnił stałą praktykę obozu „sana­
cyjnego“ t. zw. mydlenia oczu, pole­
gającego na tem, że co innego mówią 
a co innego czynią, zrobiło wielkie wra­
żenie i zostało przyjęte hucznemi okla­
skami.

Na te wywody przewodniczący p. 
Starzyński odpowiedział, że jedni go 
chwalą a drudzy ganią.

OBRADY SEKCJI FINANSOWO- 
GOSFODARCZEJ

Po obiedzie w sekcji finanso­
wo-gospodarczej referował p. Droja- 
nowski. W dyskusji p. Pluciński 
podniósł, że natęży zwrócić się do rzą­
du, aby raz już zechciał uporządkować

ustawodawstwo podatkowe, bo stan o- 
becny jest nie do zniesienia Podatków 
jest tyle, że nie wie się, kiedy i ile 
należy płacić. Należy też przestać 
nakładać dodatki do istniejących już 
podatków, bo efekt jest jaki? Zaległo­
ści idą w dziesiątki miljonów, których 
skarb ściągnąć nie może. Wobec tego 
zaległości te się umarza, a w takim 
razie, pocóż nakładać nowe podatki. 
Tych ciężarów znieść już nie można. 
P. referent 'wykazuje, że ną głowę: o- 
bywatela przypada tyle i tyle, ale nie 
zajął się tem, ile przypada przeciętnie 
na jednego podatnika, a to jest znacz­
nie ważniejsze. Np. jak jest w Pozna­
niu z samym tylko podatkiem docho­
dowym gminy. Gdy Poznań liczył 150 
tys. mieszkańców, podatników' było 51 
tyś., a na podatnika przeciętnie przy­
padało 160 mk. n.: obecnie Poznań li­
czy 250 tys. mieszkańców, podatników 
jest 8—9'tys. i na płatnika tegoż po­
datku wypada 3.800 zł. Cóż za różnica 
i to w tych trudnych warunkach ży­
ciowych. Dla podatników właścicieli 
domów jest to poprostu rozpacz. Bez­
robocie bowiem sprawiło, że właścicie­
le domów zwłaszcza ci, którzy mają 
małe mieszkania, nietylko nie mają 
żadnych dochodów, ale nawet muszą do 
swych domów dopłacać. Zaległości po­
datkowe od nieruchomości wynoszą 
ca 109 milj. a właścicielom domów na­
kazuje się jeszcze robić najrozmaitsze 
inwestycje. Dokąd to wszystko prowa­
dzi? P. referent w tezach do rządu za­
leca. aby miasta wykorzystały te po­
datki. które nie są w pełni wyzyskane. 
Stawiani wniosek, aby ten ustęp Zjazd 
skreślił. Rady miejskie same sobie ra­
dzić będą, gdyż pp. prezydenci załat­
wiają sprawy od zielonego stolika, a 
tak postępować nie należy.

Z KOMISJI WERYFIKACYJNEJ
Specjalnego omówienia wymagają 

obrady komisji weryfikacyjnej, do któ­
rej jako delegat, narodowców wszedł 
p. dr. Dalbor z Poznania.. Zgłosił on 
votum separatum cp do legitymacji de­
legatów wileńskich, samych „sanato- 
rów“, ponieważ w Wilnie, nie wybrano 
z pośród narodowców ani jednego de­
legata Przewodniczący komisji unie­
możliwił p. dr. Dalborowi wniesienie 
uzasadnienia zgłoszonego votum sepa­
ratum.

O tej sprawie poinformujemy je­
szcze Czytelników naszych obszerniej.

DAR DLA PREZYDENTA 
RZECZYPOSPOLITEJ

W tych dniach Prezydent Rzeczypospo­
litej przyjął prof. Michała Kamińskiego, 
dyrektora obserwatorium a,stronomicz.nego 
uniwersytetu warszawskiego, który mu o- 
fiarował w gablotce odłamek meteoru, zna­
lezionego koło Łowicza.

NOWA LINJA KOLEJOWA Z KNYSZYNA 
DO AUGUSTOWA

Pod przewodnictwem p. wojewody Pa­
sławskiego odbyła się konferencja z udzia­
łem przedstawicieli ministrów: komunika­
cji, spraw wewnętrznych, spraw wojsko­
wych, wyznań relig. i oświeć, publicznego, 
starostów augustowskiego i suwalskiego o- 
raz delegatów władz i organizacyj społecz­
nych. Tematem obrad były zagadnienia 
rozwoju pojezierza suwalsko - augustow­
skiego. Ustalono konieczność budowy no­
wej linji kolejowej od st. Knyszyn przez Ja­
sionówkę, Korycin, Suchowolę, Kamienną 
do Augustowa, co skróciłoby połączenie 
Białegostoku z Augustowem o 46 km.

NI® jest przyjacielem zwierząt 
prawdziwym, kto nie jest członkiem 
Tow. Opieki nad Zwierzętami! fW Po­
znania: Sekretariat «1. św. Marcin 43 
telefon 24-40, firma „Maszynopis“).
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaL 

Wtorek: Marji Egipc. 
Środa: Ezechiela pr.

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Dobrosła wy 
Środa: Goryslawa

Słońca: wschód 5,11 
zachód 13,38

Długość dnia 13 g. 2-8 min. 
Księżyca: wschód 8,24 

zachód 1,16
Faza: 6 dzień po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Insty 
tutu Meteorologicznego Uniw Pozn : 
Poniedziałek godz. 7 rano. Tempe­
ratura powietrza umiarkowana plus 
3 st. Cels. Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 746 mm. Pochmurno. Wiatr 
południowy. — W ub. dobie tempera­
tura najwyższa plus 9 st, Cels., naj­
niższa plus 1 st. Cels,

Przepowiednia pogody na wtorek: W
dalszym ciągu pochmurno z miejscowenii 
przejściowemi deszczami i nieznaczny 
wzrost temperatury.

Stan wody w Warcie według notowań !n- 
spekcti Dróg Wodnych w Poznaniu' 
wczoraj plus 1,32 m, dziś pius 1,32 m.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Je­
go Magnificencja p. rektor -prof. dr. Sta­
nisław Runge wyjechał zagranicę, skąd 
powróci 30 hm. W urzędowaniu zastępo­
wać go będzie p. prorektor, prof, dr, Zdzi­
sław Krygowski.

— * Z targn. Dnia 8. b. m. na placu; 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 ks masła wiejskiego
2.60— 2,80 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
3,00—3,20 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1.21»—1,40 zł; litr mleka 
relnego 20—22 gr: mdl. jaj 75—80 gr.

Za mięso; 1 kg. słoniny świeżej
1 00—1,20 zł; słoniny wędzonej 1,20-^-140 
zł: wieprzowiny 0 80-^-1.30 zł: wołowiny 
1.40—-1,80 zł; cielęciny -1,00—1.40 zł; koziny 
1.00—4 »20 zł; skopowiny 1,40—1.60 zł: 
smalcu 1,30—1 60 zl.

Za drób: kura 1 60—3.00 zł: kaczka
2.50— -4,00 zł: gęś 3,50— 6,0() zł; pata gołębi 
*80—1.00 zł: indyk 4(0—7,50 zł: perlico
1.50— 2,00 zł; królik 0 80-1,20 zł.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,40—5.50 
zł: ! kg okonia 160—2,40 zł: I ks ima
2.50— 2.60 zł; karpia 2.20—2,40 zł; suma
2.60— 3.00 zł: leszcza 1.40—2.00 zl: 1 kg 
białych r\b 1.00-—1.80 zl: 1 ks sandacza
2 80—3.00 zł: 1 kg karasia 1.20—2 40 zi: 
za rvbv śnięte płacono 4u- 60 st mniej 
Śledzie świeże (zielone; 60—70 sr za kg.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków
5—6 er: 1 pęczek pietruszki 20 sr: 1 ks 
cebuli 10—15 er: pęczek rzodkiewek 15—20 
gr; 1 kg szpinaku 70—90 groszy: sełeru 
40.groszy: 1 kilogram kalare; v 20-3** 
groszy: 1 kg marchwi 10—15 gr: 1 kg. bu 
raków 15 er: ełówka kapusty białe) 20—5*> 
gr: uioskiei 20—30 gr: modrej 25—5n er:
1 kg. raharbtru 1 20—1,40 zl; główka sa­
łaty 15—30 groszy.

Za owoce: 1 kg. jabłek krajowych 
030—1,60 zł: zagran:cznych 2.20—2,40 zł;
1 kg. pomarańcz 1,70—2,20 zł. (hu)

— * Rozbój w Bytkowle. W Bytkowle 
w pow. poznańskim wtargnęło w* nocy 
kilku osobników do mieszkania p. Anto­
niego Pawlaka. Napastnicy obezwładnili 
p. Pawlaka i zbiegli po zrabowaniu mu 
124 zł gotówki. Jako podejrzanego o roz­
bój ujęto niej Jędrzejczaka z Gołęczewa< 
Policja poszukuje jako podejrzanego o 
współudział w' napadzie kolegę Jędrzej­
czaka, niej. Sobotę, który nie ma stałego 
mieszkania, (ki)

— ’ Zajęcie trzech rowerów w warszta­
cie. W warsztacie Wawrzyńca Pateraka 
na Nowym Rynku 6 przeprowadziła poli­
cja. rewizję, w której wyniku zatrzymano 
3 rowery męskie oraz, ramę do roweru 
damskiego i dwa kola. Przedmioty podej­
rzane odstawiono do wydziału śledczego 
przy pi. Wolności. (k!)

— " Zderzenie się dwóch samocho­
dów. Na pi. Bernardyńskim zderzył się 
? -mocbńd P Z 10 265, kierowany przez 
szofera ! ¡ancifzka Woźniaka z Poznania 
(Pamiątkową 7) z samochodem P Z 41, 
prowadoznym przez właściciela p. Cze­
sława Janickiego z Kościana. Przy samo­
chodzie p. Janickiego złamały się zderza­
ki i zgiął się błotnik. Poza tem obyło się 
bez. wwsdkćw (kl)

— '• Wóz na lajtar»?. Na ul. Marsz. 
Focha, przy zbiegu ul. Adama Jeskego 
woźnica Stan!sławz Garczyk z Winiar (ul. 
św. Stanisława 22) najechał wozem cięża- 
żorvm na latarnię gazową. Wskutek zde­
rzenia rozbił się doszczętnie kłosz i zapal­
nik. (kl)

— * Na wędrówkę w daleki świat . Pa­
ni Józefa Paszkiew;czowa z Poznania (ul. 
Grobla 5) zwróciła się do policji o zarzą-

Z»azd Wielkopolskich Kół Śpiewaczych
przy udziale delegatów z 2i okręgów obradował wczoraj 

w Poznaniu,
Doroczny zjazd sprawozdawczy de­

legatów Wielkopolskiego Związku I<ół 
Śpiewaczych zgromadził w Poznaniu 
licznych weteranów w dziedzinie orga­
nizacyj i pracy śpiewaczej, jak i rów­
nież szereg młodszych pracowników 
na tej niwie.

Po nabożeństwie w auli gimnazjum 
im. Paderewskiego obrady zagai! jako 
prezes związkowy p. dr, Surzyński i 
powitał kompozytora Nowowiejskie­
go, któremu z okazji mianowania go 
szambelanem papieskim zgotowano go­
rącą owację. Jako reprezentant kura- 
torjum szkolnego przybył p. Dawido- 
wicz.

Szczegółowe sprawozdanie z dzia­
łalności w roku ubiegłym przedłożył 
sekretarz związkowy p. Łoza, a stan 
kasowy Związku zobrazował skarbnik 
p. Szymkowiak. Ze sprawozdań dowia­
dujemy się, że w* obradach uczestniczy­
li delegaci 21 okręgów wielkopolskich, 
a praca związkowa mimo znanych 
trudności posuwa się naprzód. Koła 
śpiewacze zdobywają coraz więcej mło­
dych sił, a pocieszającym objawem jest 
przyrost inteligencji. W wielu wypad­
kach prace dyrygentów sprawują nau­
czyciele i organiści. Poziom kół śpie­
waczych wzrasta Ze spraw ozdania ka-

dzenie poszukiwań za jej 15-!etnim synem 
Michałem. Wymieniony Michał Paszkie­
wicz ze swym rówieśnikiem Kędziorą od­
dalili się w dniu 3 bm. i. zamierzali udać 
się do Gdyni, Paszkiewicz jest wzrostu 
1,62 m, wysmukłym ciemn-i-b’ondynem o 
szarych oczach. Ubrany był w płaszcz 
ciemno - brązowy i granatową marynar­
kę. dtńffie ciemne spodnie w paski czarne 
półbuciki i cyklisiówkę. Można go rozpo 
znać stosunkowo łatwo, gdyż jąka się. (ki)

l P0ZBAM60
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— ZWYCIĘZCY W TURNIEJU ĘRI- 
DŹÓWYM. W turnieju briclżowym, urzą­
dzonym staraniem Polskiego Cżerwonćgó 
Krzyża, w salach Klubu. Polskiego, otrzy­
mali nacrody: pierwszą pp. kpt. Kornecki 
i kpt. Rutkowski, drugą pp. dr. Piórko- 
wie trzecią pp. dr. Fr. Czajkowski i mg. 
Rochon. Obok wymienionych wyróżnio­
no za specjalną rozgrywkę następujące 
pary;: pp. pik Chmurowicza i kpt Życho­
nia; dr, Nieźwierskiego i prof. Roesiera.

— WENTA WIELKANOCNA, W nie­
dziel 14 brn. w sali Pod Lwem Tow. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 
parafji bielawskiej urządza wielką wen­
tę wielkanocną, połączoną z loterją fanto­
wą. Dochód z imprezy przeznaczony na 
..święcone“ dla najbiedniejszych parafji. 
Wszyscy uczestnicy będą mieli doskonałą 
okazję zaopatrzenia się w „święcone“ na 
stół wielkanocny, co niewątpliwie zachęci 
liczne rzesze publiczności do poparcia tej 
imprezy.

Kronika ^Kłs&nieńska

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Rol­
nik Zarniara z Ćotonia w czasie naprawy 
maneża upadł tak nieszczęśliwie ńa zie­
mię, że rozbił sobie głowę. Zbroczony 
krwią, miał jeszcze tyle przytomności, iż 
o własnej siłę udał się do domu, (gb)

— KRADZIEŻE. Nieznani sprawcy 
włamali się do chlew,u p. Domańskiego w 
Kłecku i skradłi 3 ćtr, ważącego tuczni­
ka. — Z mieszkania p. Staniszewskiego w 
Gnieźnie żarn, przy ul, Kilińskiego 5, 
skradziono 62 zł, 5 marek niemieckich w 
srebrze i jedną koronę austrjacką. Kra­
dzieży dopuściła się prawdopodobnie słu­
żąca, albowiem porzuciła posadę, nie po­
zostawiając po sobie żadnego śładu. — P. 
Kowalczykowi z Noskowa, przybyłemu do 
Gniezna, skradziono w pewnym lokalu 
przy ul. Warszawskiej rower męski, (gb)

— POŻAR. W tych dniach wybuchł 
pożar u rolnika Głowackiego w Gorzu- 
chowie pod Kłeckiem i strawił dom mie­
szkalny. Przyczyny pożaru narazie nie 
ustalono, (gb)

Krońika inowrocławskaMHas%2K«om(ixs
— Z AKADEMICKIEGO KOŁA KU­

JAWSKIEGO. Walnym obradom akade­
mickiego koła kujawskiego w Inowrocła­
wiu przewoduiczył p. Leon Wikarski. Jak 

* z sprawozdania prezesa p. Władysława 
Twardosza wynika, kolo brało żywy udział 
w życiu kulturainem i towarzyskiem Ino­
wrocławia i okolicy, urządzając .Żywe 
dzienniki', wieczory muzyki pól-kiej. re­
dagując biuletyny A. K. K. oraz inne im­
prezy. mające na celu podniesienie życia 
towarzyskiego na Kujawach. l’o udzie 
ie.niu absolutorium ustępującemu zarzą­
dowi wybrano nowe władze koła w oso­
bach pp.: Adam Kłos — prezes, Feliks 
Budnik — i Alojzy Jabłoński — wicepre­
zesi. Zenon Kopeć — sekretarz, Zbigniew

sowego okazuje się, że stan finansowy 
Związku poprawia się, a ciężary, które 
powstały z okazji wszechsłowiańskiego 
festivalu śpiewaczego w 1929 r., prawie 
że są wyrównane. Działalność wydaw­
nicza wobec braku pieniędzy narazie 
jeszcze nie może być podjęta. Wprowa­
dzono nowy regulamin zawodów śpie­
waczych, który usprawnia przeprowa­
dzenie konkursów i wyjaśnia pewne 
wątpliwości.

Podczas zjazdu przypomniano, że 
w roku bieżącym przypada 50 rocznica 
powstania Związku, któremu dał po­
czątek znany zjazd bydgoski. Na tere- « 
nie śpiewaczym przygotowuje się w ro- | 
ku bieżącym z okazji 10 rocznicy zało- | 
żenią wszechsłowiańskiearo zjednocze­
nia kół śpiewaczych wielki festival z 
udziałem chórów polskich i z emi­
gracji. W myśl porozumienia, zawarte­
go w roku ub. z okazji zjazdu Polaków 
z zagranicy. przewidziany jest m. in. 
udział chórów z wychodztwa amery­
kańskiego, które zaorezentwe kilka do­
brych zespołów mieszanych.

Gorące słowa wspomnienia poświe­
cono zmarłemu kompozytorowi pol­
skiemu, Emilowi Młynarskiemu któ- j 
revo pamięć uczczono powstaniem z 
miejsc, (kl)

Cbwojka — I skarbnik. Gwidon Stęczniew j 
ski — II skarbnik, Aleksander 55 nuk —- • 
referent kulturalno oświatow y, oraz go i 
‘nodarze pp. Łucja Bartecka i Janusz ; 
Chrzanowski, Komisje rewizyjną tworzą ! 
pp.: 55’ Twardosz, Polikarp Krawczak ii 
M Posadzy. Do sadu koleżeńskiego wv- i 
bra.no pp. Leona • 5Vikarskiegó. Klarę Ślo- » 
sarczykównę Annę Stachowiakównę. Izy- ' 
dora Sobeckiego i Wlad. Gruchalskieao.

*hw.)
— ROBOTNIK PRZYWAJ ONY ZIE­

MIĄ 5V cegielń: Michałowo 32-letni Jan 
ł rzybysz. został przywalony ziemią. Dzię­
ki natychmiastowej pomocy robotników 
uratowano Przybyszowi życie, (hw)

— Z55LOKI NOWORODKA. 5V ubika­
cji domu przy ul, Szkolnej 5 znaleziono 
rozkładające się zwłoki noworodka. To- 
iicja wszczęła dochodzenia, . (hw) -

K-R.5 DZIEŻE. 5V synagodze,
Gniewkowie dokonano kradzieży zegara 
ściennego — P. Marji Lemańskiej, zam. 
przy ul. Toruńskiej 27 w Inowrocławiu, 
służąca Soltysiakówna Regina skradla 
100 zł w gotowce i 100 zl w papierach. —
P. Natalii Piotrowskiej (ul. Wikaryjka 
nr. 10) skradziono skrzypce wartości 120 . 
złotych. — Skrzypce te sprawcy kradzie­
ży podrzucili pod drzwi mieszkania, (hw)

—- MŁODOCIANI ZŁODZIEJE, 15letni 
Zygmunt Dąbrowski i jego kolega Marjan 
Niemek zorganizowali sobie szajkę, która 
okradała okoliczne skłepy z wiktuałów. 
Sąd skazał ich na umieszczenie w* domu 
poprawczym, (hw)

— WIEI.KI ZJAZD GAZOWNIKÓW. 
Na dzień od 25 do 27 czerwca zostanie 
zwołany do Inowrocławia 17 ogólnokra­
jowy zjazd Zrzeszenia gazowmików i wo­
dociągowców polskich. Zjazd częściowo 
będzie obradował w Bydgoszczy, częścio­
wo w’ Inowrocławiu. W zjeździe w’ezmą 
udział de’egaci organizacyj zagranicz­
nych. (hw)

— NIEUCZCIWY SŁUŻĄCY. Służący 
dr. Zbigniewa Milana w Dąbrowie Bisku­
piej, 20-ietni Witold Staniszewski, dopu­
szczał się systematycznych kradzieży. — 
Został on skazany przez sąd grodzki w 
Inowrocławiu na 8 miesięcy więzienia.

— KRADZIEŻ KONI. Rolnikowi Gn­
iewskiemu ze Złotowa skradzione trzy 
konie. Poszkodowany za wykrycie spraw­
cy wyznaczył nagrodę, (hw)

— NO5VE DARY DLA MUZEUM L. O. 
P. P. Jedyne na Ziemi Wielkopolskiej 
muzeum lotniczo - gazowe w Inowrocła­
wiu wzbogaciło się nowemi eksponatami. 
P. F. Białkowski ofiarował kilka modeli 
samolotów, balonów i szybowców. P. ma­
jor Kaźmierczak ofiarował ciekawą foto­
grafię modelu samolotu, skonstruowane­
go w 15 roku przez gimnazjastę B. Kwie­
cińskiego, późniejszego płk. dypl. i geney 
rainego sekretarza aeroklubu. P. Włady­
sław Juengst ofiarował piękny lotniczy 
port, zdobyty na froncie zachodnim pod­
czas wojny światowej. P. radca Grajęta 
z Poznania ofiarował dwa modele latają­
ce z przed 15 laty. Poza tem cały szereg 
eksponatów nadesłały różne organizacje. !

Kronika jarocińska
^gasnEBBataMeueBBEBaBEBaieB

— Z ŻYCIA TOWARZYSTW W ub 
niedzielę odbyło się Jarocinie w Domu 
św. Józefa nadzwyczajne walne zebranie 
Apostolstwa modlitwy, koło miejskie. W 
miejsce dotychczasowego prezesa p. Ma­
ciejewskiego wybrano prezesem kola o. 
Mankiego. Interesujący referat wygłosił 
ks. dyr. Sądecki.

- Ż CECIIU KRAWIECKIEGO. W Ja 
rocinie odbyło się ostatnio walne zebranie 
Cechu Krawic-kiego. Po odczytaniu 
sprawozdań i udzieleniu ustępującemu

zarządowi absolutorium, wybrano nowe 
władze w osobach: pp. M Kaniewski 
starszy cechu, B. Czarczyński Nowemia. 
Sto n. W. — I zastępca, K. Krukowski 
II zastępca, St. Roszak — sekretarz, a, 
PilarczyK — skarbnik, (jpl

— Z KRONIKI POLICYJNEJ. 5V nocy 
z czwartku na piątek postrzelił patrol pij. 
licyjny złodzieja węglowego pomiędzy 
stacjami Kotlin i Witaszyce. Służba ko. 
iejowa znalazła postrzelonego złodzieja w 
bardzo ciężkim stanie i odwiozła go do 
szpitala powiatowego. Ranny zmar! przed 
operacją. Jak śledztwo wykazało, po_ 
strzelonym złodziejem był Czesław Matu­
szak z Magnusiewic, bezrobotny, który 
osierocił żonę i dziecko. — Onegdaj wla 
mali się złodzieje do mieszkania p. M, 
chała połrenki w Prusach i skradłi r-.ói 
przedmioty wartości 180 zł. (jp)

_ Z KOŁA PRZYJACIÓŁ HARCERZY 
W sali rysunkowej gimnazjum w Ostro 
wie odbyło się walne zebranie Koła Przy­
jaciół Har.-erzy, które zagaił prezes p. 
dyr. Pacosza. Hufiec żeński liczy 4 dru­
żyny, a mianowicie: pozaszkolną, szkolną, 
drużynę w Ostrzeszowie i w Podzamczu. 
Hufiec męski liczy 205 członków, grupu­
jących się w trzech drużynach: gimna­
zjalnej. szkoły powszechnej i pozaszko! 
nej oraz dwie gromady zuchów. Ustępu-, 
jący zarząd wybrano ponownie, (kc).

— OT5YARCIE CZYTELNI LUDOWEJ 
55? ub. poniedziałek dokonano otwarcia 
bibljoteki Czytelni Ludowej w Kępnie, 
która mieści się narazie w starym bydyn- 
ku Drukarni Społecznej, przy ul. Mic­
kiewicza 1. Biblioteka otwarta w ponie­
działki i czwartki od godz 18—19. (kc)

— POŻAR. W zagrodzie gospodarza 
Jana Sawiny w Proszowie wybuchł ones- 
daj pożar, który powstał wskutek wydo­
bywających się iskier z komina. Pastwą 
płomieni padł dach słomiany domu mie 
szkalnego i magiel ręczna. Szkody obli­
cza się na 2500 zł. (kc)

— Z RANKU LUDOWEGO. W Grabo- 
wie odbyło się ostatnio walne zgroma­
dzenie Banku Ludowego, któremu prze­
wodniczył przy udziale 40 członków p. A. 
Prauziński. Sprawozdanie z całoroczne), 
działalności wygłosił członek zarządu p. 
L. Sierszeński. Do rady nadzorczej wiT 
brano na okres 3-)etni pp. Prauzińskicgo,; 
Banasiaka i Szmaję. (kc)

— Z KOLA HODO5VCÓW KONI. 5V 
czasie od 18-do 21 lipca Koło hodowców 
koni na pow Kępno organizuje następu 
jąęe imprezy w Ostizeszowie: premiowa­
nie kłączy, ' pokaz riemońlów I fąi;g re-.

, mońtowy. Równocześnie; '.odbę'dz;i,e;śil X 
tym • czasie konkurs kucią koni :z .i:agrc- 
dąmi. (kej i. .

Kpcntka krotoszyńska
— Z SALI SĄDO55 EJ Na jednej z o- 

statnieb rozpraw sądowych rozpatrywano 
skarg p. Kopydłowskiego, kierownika e 
lektrowni miejskiej, przeciwko b. inka­
sentowi elektrowni Anastazemu 5Vojcie 
chowskiomu, oskarżonemu o oszczerstwo. 
Po wysluchamu świadków sąd skaza! 
5VojciPchowskieg-j na 4 tygodnie bez 
względnego aresztu i 50 zł grzywny, (kzl

— ELEKTRYCZNE OŚ5Y1ETLEN1E NA 
DWORCU. Dwoizec miejski osobowy i 
towarowy w Krotoszynie doczekał się na­
reszcie oświetlenia elektrycznego którego 
dotychczas nie posiadał. Okazało się, J 
światło gazowe iest wysoce niepraktycz­
ne, to też zaprowadzenie światła ełek 
trycznego przyjęła publiczność krotoszyn 
sk z wielktem zadowoleniem, (kz)

— ZE SPORTU, 5V Kobylinie rozegra 
no mecz piłki nożnej pomiędzy K. S. M 
M. (Krotoszyn) a „Sokołem“ (Kobylin'. " 
Mecz zakończył się zaslużonem zwycię­
stwem krotoszyniaków w stosunku 5:2.

(kz.)
— Z KOMITETU BEZROBOCIA. Sta 

rabiem miejskiego komitetu niesienia do­
raźnej pomocy bezrobotnym m. Krotoszy­
na rozdano w ub. czwartek na sali DonU 
Katolickiego przeszło 600 porcyi żywno­
ściowych na które składały się chleb ka­
wa. smalec i mąka w porcjach, zależnie 
od ilości członków rodziny, (kz.)

— Z TOW. PRZEC15YGRUŻLICZKG0 
Na oslatniem wałnem zebraniu oddziao 
Tow. Przeciwgruźliczego w KrotoszJ'Pie 
zawiązał. s:ę Komitet szczepień przeciw­
gruźliczych, do którego weszli członko­
wie zarządu oddziału Tow. Przeć iw gruź*', 
czego oraz członkowie sekcji Opieki na 
matką i dzieckiem przy oddziale I’. E. 
w Krotoszynie. W skład nowego ząrzfl!* 
weszli pp. dr. K-zywański — prezes ar- 
5Vosianko, dyr. Chasiński. dyr. Stróże«- 
ski, Aht. Cieślak i Franciszek 55'alczaa- 
Do komisji rewizyjnej wybrano W’- 
Skrzeczą. E. Poprawę i H. Pecbarskie.-^ 
Komitet w najbliższym czasie zorganijol 
cykl wykładów n. L „Higjena mleka'.

Składki i pokwite®as?ia
W administracji naszej złożono w dal 

^zym ciągu.
Na pomnik Serca Jezusowego; M-

z podziękowaniem za odebrane la k' 
ubiegłym miesiącu, z gorącą prośbą o da. 
szą pornoc, 2 zl; — Z. K. z prośbą o z-1“ 
wie i opiekę i szczęśliwą podróż dla sź''.n 
gra i syna 1 zł; — razem z poprzedni 
pokwitowanemi 16,50 zL
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nn CZEGO TO PROWADZI? Ubez- 
lnia społeczna w Ostrowie komu- 

pjc«ain> dniem 1 bm. przejął wyląci- 
DikuJ/,erie domowe ubezpieczonych p. dr. 
nie ie“'L z Krotoszyna. Dotychczas 
paCi"°.,hezpieczeni prawo wyboru, bo by 
D’,eJ,vńrh lekarzy Niestety drugi lekarz, 
!o “jr J Kolasiński, jako prezes Stron-dr. 
ńictwaP..,^ Narodowego i radny miejski oraz

Za spokój duszy ś. p. gen. Konarzewskiego
odprawiono dziś solenne nab ożeństwo żałobne w kościele 

garnizonowym w Poznaniu
chór kościoła garnizonowego pod ba-

■ stwierdzony wiceburmistrz m. Kroto- 
r'iel, okazał sic niewygodny i „mepra- 

W ten sposób podcięło się 
"Atencję dzielnemu lekarzowi, u któ- 
eg n leczyła uę dotychczas większa część 
Spieczonych. Komentarze zbyteczne. 

Kronika nowotcmyska
Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 

nnśiedzeniu rady miejskiej w Opalenicy 
"„„.urywano ponownie budowę targowi- 
r°„ PSprawę przekazano głosami B. B. do 
tnmisii Na zjazd Zw. Miast wydelegowa- 

n d burmistrza. Budżet administracyj­
no preliminowany na sumę 191 954,65 zł 
no rok 1935-36, podwyższono w wydatkach 
F dochodach do sumy 232 904,65 zł. Bud- 
L elektrowni miejskiei opiewa w wydat- 
kflrh i dochodach na sumę 48 892,13 zł, a 
budżet szkolny na sumę 13 tys. Jak na 
miasteczko, liczące 4 tys. mieszkańców, w 
kińrem przeszło 50 proc, jest bezrobot­
nych budżet ten jest stanowczo za wyso-
ki'J°Z AKCJI KATOLICKIEJ. Staraniem 
ikcii Katolickiej urządzono w ub. nie­
dziele w Opalenicy kurs, na który zjecha­
li się delegacie z Buku, Grodziska, Bni- 

Bukowca. Witomyśla. Nowego Tomy­
śla Lwówka, Michorzewa i Brud Otwar­
cia kursu dokonał ks. dziekan Chudziń­
ski oddaiąc przewodni
Froniowi. Referat o zadaniach Akcii Ka 
lolickiei wygłosił ks. dyr. Marłewski. — 
Referat sprawozdawczy z działalności Ak­
cji Katolickiej w Nowym Tomyślu wygło­
sił P dyr. Jankiewicz. O rekolekcjach za­
mkniętych mówił ks. prób. Ćwiejkowski z 
Nowego Tomyśla. Przyszły zjazd Akcji 
Katolickiej odbędzie się w Poznaniu w 
dniach 4 i 5 maja, (op.)

Krorika oborwicka
— REKOLEKCJE. W dniach od 1 do 

3 bm. odbywały się w Rogoźnie rekolek­
cje dla uczni i uczennic państwowego 
gimnazjum, które zakończyły się wspólną 
komunja św (rm)

_ REHABILITACJA. Oskarżonego 
swego czasu robotnika Nowackic-sro z Go- 
śeiejewa o defraudację kwoty 131 zł na 
szkodę siostrzenicy Fr. Górny sąd. po 
przeprowadzeniu rozprawy, uwolnił od 
winy i kary, (rm)

- PRZEDSTAWIENIE. Stowarzysze­
nie Pań św. Wincentego a Paulo w Odo­
lanowie wystawi w niedzielę; 7 bm. o go­
dzinie 7,30 wieczorem w sali p. Kempskie­
go wielkie arcydzieło pasyjne p. t. „Pon- 
cja, córka Piłata“. Poza tem wyświetlo­
ny zostanie film p. t. „Męka i śmierć Chry­
stusa Pana“, (ojl)
- Z LIGI MORSKIEJ. Z ramienia Li­

gi Morskiej i Kolonialnej członkowie za­
stępu żeglarskiego urządzili onegdai w 
Odolanowie w szkole powszechnej wykła­
dy, połączone z wyświetleniem cyklu 
przeźroczy p. t. „Polskie morze — Gdynia 
dawniej a dziś“, które cieszyły się liczną 
frekwencją uczniów szkoły dokształcają­
cej i dzieci szkolnych, (oj.)
- Z ŻYCIA STRAŻY POŻARNEJ. — 

Onegdaj odbyło się w Odolanowie nad­
zwyczajne walne zebranie ochotniczej 
straży pożarnej, które zagaił p. prezes 
».och. Pierwszy wiceprezes okręgu, ks. 
dziekan Piszczygłowa zreferował nowy 
statut, który po dyskusji jednogłośnie 
Przyjęto. Na przewodniczącego zebrania 
wybrano jednogłośnie ks. dziekana Pi- 
szczygłowę. Zkolei wybrano nowy zarząd 
w osobach pp.; B. Bloch — prezes. W. Na- 
®ysl ~ naczelnik, L. Kolany, L. Bocheń-

J. Tomaszewski, Cz. Namysł. St. Przy- 
™uszynski i T. Kraska. Komisję rewizyj- 
“d tworzą pp. j. Pawlik, F. Kulesza, T. 
Kraska i St. Kulesza, oj.)

~ Z ROZPRAW SĄDOWYCH. Sąd 
i w Odolanowie skazał onegdaj Ig. 

jzyka z Chruszczyna na 6 tygodni wię-
, ,a * zawieszeniem kary na 2 lata, Jó- 

chai ,y?wiura i J- Modzyńskiego z Tar- 
Wielkich każdego po miesiącu wię-

’• Krysiaka z Raszkowa na 2 lata 
¡ia^z,en’.a- O- Hubnera i Helmuta z Żabni- 
6 m*a Skonanie napadu, pierwszego na 
ni~!es- więzienia, drugiego na umieszcze-

w domu Poprawczym, (oj.) 
OnZZaDEZERTERZY PRZED SĄDEM. — 
Ortni. dawali przed sądem grodzkim w 
rvM,anowie dwaj dezerterzy Niemcy, któ- 
zm „P^yt^ymano na granicy. Sąd ska- 
de»n ' Wygrałę i A. Ulbricha z Garek każ- 
nipni,?? 3 tygodnie więzienia. Po odcier­
pi, lu.kary dezerterów odstawi się do są-

wojskowego w Poznaniu, (oj.)

Dziś o godzinie 9 odbyło się w ko­
ściele garnizonowym solenne nabożeń­
stwo żałobne za. spokój duszy ś. p. gen. 
Daniela Konarzewskiego. Przybyły 
kompanje chorągwiane dawniejszych 
pułków 14 dyw. wielkopolskiej 57 i 58 
p. p., baterja 14 p. a. 1. oraz towarzy­
stwa i stowarzyszenia pułkowe b. żoł­
nierzy, Tow. Uczestn. Powstania Wlkp. 
i Tow. Powst. i Wojaków.

Kirem pokryte poczty chorągwiane 
ustawiły się w głównej nawie świąty­
ni. Przybyli: dowódca O. K. VII gen. 
Knoll - Kownacki, dowódca brygady 
kawalerji gen. Zahorski i dowódca 
piechoty dywizyjnej, płk. Alter, oraz 
korpus oficerski miasta Poznania. Na­
bożeństwo odprawił dziekan wojsk 
polskich ks. prałat Wilkans. Śpiewał

— KURS K. S. M. Ż. W ub. niedzielę 
odbył się w Ostrowie jednodniowy okrę­
gowy kurs kierownictw Młodych Polek. 
W kursie wzięło udział około 200 druchen. 
Wykłady wygłosili ks. kanonik Jarosz, ks. 
Andrzejewski, prezeska okr. Kozalówna i 
in. Ogółem wygłoszono 13 referatów, (os.)

— STACJA OPIEKI NAD MATKĄ. — 
Wksutek skreślenia przez wydział powia­
towy subwencji Polski Czerwony Krzvż

oddając przewodnictwo p. dyr. prof. ! w Ostrowie przystąpił do likwidacji Sta-- T> WO rto n i O okl ki’ Ci - t „ 141-Otnnin nr>A ,t!O ri T 1 jń

de7rn?,,SALl ODCZYTOWEJ. W ub. śro- 
cvi ■ S!Ę 'Y Ostrowie staraniem Sodali- 
Prof ?rIaJls*<jch pań i panów wykład ks. 
hia n t jWeryna Kowalskiego z Pozna- 
świofi’„1 "Antychryst i koniec świata w 
mat ,1A,vnaul'i katolickiej“. Aktualny tc- 
liczńn „ ¿osoba prelegenta, zgromadziły

_a Publiczność, (osd 
Abv E0N.KURS DOBREGO CZYTANIA, 
kanio" ^.twńzialać bezmyślnemu „poły- 
urzadza a3żek’ foiejscowe koło T. C. L. 
dobrej d a SwVch czytelników konkurs 
7 b®eri czytania, który trwać będzie od 
aowp ,, , 3 lnaja. Jako nagrody konkur

'yzuaczono cenne dzieła. ;os.)

tutą p. Broniewskiego. Po odegraniu 
marsza żałobnego Chopina przez or­
kiestrę wojskową 57 p. p., ks. prałat 
Wilkans, w otoczeniu ks. proboszczów 
Janasika i Gorgolewskiego, odprawił 
wigilje przy katafalku.

Na nabożeństwo za spokój duszy 
zmarłego dowódcy 14 dywizji wielko­
polskiej przybyło tłumnie obywatel­
stwo naszego miasta;, wypełniając ko­
ściół garnizonowy.

Z ramienia władz przybyli m. w. 
wicewojewoda Kaucki, prezes sądu 
apelacyjnego Szyszko-Bohusz, i 
sta radca Zaleski.

Po nabożeństwie odbył się przegląd 
oddziałów przez dowódcę O. K. VII, 
gen. Knoll-Kownackiego.

cji opieki nad matką. Stację prowadzić 
będzie miasto własnym kosztem w strzel­
nicy mieiskiej. (os.)

— REKOLEKCJE. Staraniem Sodali- 
cji Mariańskiej w Ostrowie odbędą się 
od wtorku 9 do 11 bm. rekolekcje dla pań, 
które prowadzić będzie ks. prób. Kowa- 
liński z Sobótki. Początek o godzinie 8 
wieczorem, (os)

— OPŁATY. Za czyszczenie ulic u- 
chwalił magistrat w Ostrowie pobierać 
w roku budżetowym 1935-36 — 45 proc, 
katastralnego podatku budynkowego oraz 
opłatę kanałową w wysokości 61 proc, 
tegoż podatku, (os)

— GMINY ZBIOROWE. W pow. o- 
strowskim utworzono z dniem 1 bm. 5 
gmin zbiorowych: 1. gmina Przygodzice 
z następującemi gromadami: Antonin, 
Chynowa. Janków - Przygodzice, Przygo- 
dziczki. Topola Mała. Topola Wielka. 
Wójtem wybrany został p. Stryjak z Jan­
kowa - Przygolziee, sekretarzem p. R. 
Baranowski z Ostrowa. 2, gmina Czarny- 
las z gromadami: Bledzianów, Chojnik, 
Czarnylas. Dębnica, Hetmanów, Jesiona, 
Kąty Śląskie. Kotowskie. Kuźnica Kąska, 
Ludwików. Pawłów. Szklarka - Przyg, i 
Świeca? ' Wóltem Wybrano p. Kolaka, se­
kretarzem p. Zmyśłoftego. 3. gmina Odó- 
lapów z gromadami: Boników, Gąrki, 
Gliśnica. Gorzyce Małe. Huta, Nabyszy- 
ce. Nadstawki, Rączyce, Radziwiłłów, 
Tarchały Wielkie i Czechów-. Wójtem wy­
brano p. Mielickiego, sekretarzem p. Po­
radę. 4. gmina Daniszyn z gromadami: 
Churszczyń, Daniszyn, Gorzyce Wielkie 
Lamki, Łąkosiny, Szulisław, Wierzbno, 
Zacharzew, Wójtem wybrano p. Doerffe- 
ra, sekretarzem p. Erte’a. 5. gmina Bi- 
r.iew z gromadami: Będziszyn, Bieganin, 
Biniew, Gałązki Małe, Gałązki Wielkie, 
Górzno, ¿rudzielec, Guttów i Sobótka. 
Wójtem wybrano p. Wojciecha Walczaka, 
sekretarzem p. Wład. Kasprzaka, (os)

— Z ŻYCIA HARCERZY. Opiekę nad 
jedną z najstarszych drużyn harcerskich 
pozaszkolnych im. Zawiszy Czarnego 
przejęła ostatnio oficjalnie Rodzina Kole­
jowa z Ostrowa, (os)

— PRZEDSTAWIENIE. Kat. Stów. 
Młodzieży Żeńskiej „Szarotka“ Ostrów- 
Krępa urządza w dniu 7 bm. na Zameczku 
leśnym przedstawienie komedji pod tyt. 
„Wesele Fonsia“. (rp.)

— UROCZYSTOŚĆ W SZKOLE ROLNI­
CZEJ. W ub. niedzielę odbyła się w sali 
Teatru Miejskiego wielka uroczystość za­
kończenia roku szkolnego ostrowskiej 
szkoły rolniczej, urozmaicona występami 
młodzieży szkolnej w strojach ludowych. 
Uroczystość zaszczycili swoją obecnością 
ks. kan. Jarosz i p. starosta, (rp.)

icw, poznańskiego

prezes, W. Kowandówna— sekretarka, J. 
Barbecki — skarbnik. — Na walnem ze­
braniu Ligi Morskiej i Kolonialne] w Bar­
cinie wybrano nowy zarząd w osobach: 
kierownik szkoły Salkowski prezes, 
burmistrz A. Piotrowski — wiceprezes, Z. 
Gerliński — sekretarz, K. Orchowski 
skarbnik, dr. Kończal — referent oświa­
towy. K(ńp)g pRZECIWGAZoWY. W tych
dniach odbył się w Barcinie w szkole po­
wszechnej przy b. licznym udziale człon­
ków kurs przeciwgazowy, zorganizowany 
przez miejscowy oddział L. O. P. P. wy­
kład o gazach trujących wygłosił p. dr. 
Kończal. (bp)

— JARMARK. W dniu 11 hm. odbę­
dzie się w Barcinie jarmark na konie 
bydło i towary kramne. (bp)

(Kronika wąwrowiecka

_ POŻEGNANIE WÓJTA. W lokalu 
p. Koluśniewskiego w Targowie Podgór- 
nem grono obywateli urządziło odchodzą­
cemu wójtowi, p Michalskiemu, uroczy­
ste pożegnanie. Uroczystość zagaił jeden 
z gospodarzy, a mowę pożegnalną wygło­
sił ks. dziekan Czesław Niklewicz, poczem 
przemawiali przedstawiciele poszczegól­
nych organizacyj. Spontanicznemi okla­
skami przyjęto charakterystyczne prze­
mówienie jednego z mówców o uczciwości 
i zasługach p. Michalskiego. Kilka dyplo­
mów i upominków, wręczonych p. Michal­
skiemu wywarty na odchodzącym głębo­
kie wrażenie. Ża okazaną życzliwość od­
powiedział krótko i podziękował p. Mi­
chalski, przyrzekając pamiętać całe życie 
o' służbie spełniania obowiązku dla społe­
czeństwa, jak to czynił dla gminy, którą 
opuszcza. Zaznaczyć należy, że p. Mi­
chalskiego przeniesiono na stanowisko 
wójta do Puszczykowa pod Poznaniem. 

Uśredzką
— Z ŻAŁOBNEJ KARTY. Zmarła w 

Poznaniu, w wieku 66 lat. Witoldowa ze 
Znanieckich Braunkowa, dawniej zie­
mianka w Babinie pod Środą. Pogrzeb 
odbył się w Środzie do grobów rodzin­
nych. (ak)

— JUBILEUSZ PRACY. W Śniecł- 
skach pod Środą obchodził 1 bm. 25-lecie 
pracy organista i dyrygent chóru kość, 
p. Roman Kończak. Parafianie zgotowali 
mu przyjęcie na uroczystem zebraniu. Te­
legram z błogosławieństwem nadesłał 
J. E. Ks. Kardynał.

— POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ. 
W czwartek 4 bm. odbyło się posiedzenie 
rady miejskiej na którem załatwiono ga­
ły szereg drobnych spraw, m. in. obniżo­
no djety dla delegatów na zjazd miast z 
40 na 30 zł. nadano nowej ulicy nazwę 
„Słoneczna“, rozpatrzono rozmaite dzier­
żawy i kupna, Szerszą dyskusję wywoła­
ła sprawa konfiskat. Stwierdzono pod­
czas rewiji kasy miejskiej, że w błahych 
konfiskatach (tut. organ narodowy ..No­
wa Gazetę“ skonfiskowano iuź przeszło 20 
razy) są zawielkie koszta, bo zawiadamia 
się o tem ministerstwo w Warszawie, co 
kosztuje każdorazowo 8 zl. Przewodni­
czący oświadczył, że koszta te pokrywa 
miasto. W dalszym ciągu omawiano 
zmianę komisarza i zawieszenie rady ka­
sy, co do których powodów nie podano. 
Podobno przyczyną odwołania komisarza 
była za wielka presja na dłużników kasy. 
Obecnie zastosowane ma być łagodniejsze 
traktowanie klientów Narazie nad kasą 
wykonuje kontrole komisja rewizyjna. —■ 
Po wyczerpaniu porządku obrad zebranie 
zamknięto, (ak)

IKporfilca sziflbSńska

— PRZEDSTAWIENIE AMA i ORSKIE, 
mia. Kat. Tow. Robotników Polskich w Wą; 

growcu urządza w niedzielę. 7 bm. w sali 
starej strzelnicy przedstawienie amator­
skie. wystawiając dramat w 3 aktach p. 
tyt. „Pod błogosławieństwem matki“, (wb)

— ZEBRANIE KAT. STÓW. KOBIET. 
W tych dniach odbyło się miesięczne ze­
branie Kat. Stów. Kobiet w Wągrowcu 
pod przewodnictwem prezeski dr. Kuliń­
skiej. Na zebraniu p. Chrzanowska zdała 
sprawozdanie z odbytego ostatnio zjazdu 
Kat. Stew Kobiet w Poznaniu, prezeska 
zaś wygłosiła referat na temat „Św. Woj­
ciech. patron akcji katolickiej w Polsce . 
Zkolei omawiano sprawę wykładów o ka- 
tolickiem wychowaniu młodzieży oraz 
sprawę ewentualnej wycieczki do Krako­
wa i Częstochowy. Na tem obrady zakoń­
czono. (wb.)

Kronika wyrzyska
— NAPAD NA MIESZKANIE. O pół­

nocy dokonano napadu na mieszkanie 
Ernesta Kalka w, Nakle Bielawach. 
Dwóch napastników, wtargnąwszy oknem 
poturbowało Kalka i jego żonę i zrabowa­
ło bieliznę i odzież wartości kilkuset zł. 
Bandyci zdołali zbiec, (ki)

Kromka zfoąsryńska
— KRADZIEŻ. W tych dniach nie­

znany sprawca skradł z przed pałacu 
Skórzewskich w Zbąszyniu rower pozo­
stawiony przez ogrodnika p. Perka. Na­
tychmiastowe poszukiwania daty wynik 
pozytywny, albowiem rower znaleziono 
zatopiony' w Obrze. Złodziej został wi­
docznie spłoszony i uciekając przez ogród, 
wrzucił rewer do Obry, która płynie w 
pobliżu pałacu, (zb)

_ KONKURS NA BUDOWĘ DOMU 
KATOLICKIEGO. Po dokładnem ustale­
niu planu budowy Domu Katolickiego w 
Zbąszyniu podaje się do wiadomości, że 
Komitet Budowy przyjrnuje obecnie ofer­
ty na wykonanie prac, murarskich. For­
mularze zawierające plan kosztorysu, 
można odebrać w biurze parafjalnem w 
dni powszednie od godziny 11—12,30 przed 
południem. Oferty w zamkniętej koper­
cie należy składać na ręce ks. dziekana 
Plotki, (zb) _________

JARMARK!
OSIECZNA

— JARMARK. Przyszły jarmark w O- 
siecznie na konie, bydło, świnie, produkty 
rolne i towary kramne odbędzie się we 
wtorek, 9 bm.
POBIEDZISKA

— JARMARK W środę, 10 bm. odbę­
dzie się w Pobiedziskach jarmark ogólny.
LWÓWEK

— JARMARK. W środę. 17 bm. odbę; 
dzie się we Lwówku jarmark na kónie i 
bydło.

— Z RUCHU TOWARZYSTW. Na o- 
statniem walnem zebraniu LOPP w Bar­
cinie wybrano nowy zarząd w następują­
cym składzie: kierownik szkoły p. L. Sal- 

•kowski. — prezes, J. Czajkowski — wice

Młodzież komunistyczna przed sądem
16-letni tydziak z Piotrkowa kierownikiem jaczejki szkol­

nej w Poznaniu

W dniu dzisiejszym o godzinie 9,20 
rano, w sądzie okręgowym w Pozna­
niu rozpoczął się proces, wytoczony 
jaczejce komunistycznej, która usiło­
wała działać wśród młodzieży szkolnej 
i robotniczej.

Ławę oskarżonych zajęli: 16-letni 
uczeń ślusarski Bogdan Piasecki 
(Wierzbięcice 40), 21-łetni robotnik Ni­
kodem Lisiecki (Wybickiego 2), 19- 
letnia Fajgla. Klajman, Żydówka, bez 
zawodu, rodem z powiatu olkuskiego, 
zamieszkałą w Poznaniu przy ulicy 
Żydowskiej 26, m. 15, 18-letni Wacław 
Ertel, uczeń fryzjerski (Wierzbięcice 
30, m. 18), 16-lethi Marek Wajshof, ro­
dem z Piotrkowa, uczeń 7 klasy pań­
stwowego gimnazjum, zam. przy ulicy 
Żydowskiej 26, m. 13, 19-letni Włady­
sław Mątwią bezwyznaniowy, student

U. P. (Wierzbięcice 39).
Oskarżonym, którzy odpowiadają, z 

aresztu śledczego, zarzuca się należe­
nie do tajnej organizacji komunistycz­
nej, oraz szerzenie haseł tej partjł na 
terenie Poznania, zwłaszcza wśród 
młodzieży robotniczej i szkolnej.

Na wstępie rozprawy, na którą po­
wołano siedmiu świadków, m. in. ojca 
Klajmana i siostry Wajshofa, proku­
rator Baszkowski wniósł o wyklucze­
nie jawności ze względu na to, że na 
ławie oskarżonych zasiada nieletni 
Wajshof (art. 318 k. p. k.). Sąd przychy­
lił się do wniosku oskarżyciela, pu­
blicznego.

Sądowi przewodniczy wiceprezes 
s. o. Sosiński, wotują dr. Japa i Kur­
pisz.

Hapły zgon 
pułk. Ósmólskioso

W sobotę po południu wyjechał z 
Poznania do Liberii, via Berlin i Paryż, 
szef sanitarny O. K. VII, pułkownik dr. 
Władysław Osmolski, który wydelego­
wany został do Monrowji w charakte­
rze doradcy dla spraw zdrowotności.

Pułkownik Osmolski wsiadał w Po­
znaniu do pociągu, idącego do Berlina. 
Po przebyciu granicy polsko-niemiec­
kiej w Zbąszyniu, pułkownik Osmolski 
nagle zasłabł i stracił przytomność. Na 
niemieckiej stacji Świebodzin (Schwie- 
bus) wyniesiono go o godz. 21-ej z wa­
gonu i przewieziono do miejscowego 
szpitala. Zmarł jednak w czasie tran­
sportu.

W poniedziałek zwłoki pułk. Osmól-, 
skiego przewiezione będą samochodem 
wprost z Świebodzinia do Warszawy, 
gdzie odbędzie się pogrzeb.

Płk. dr. Władysław Osmól:’-.i uro­
dził się w Warszawie w r. 1883. Do 
Wojska Polskiego wstąpił w listopa­
dzie 1918 r. Po służbie sanitarnej na 
froncie, pełni funkcje dowódcy w Ofi­
cerskiej Szkole Sanitarnej w Warsza­
wie, następnie był pierwszym dowódco 
Centralnego Instytutu Wychowania 
Fizycznego na Bielanach w Warsza­
wie, a w r. 1933 mianowany został sze­
fem sanitarnym O. K. VII Poznań 
Obecnie jechał do Liberji, żeby pr-m 
tamtejszym rządzie objąć stanowisko

I doradcy dla spraw, higjeny i spraw z 
chorobami trópikalnemi.
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Wygrvwa wysoko „Miś“. — Sewery- 
niak (Wr) i Matiukow (Wl). Rutyna 
Se w. sprawiła, że powoli opanowywał

Spotkania półfinałowe

Półfinały, rozegrane w niedzielę o 
godz, 11. nie przyniosły żadnych nie­
spodzianek. Zwyciężyli© w rezultacie 
faworyci, przyczem parę walk było cie­
kawych. Ogółem mieliśmy osiem spot­
kań. gdyż Mizerski zrezygnował z dru­
giej walki z Piłatem. Rezultaty tech­
niczne są następujące:

WAGA MUSZA
Sobkowiak (Pz) i Wieczorek (Wr). 

Po dwóch wyrównanych starciach z te­
chniczna przewaga Sob w trzeciem. 
zwłaszcza pod koniec, Poznańczyk gó- 
ruie i zasłużenie wygrywa. Czortek 
¡'Wij i Szczurek :Kr). Opanowuje cał­
kowicie od początku sytuacje Cz, wal­
cząc doskonale, imponuiąc bogactwem 
ciosów i błyskawiczna orientacja; od­
nosi b. wysokie zwycięstwo.

WAGA KOGUCIA
„Wirski“ (Pz) i Krasnopiórow (Wl): 

technicznie znacznie lepszy i bardziej 
rutynowany Wir wypunktował wyso­
ko rywala. — Krzemiński (Pm) i Małec­
ki (Kr). Pomorzanin morderczemi „le­
wem i“ w żołądek przez dwa koła tak 
osłabił przeciwnika, że poddał sie w 
trzeciem.

WAGA PIÓRKOWA
Polus (Wr) i Misiorny (Pz). Mis I- 

dzie do zwarcia, atakuiac żywiołowo i 
chaotycznie. Ma nieznaczna przewagę 
w pierwszem kole, przy drugiem wy- 
równanem, natomiast w trzeciem gó­
ruje znacznie lepszy technicznie Pol. ł 
wvgrvwa zasłużenie. — Forlański (Wr) 
i Rudzki (Śl). Ślązak nie walczy tuż z 
takim temperamentem, a ponieważ ni­
gdy nie posiadał silniejszych ciosów, 
ani walorów technicznych — nic też 
dziwnego, że nawet stosunkowo słaby 
For. zdołał sie z nim uporać, wygrywa­
jąc dizięki trzeciemu starciu.

WAGA PÓŁŚREDNIA
Misiurewicz (Pz) i Bieniek (Śl). — 

„Miś“ walczy mądrze taktycznie, o- 
szczędzając się przez dwa starcia, w 
których tylko nieznacznie góruje, a zdo­
bywając ogromną przewagę w trzeciem. 
OTzyczern powala raz Bień, na deski.

TEGOROCZNI MISTRZOWIE PIĘŚCIARSCY POLSKI. STOJĄ OD LEWEJ: SIPIŃSKI. MAJCHRZYCKI, POLUS, 
„WIRSKI“, PIŁAT, SOBKOWIAK, MISIUREWICZ I SZYMURA, ORAZ TRENER MATUSZEWSKI.

'płę&MrfsJkte
Ma osiem fty&ggłów mistrzowskich <3la Poirearcia zdobywają 
7 iytszlów eiastępojący zawoeSssicy : Sobkowiak, „Wirski“, 
Sipiński, Misiurewicz, Majcttrzycki, Szymura i ¡Piłat » Jeden 

tytuł przypadł Warszawie — zdobyty przez PoBwsa

BRAK NOWYCH SIŁ
Po dwudniowych rozgrywkach eli­

minacyjnych w finale znalazło sie na 
16 zawodników dziewięciu przedstawi­
cieli Poznania, czterech — Warszawy, 
dwóch Pomorza i tylko jeden — Ło­
dzi. Te liczby sa najlepszym dowodem 
ogromnej przewagi gospodarzy, która 
uwidoczniła się w ciągu całych mi­
strzostw. Jedynie rywalizowała wzglę­
dnie skutecznie Warszawa, natomiast 
zawiodły zupełnie Łódź (za wyjątkiem 
Chmielewskiego) i Śląsk. Mistrzostwa 
nie wykryły żadnego wybitniejszego 
talentu, gdyż nawret Krzemińskiego 
trudno uznać za specjalną rewelację, 
jest bowiem b. surowy, jednostronny 
(tylko proste z lewej) t już zmaniero­
wany. Poza tern — sami starzy znajo­
mi, w dodatku nie wykazujący postę­
pów. a raczej cofanie się w pewnych 
wypadkach.

SPRAWNA ORGANIZACJA
Pod względem organizacyjnym ca­

ła impreza stała na bardzo wysokim po­
ziomie, to też należy się P. O. Z. B. 
prawdziwe uznanie za włożona prace i 
wykazaną sprężystość. Może ona słu­
żyć wzorem iak trzeba urządzać po­
dobne ogromne imprezy, aby wszystko 
szło jak w zegarku.

Również sędziowanie (za bar­
dzo nielicznemi wyjątkami) byłe nao- 
gół dobre, wykazując i w tej dziedzi­
nie dużą poprawę. Najmniej fortunnie 
bodaj zaprezentowali się pp. Moskal i 
Wiener: inni — bez zarzutu.

Techniczne rezultaty walk finało­
wych są następujące:

WAGA MUSZA
Czortek (Wr) i Sobkowiak 

(Pz). Pierwsze kolo wyrównane: obaj 
badaią się, stosując okresowe wypady. 
— W drugiem starciu zawodnicy wal­
czą z ogromna zaciętością, przyczem 
siły są niema! jednakowe, przy nie­
znacznej przewadze technicznej Sob., 
a w ataku Cz. — W ostatniem kole wię­
cej atakuje i-celniej trafia Cz., w de­
fensywie lepszy Sobkowiak i walczy 
czyściej. Mistrzem sędziowie robią 
Sobkowiaka

[ “' -B i'
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sytuację i w trzeciem kole górował 
zdecydowanie, zwyciężając bezapelacyj­
nie.

spotkań finałowych
WAGA KOGUCIA

Krzemiński (Pm) i „Wirski“ 
(Pz), Wygrywa w. o. „Wirski“ z po­
wodu 100 gr. nadwagi Krzemińskiego.

WAGA PIÓRKOWA
Forlański (Wr.) i P o 1 u s (Wr.). 

Obaj zrazu walczę, spokojnie, rozgrze­
wając się porządnie dopiero pod ko­
niec. Po pierwszem kole wyrówna- 
nem, w drugiem Polus dobrze kontru- 
jąc, zdobywa zdecydowaną przewagę. 
W ostatniem starciu Polus dalej gó­
ruje; dopiero na finiszu Forlański pró­
buje odrobić, lecz mu się to nie udaje 
Zwycięża Polus.

WAGA LEKKA
„K a j n a r“ (Pz.) i Sipiński (Pz.) 

Sipiński operuje tylko lewę rękę, wo­
bec czego „Iiajnar“ góruje, walcząc

„Warta“ ligawa -

Reprezentacja Faznania •

Powyższe spotkanie, urządzone w 
ramach przygotowania drużyny repre­
zentacyjnej na mecz z Wrocławiem, od­
będzie się w środę, dnia 10 kwietnia br. 
o godz. 17 na boisku „Warty“.

Spotkania ligowe

WARTA I CRACOVIA 4:0 (1:0)
Wbrew pesymistycznym oczekiwa­

niom licznych zwolenników zielonych, 
„Warta“ pierwszy swój występ zaliczyć 
może w pełni do udanych. Jakkolwiek 
„Cracovia“, jak to wykazywały jej 
ostatnie mierne wyniki, istotnie nie za­
prezentowała się najlepiej, wysokie 
zwycięstwo zielonych zasługuje jednak 
na wyróżnienie. „Warta“ obok swoich 
technicznych walorów, wniosła na po- 
czętek sezonu ligowego, wiele bojowo- 
ści i szybkości do gry. Wygrana nawet 
w tym stosunku odpowiada przebiego­
wi meczu, który był dość interesujęcy.

Goście nie stracili nic ze swej daw­
nej technhiki, jest to jednak wszj’stko 
z wykazanych walorów. Wybijały się 
jednostki, jak Pajęk w obronie, Chru­
ściński na pomocy oraz prawy skrzy­
dłowy Zieliński. Pokazali oni szereg

bardzo nieczysto, przyczem jego prz6. 
waga zaznacza się w połowie drugie, 
go i na początku trzeciego kola P04 
koniec wspaniale finiszuje Sipiński j 
pomimo, że operuje tylko lewę, ma 
przewagę. Sędziowie dają zwycięstwo 
Sipińskiemu.

WAGA PÓŁŚREDNIA 
Misiurewicz (Pz.) i S e w e r y.

niak (Pz.!. Bardzo zacięta i ostroż. 
na walka Pierwsze kolo wyrównane 
W nastepnem częściej i celniej trafia 
„Miś“, prowadząc nieznacznie W o- 
staniem starcia przewaga „Misia“ roś. 
nie i pod koniec jest zdecydowana 
Sew. — nieszczególny w defensywie, 
natomiast „Miś“ lokuje szereg potęż 
nych ciosów, wygrywając pewnie to 
starcie oraz cale spotkanie.

WAGA ŚREDNIA
Chmielewski (Łd ) i Maj. 

chrzycki (Pz.). Niesłychanie za. 
cięta walka. Majchrz. potrafił narzy. 
cić Chm. walkę w zwarciu, w której 
zdecydowanie górował. Przez cały 
czas atakował Chm., lecz Majchrz. do­
skonale kontrowal. mając przewagę w 
drugiem i trzeciem kole, wygrywając 
walkę.

WAGA PÓŁCIĘŻKA
Szymura (Pz.) i W e z n e r (Pm,) 

Przez wszystkie starcia obrzydliwa bi­
jatyka na b. niskim poziomie, niegod- 
nym mistrzostw. Zwycięża niewątpli- 
wie lepszy, lecz również b. przeciętny 
Szymura.

WAGA CIĘŻKA
Karpiński (Pz.) i Piłat (Pz.\ 

Przez dwa starcia Karp broni się 
dzielnie Pił nie wysila się coprawda 
specjalnie. W trzeciem Karp, dostaje 
cios i sędzia wylicza go.

dobrych pociągnięć, ale tylko w polu. 
Pod bramką zupełnie bezradni zawo­
dzili wszyscy bez wyjątku. Inaczej by­
ło tym razem w „Warcie“. Każdy byl 
na swojem miejscu; obrona spełniła w 
zupełności swoje zadanie. Pomoc, któ­
ra grała abez Ofierzyńskiego zadowo­
liła do pauzy, po zmianie stron popra­
wiła się znacznie, szczególnie Danie­
lak wykazał, swoje wysokie walory, 
W ataku najlepszym graczem na 
boisku wogóle, był Scherfke, który 
znów raz poprowadził atak z pełną 
werwą i błyskotliwością. Jemu też za­
wdzięczają gospodarze tak wysokie 
zwycięstwo. Reszta również stanęła 
na wysokości zadania. Już w 11 minu­
cie „Warta“ uzyskała prowadzenie i 
pięknie wypracowanego ataku przez 
Scherfkego. po zmianie stron wynik 
podwyższył Lis, zdobywca również 
trzeciej bramki. Gracz ten jednak za 
dużo „kiwał“ i do pauzy dużo psuł; 
po zmianie stron poprawił się znacznie, 
wykorzystując swego partnera, Szwar­
ca na lewem skrzydle.

„Warta“, która zawsze dzierżyła ini­
cjatywę gry w swojem ręku, często # 
drugiej połowie naciskała, stosując 
bardzo mądrą taktykę wypuszczania 
łączników oraz skrzydeł, łatwo sobie 
dających radę z pomocą przeciwnika- 
Szczególnie Radojewski łatwo raW 
słabego bardzo Mysiaka. W ostatnich 
20 minutach gry, poza niezbyt liczne«» 
wypadami „Cracovii“, gospodarze ata­
kowali zaciekle, lecz dopiero w ostat­
nich minutach gry ataki jej były córa7 
niebezpieczniejsze i z trudem tylko li­
kwidowała je obrona. Szczególnie wy- 
bijał się tutaj wyraźnie Paiąk. W y 
minucie wreszcie Radojewski. piękni'’ 
wypuszczony przez Scherfkego, strzela 
czwartą i ostatnią bramkę, ustalaj?'’ 
wynik, i tern samem zdecydować 
i zasłużone zwycięstwo . zielony«« 
Zawody prowadzi! dość słabo P-.k”' 
skowski z Warszawy. Publiczności W- 
brało się około 2000 osób.
• ŁKS“ I „WARSZAWIANKA“ 2:1 (1:,) 

„RUCH“ — „POGOŃ“ 4:0 (1:6) 
„WISŁA“ — „ŚLĄSK“ 4:1 

„GARBARNIA“ — „POLONJA“
4:1 (0:1)

TABELA LIGOWA
Po dwóch pierwszych tygodnia^ 

gier ligowych na czoło wysunęła -j 
„Garbarnia“ z trzema punktami. ' 
Na drugiem miejscu znajdują „ 
•Legja“, „Ruch“. „Warta“ i „Ł. K- ‘

0 mistrzostwo klasy
LEGJA — POLONJA 8 :2

0 mistrzostwo klasy B,
KOŚCIAŃSKI K. ñ. I „AEMlRA 

3:1 (1:0
„KORONA“ I „POGOŃ* 2:1 

„OLIMPJA“ — „SOKÓŁ“ (KĘPn<
3;0 (1:0)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Biwfna w 6d*ni

Gdynia, w kwietniu.
pojawienie się bawełny w Gdyni,

, , dużym sukcesem naszego młode- 
Dy nortu Jeszcze do bardzo niedawna 
®mnort bawełny skoncentrowany był 
v Bremie. Brema dostarczała baweł- 
v dla bardzo rozległego zaplecza, a 

i/kże i Polski. Ściągnięcie bawełny do 
rdvni było przedsięwzięciem bardzo 
/ciałem Bremeńscy monopoliści nie 
warzyli w to, aby Gdynia kiedykol- 
v ek stać się miała ośrodkiem handlu 
bawełnę. Niebawem jednak Niemcy 
«rtacili wiarę w pewność swoich prze­
widywań. Daleko jeszcze Gdyni do te- 

aby być portem bawełnianym. Jed­
nak import bawełny zapoczątkowany 
" r 1933 wzrósł nawet w roku 1934 
W pierwszym roku przywieziono do 
Gdyni 77.733 tonn bawełny a w dru­
gim 81-929 tonn.

Mimo, że import bawełny wzrósł, 
to jednak rentowność trudnienia się 
tym importem, jak zapewniają, w ko­
la fachowych, została w ostatnim roku 
podważona. Odczuły to firmy ekspe­
dycyjne, zajmujące się przywozem te­
go towaru. O przyczynach podważe­
nia kalkulacji ekspedytorów bawełny 
piszą z zainteresowanych kół co na­
stępuje:

„Spowodowane zostało to (podważenie 
kalkulacji i rentowności) w pierwszym 
rzędzie powierzeniem przez urząd morski 
administracji przeznaczonych dla składo­
wania bawełny hangarów Jankowi Gospo­
darstwa Krajowego. Ekspedytorzy zostali 
tom samem wyeliminowani od wykonywa­
nia robót fizycznyct we własnym zakresie, 
jak np. odbioru bawełny ze statku, maga­
zynowania, załadowywania do wagonów 
itd. W tej sytuacji ekspedytorzy zmuszeni 
byli ograniczyć swą działalność do czynno­
ści czysto fachowych, jak ważenie, próbo- 
branie i konstatowanie uszkodzeń.

„Pomimo tej stawki firm ekspedycyj­
nych wobec klienteli nio zostały podwyż­
szone. przeciwnie, na skutek nalegań firm 
przędzalnianych firmy ekspedycyjne w 
większości wypadków stawki swe obniżały, 
co przy równoczesnem bardzo znaczuem 
podniesieniu kosztów własnych odbiło się 
na rentowności poszczególnych przedsię­
biorstw.“

To są stwierdzenia „Związku Eks­
pedytorów Bawełny“ w Gdyni. Sprawa 
była ostatnio przedmiotem obrad za­
rządu tegoż związku, który stwierdził, 
że w takiej sytuacji spedytorzy nie 
mogą już mieć żadnego zainteresowa­
nia do bawełny. Walne zebranie 
związku wybrało komisję, która ma 
się zająć zbadaniem ustalonych daw­
niej stawek.

Ekspedycja portowa wywiera du­
ży wpływ na ściąganie towarów do 
Portu. Zatem, jeśli ekspedytorzy tra­
cą zainteresowanie bawełną, to można 
się spodziewać zmniejszenia się na­
pływu tego towaru do portu. Byłaby to 
dla Gdyni duża szkoda. Importowanie 
bawełny przez Gdynię zaoszczędza 
nam wydatek na obce pośrednictwo. A 
i większe jeszcze z bawełny korzyści 
mieć możemy, bo z Gdyni mogłaby ona 
isc transytem do dalszego zaplecza, 
transporty bawełny dla Czechosłowa­
cji Przez Gdynię już szły.

Teraz po dobrym początku dowia­
dujemy się, że ingerencja Banku Go­
spodarstwa Krajowego stawia dalsze 
°sy bawełny w Gdyni pod znakiem 
spytania. Nie należy sądzić, aby B.

K zajmowanie się bawełną było po­
trzebne. Jest to jeszcze jedna więcej 
ngerencja państwa w życie gospodar- 
Ze> zajmowanie miejsca inicjatywie 

Prywatnej, Jak często, i tu cała spra- 
stwa'er^* ws^ute^ wkraczania pań-

Nie spodziewamy się, aby ewentu- 
ne Podwyższenie stawek ekspedyto- 
w mogło import bawełny przez Gdy-

waćCł"uV'^' W’nno si? sprawą pokiero- 
c tak, aby import bawełny przez 

tani. Trzeba usunąć nrzy-
CnJi.5 jZ a’ — winien ustąpić Bank 

-Podarstwa Krajowego! (P).

Krótki® informacje gospodarcze
P°?ów polskiego rybołństwa 

k% ,,,'.!sro w.marcu br. wyniósł 2.180 tys
n?ch o Lvniu'p'c 8-’i na poziomie poprzed- Ul - m:ps;ęey
br. wwu5130»1 P°-e!{iego węgla w marcu 
"J-fiokóii aw, tpowa?nV wzrost, osiągając 
lutym br onn’ w°hec 644 tonn w
m 'bownJ"otwi? wprowadzono ż dn 6 b. 
Pych żne redultcje szeregu stawek cel-

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war­
tościowych zaznaczyło się w tygodniu U- 
bieglym lekkie ożywienie. Obroty, które w 
okresie poprzednim były bardzo małe, u- 
legly przeważnie zwiększeniu, a kursy wy­
kazywały naogół tendencję zwyżkową. Je­
dynym ważniejszym momentem ujemnym 
byia tylko duża zniżka guldena holender­
skiego i podwyżka stopy dyskontowej 
przez Bank Holenderski, co wpłynęło w 
końcu tygodnia na pogorszenie się nastro­
jów giełdowych.

W a 11 s t r e c t wykazywała w tygodniu 
sprawozdawczym tendencję niejednolitą, 
przeważnie zwyżkową w związku ze znacz­
na poprawą sytuacji skarbowej w marcu, 
jak również z powodu zwiększenia się o- 
brotów w przemyśle i handlu. Pożyczki 
polskie miały z wyjątkiem pożyczki stabi­
lizacyjnej usposobienie mocniejsze. W dniu 
5 kwietnia notowano (w nawiasach cyfry z 
30 marca rb.l: 8 proc. poż. Dii łona 85 00 
(82.12.1i). 7 proc. poż. stabilizacyjna 112 50 
(114.251, 6 proc. poż. dolarowa 74.50 (70.62%), 
7 proc. poż. m. Warszawy 68.00 ((53.50), 7 
proc. poż. śląska 68 50 (65.1214).

Na giełdzie 1 o n d y ń s k i ej pa­
nował początkowo nastrój mocniejszy. 
Zwłaszcza brytyjskie papiery państwowe 
osiągnęły znaczniejszy wzrost kursów. 
Transakcje na rynku papierów dywidendo­
wych rozwijały się pomyślnie. Pod koniec 
tygodnia sytuacja uiegla pewnemu pogor­
szeniu. Obroty skurczyły się. kursy prze­
ważnie spadły. Osłabienie nastrojów gieł­
dowych spowodowane było brokiem zle­
ceń ze strony publiczności i małym udzia­
łem w grze giełdowej zawodowych speku­
lantów. Również na giełdzie pary­
skiej dało się zauważyć w pierwszych 
dniach okresu sprawozdawczego dość duże 
ożywienie. Pod wpływem oświadczenia 
premjera francuskiego nastąpiła zwyżka 
papierów państwowych i akcyj Banku 
Francji, oraz przodujących papierów dy­
widendowych. Natomiast druga połowa ty­
godnia przeszła pod znakiem zniżki, spo­
wodowanej wzmożoną realizacją ze strony 
spekulacji.

Giełda amsterdamska wykazy­
wała w związku ze spadkiem florena bar­
dzo słabą tendencję na papiery państwowe, 
natomiast zwyżkę akcyj przemysłowych i 
handlowych. Na giełdzie berliń­
skiej przeważała tendencja mocna. W i e- 
dcń wykazywał usposobienie niejednolite.

Na giełdzie warszawskiej pa­
nowała tendencja mocniejsza, zwłaszcza 
papiery dywidendowe z akcjami metalowe- 
mi na czele osiągnęły poważniejszą zwyż­
kę.

Wahania na rynku dolarowym były ma­
łe. Banknoty dolarowe notowano na po­
czątku tygodnia 5.3014, w środku 5.29,_ a w 
końcu tygodnia 5.30. Dewizy amerykańskie 
również większych wahań nie ujawniły. 
Czeki Nowy Jork notowano 5.31%, 5.31, ka­
bel 5.31’/g — 5.31*/». Z dewiz epropejsltich 
znacznej zniżce uległ Amsterdam,, nato­
miast zwyżkował Londyn. Czerwońce so­
wieckie osiągnęły znaczniejszy wzrost kur­
su. Płacono za nie na rynku prywatnym w 
początku tygodnia 1.27, a w końcu 1 47 zł.

Popyt na złoto, tak silny w tygodniu po­
przednim. w okresie sprawozdawczym po­
ważnie się zmniejszył. W związku z tem 
nastąpił także spadek notowań złota. Do­
lary, notowane początkowo 9.15, obniżyły 
się potem do 9.05. osiągając w końcu kurs 
9.07. Ruble zlo-te podniosły się najpierw z 
4 70 na 4.75 1 spadły w końcu okresu spra- 
dozdawczego do 4.68 — 4.67. Za ruble srebr­
ne płacono 1.721.73, za bilon 0.80 złotych. 

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały s;ę w ub tygodniu następujące:

1. 4. 2. 4. 3» 4. 4. 4. 5. 4. 6. 4.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

17.50
15,7
15,7,
H,00

17,50
15,75
18,-0

17,50
15,75
15,75

17,50
15,75
15,75
18,00

17,50
15,75
15,75

15.75
16.75

warszawa
Poznań
Bydgoszcz
łódź

13,00
14,00
14,00
14,00

13,00
14.00
14,00

13,25
14,00
14,00

13,25 
1 ,00 
14,00 
14,0

13,50 
14,'0 
14,00

s

14,00
14,00

lęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

18.50 
18,00 
18,00
15.50

18/50
17,75

15,50

18,50
17,7->
l/,76

18.50 
17,75 
17/0
15.50

18.50 
17,7.»
17.50

17,75
17/0

Owies 
Warszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
ł ódż

16,00
W,7
14,75
15,60

16,00
14,75

la,50

16,00
14,75
14,75

16,00
14.75
14.75 
15/50

16,00
14,75
14,75

14,75
14,75

Na światowych rynkach zbożowych po­
wiało pewnym optymizmem- Zwłaszcza w 
pierwszej połowie ub. tygodnia ceny wszę­
dzie niemal wykazały usposobienie mocne. 
Dotyczy to zarówno rynków amerykan- 

A »kich, jak europejskich (Liverpool i ROhtor«

dam). Pod koniec tygodnia wprawdzie na­
stąpiła lekka reakcja, jednak per saldo ce­
ny nieco się poprawiły. Ostatnio oficjalnie 
potwierdzono zmniejszenie się — w porów­
naniu z pierwszemi obliczeniami — zbio­
rów pszenicy w Argentynie. Gdy w po­
przedniej kampanji zebrano 35.8 milj. 
kwarterów, w bieżącej ostateczne oblicze­
nie wykazało 29.8 milj. kw. (pierwsze sza­
cunki mówiły o 31.5 milj. kw.).

W Polsce sytuacja była niejednolita. 
Zanotować więc wypada zwyżkę ceny żyta 
w Warszawie o 0.50 zł. natomiast spadek 
ceny jęczmienia w Poznaniu i Bydgoszczy 
oraz owsa w Poznaniu i Łodzi o 0.25 do 
0.50 zł.

Skóry
W dn. 4 kwietnia br. odbyła się w Po­

znaniu miesięczna aukcja skór suro­
wych, urządzona przez Polski Syndykat 
dla skór surowych i odpadków poubojo­
wych oddział na woj. poznańskie.

Do sprzedaży wystawiono 1921 skór by­
dlęcych solonych bez rogów i bez cza­
szek, krótkonogie: 6701 skór cielęcych so­
lonych oraz 248 skór owczych wełnistych, 
pólwełnistych, krótkowełn. i gołych — so­
lonych.

Notowanie skór bydlęcych i owczch za 
funt, skóry cielęce za sztukę:
Bukaty do 39 ft. bez krów 
Wólce i jałówki do 49 ft.
Wólce i jałówki od 50 ft. w zwyż —,47- 
Krowy do 49 ft przeć, wg. 44 ft.
Buhaje od 50—70 ft.
Oryginalne wł. bukatów (Ostrów)

Skóry cielęce:
5.5 ft. przecięta wagi 5,16 ft 3.70
5.5 ft. do 7.5 ft. przeć, wagi 6.9 ft. 4,50—4 90
7.6 ft. do 9 ft. przeć, wagi 8.2 ft. 5,65

Skóry owcze nie znalazły nabywców z 
powodu zbyt niskich cen, jakie ofiarowa­
no, iosgy wycofano.

Skór bydlęcych sprzedano 604 szt czyli 
31% podaży, skór cielęcych sprzedano 1654

-,52 
-.52 
-52 
-.45 
-.52

KRONIKA GOSPODARCZA
ZMIANA USTAWY O PAŃSTWOWYM 

PODATKU DOCHODOWYM
W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 24 ogłoszo­

na została pod poz. 162 ustawa z dnia 18 
marca rb. o zmianie ustawy o państwowym 
podatku dochodowym. Najważniejsza! 
zmiana polega na dodaniu w art. 21 ustawy 
o państwowym podatku dochodowym ustę­
pów 5 i 6 treści następującej:

„Jeżeli osoba prawna, pozostająca w 
bezpośrednim lub pośrednim związku go­
spodarczym z osobą, mającą siedzibę lub 
mie’sce Zamieszkania zagranicą, tak ukła­
da bieg swych interesów, że dzięki temu 
związkowi, uzależniającemu jedną z tych 
osób, od drugiej, lub będącemu szczegól­
nie korzystnym dla osoby, mającej siedzibę 
lub miejsce zamieszkania zagranicą, wcale 
nie wykazuje zysków, albo też wykazuje 
zyski mniejsze od tych, jakichby należało 
oczekiwać, gdyby «'spomniany związek nie 
istniał — wówczas dochód podatkowy da­
nej osoby prawnej należy ustalić bez u- 
względnionia obciążeń szczególnych, wyni­
kających z powyższego związku.

„Jeżeli przewidziane w ustępie ustalenie 
kwoty dochodu na podstawie ksiąg handlo­
wych natrafia na trudności, wówczas do­
chód będzie ustalony na podstawie obrotu 
przy zastosowaniu norm średniej zyskow- 

’ ności dla przedsiębiorstw takiego samego
' łub podobnego rodzaju.“

Ustawa weszła w życie z dniem ogło­
szenia z tem, że cytowane wyżej postano­
wienia maią zastosowanie po raz pierwszy 
przy wymiarze podatku dochodowego na 
1935 rok podatkowy.

Z KRAJU
(k) Ustrwe dawstwo porpodarcze. Uka­

zał się nr. 24 Dziennika Ustaw R. P. z dr.ia 
6 kwietnia rb„ w którym opublikowane zo­
stały m, in. następujące ustawy i rozporzą­
dzenia o charakterze gospodarczym: usta­
wa z dnia 2 marca 1935 r. o zmianie usta­
wy z dnia 26 lipca 1919 r. o utraconych ty­
tułach na okaziciela (poz. 161); ustawa z 
dnia 18 marca rb. o zmianie ustawy o pań­
stwowym podatku dochodowym (poz. 162); 
ustawa z dnia 18 marca rb. o zmianie roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 28 grudnia 1924 r. o organizacji giełd 
(poz. 163); Ustawa z dnia 18 marca rb. o
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podaży i to przeważnieczyli około 25% 
towar lekki.

Tendencja słaba, ceny w stosunku do 
poprzedniej aukcji — mniejwięcej utrzy­
mane na tym samym poziomie.

Biorąc pod uwagę, że towar aukcyjny 
jest pierwszorzędnie obrobiony i świetnie 
konserwowany, musi obserwatora zasta­
nowić, dlaczego licytacje skór surowych 
nie cieszą się takiem zainteresowaniem 
garbarzy, na jakie, ze względu na jakość 
towaru, zasługują.

Mamy w kraju przeszło 9 miii, szt. 
bydła, którego ubój wynosi około 154 milj. 
sztuk rocznie, a klóry caikowicie pokry­
wa zapotrzebowanie w kraju. Jesteśmy 
więc samowystarczalni w tej dziedzinie 
produkcji, a mimo to sprowadza się do 
kraju wielkie ilości skór surowych z za­
granicy. Conajmniej połowę produkcji 
skór cielęcych moglibyśmy ekswortować, 
mamv ich bowiem nadmiar, który wy­
nosi 154—2 milj. sztuk a mimo to zezwala 
się jeszcze na wprodzania skór cielęcych 
do kraju z zagranicy.

Należałoby się nad tem bardzo poważ­
nie zastanowić, czynniki miarodajne nie 
powinny lekceważyć tej sprawy, bo skóra, 
to ogromnie ważny produkt dla przemysłu 
wojennego i obrony kraju. Należy pro­
dukt ten otoczyć opieką i nastawić ją tak, 
ażeby w danym razie nie mieć bolesnych 
niespodzianek.

Tajemnica tego bojkotu aukcji skór 
tkwi w tem, że przemysł garbarski, poza 
dzielnicami zachodniemi, znajduje się w 

—¿î I rękach żydowskich a zorganizowana sprze­
daż skór surowych skupia s.ę w rękach 
chrześeijan-Polaków. Żydowskie macki 
sięgają wszędzie i czynią wszelkie wysił­
ku ażeby tę długoletnią pracę Polaków 
unicestwić i sprzedażą skór sur' wych za­
władnąć, jak to było ongiś. Z tąd też te 
wołani aciągte, że w kraju nie mamy od­
powiednio ciężkich skór, gdy tymczasem 
widzimy, że na aukcjach jest dostateczna 
ilość skór ciężkich, lecz nikt na nie nie 
reflektuje. Pejot.

Od redakcji: Sprawozdanie z ryn­
ków nabiałowych odkładamy do jutrzej­
szego numeru.

wykonaniu przewozu osób kolejami użytku 
prywatnego (poz. 164); rozp. ministra rol­
nictwa i r. r. z dnia 25 marca rb. o ogłasza­
niu orzeczeń o tworzeniu i zmianach obwo­
dów rybackich (poz. 165); rozp. ministra 
rolnictwa i r. r. z dnia 25 marca rb. o usta­
leniu wzoru i zasadniczych warunków u- 
mowy o dzierżawę obwodu rybackiego (poz.
166) ; rozp. ministra skarbu z dnia 26 marca 
r. b. o ustaleniu cen sprzedażnych czystej 
wódki monopolowej o mocy 55 proc. (poz.
167) .

(k) Mocniejsza tendencja walut zagra­
nicznych. W sobotę na giełdach waluto­
wych floren holenderski, który w później­
szych godzinach piątku wykazał niepoko­
jący spadek — miał tendencję roczej moc­
niejszą. Późniejsze notowania giełd za­
chodnich wykazują, że w ciągu dnia Am­
sterdam poprawił się bardzo wyraźnie. De­
wiza na Z.trych pozostaje na dotychczaso­
wym swoim poziomie — dolnego punktu 
złota. Dewiza na Medjolan zwyżkuje. De­
wiza na Belgję ma tendencję mocniejszą w’ 
związku z przywróceniem zaufania w Bel­
gii i repartracja kapitałów. Dewiza na Ix>n- 
dyn kształtowała się mocniej, co tłumaczyć 
należy zakupami funtów ze strony Holan- 
djj i Szwajcarji. Mocno kształtował się 
również dolar, osiągając kurs nieco nawet 
wyższy od górnego punktu złota.

(k) Nowa czysta wódka monopolowa o 
mccv 55 proc. W Dzienniku Ustaw B. P. 
nr. 24 ukazało się pod poz. 167 rozp. mini­
stra skarbu z dnia 26 marca rb. o ustale­
niu cen sprzedażnych czystej wódki mo­
nopolowej o mocy 55 proc. Jest to uzupeł­
nienie cennika wyrobów monopolowych, 
gdzie dtychczas nie figurowała wódka o 
mocy 55 proc. Ceny ustalone zostały w na­
stępującej wysokości: za litr — zł 5, za 54 
litra — zł 2.55. za 54 litra — zł 1.35. Ceny 
rozumieją się łącznie z butelką. Rozporzą­
dzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

I ZAGRANtóY
(z) Prancła ogranicza przywóz towa­

rów z Belrjjl. Rząd francuski postanowił 
wobec deprecjacji Belgji, zredukować o 
50% kontyngenty udzielone importerom 
belgijskim na przywóz do Francji skór w 
stanie surowym i wyprawionych oraz wy­
robów skórzanych.

i9.IV.br
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Londyn. (Teł. wł.) Jedna, z naj­
więcej popularnych w kołach sporto­
wych,. imprez doroczny' wyścig wio­
ślarski między osadami uniwersytetów 
w Oxford i Cambridge odbył się w so­
botę na Tamizie. Bieg ten jest równo­
cześnie jedną z najstarszych imprez 
sportowych, bowiem pierwszy raz od­
był się w 1829 r. Ogółem odbył się 85 
razy, z czego 44 razy wygrał Cambridge 
a 40 razy Oxford. Jeden raz w 1877 r. 
obie załogi przybyły do mety równo­
cześnie, Tegoroczny wyścig, stanowią­

Piędu najpotężniejszych maharadżów 
otrzyma koronę królewską

Jak wiadomo, maharadżom hinduskim 
=,nre przysługuje tytuł króla,, ani „królew­
skiej wysokości';, Anglicy przyznają im 
na j wyże tytuł „wysokości", a przyjazd 
maharadżów do Angi.ji czczony jest salwa­
mi armatniemi do 19-tu strzałów. Nato- 
m i a-sUł-l • strza łó w. p.rzys.1 uguja, ji: ezalgżpc- 
mu monarsze..europejskiemu lub azjatyc­
kiemu. ■ ■ ' '........ "' ' '

- toez tegosrok-u, prawdopodobni® o w•••••« i
z okazji dwudzlcstonięcloletiuepo Jubileu­

szu rządów króla Jerzego V-go,
na który zjadą etę w Londynie wszyscy 
książęta Indyj. otrzyma pięciu najpotęż­
niejszych maharadżów godność i koronę 
królewską. od swego. najwyższegp, zwierz­
chnika, cesarza Indyj. Przedewszystkiem
zostanie mianowany królem najbogatszy 

człowiek na świecie,
Niziam Hairerabadu, którego państwo po­
siada obszar równy Wiochom i jest za­
mieszkałe przez 14 milionów mieszkańców. 
Majątek jego obliczają na 100 miljonów 
funtów szterlingów.

• Drugim królem hinduskim zostanie sę­
dziwy Gaekwar z Barody. O władcy tym 
wiadomo,. że
rozpoczął swoją karjerą jako zwyczajny 

pastuszek,
Gdy lat temu 65 rząd angielski zdetronizo­
wał poprzedniego członka dyńastji Gae­
kwarów, który zmarł bezpotomnie, nie by­
ło innego spadkobiercy, pochodzącego z 
tego królewskiego, prastarego rodu, tylko 
dwunastoletni pastuszek, pochodzący ze 
zubożałej łinji Gaekwarów.

Maharadża z Mysore, który również 
-otrzyma tytuł królewski, jest
najnowocześniejszym regentem hinduskim.
Naród ubóstwi,a', swego .władcę, który nie. 
podróżuje po świecie) jak inni jego kole­
dzy, lecz poświęca się nracy dla państwa, 
wprowadzając europejskie reformy i urzą­
dzenia. Jedyną rozrywką maharadży są 
polowania na słonie: Kraj Mysore prze­
wyższa pod względem kultury wszystkie 
prowincję hinduskie. Kobiety, które w 
innych krajach Indyj ży.ją życiem niewole­
nie lub — nieliczne wyjątki — walczą o 
przyznanie im bodaj najmniejszych swo­
bód, w Mysore posiadają prawo głosowa­
nia. 20 procent budżetu państwowego obra­
ca maharadża na cele oświatowe.

Czwartym królem zostanie 
maharadża przepięknego kraju Kaszmir,
wysuniętego najdalej na północ Indyj. Jest 
to jeden z najbogatszych władców w ca- I 
łem państwie. ,

Najmłodszym z nowokreowanych kró­
lów będzie 13-lętni maharadża Gwaljoru, 
dopiero niedawno uznąny za .pełnoletnie­
go. Maharadża ten nazywa się Jerzy, tak. 
jak król angielski. Ród., z którego pocho­
dzi, jest- jednym z najhardziej szanowa­
nych w Indiach. ■ Władca ten. jest
dziedzicznym zwierzchnikiem wojownieże- 

,go szczepu ffifaharattów.
Także Gwaljor należy do najnowocześniej s 
rządzonych prowincyj hinduskich.

cy równocześnie otwarcie sezonu, wy­
grała poraź dwunasty ź rzędu, prowa­
dząca bieg już od startu ósemką; Cam­
bridge w czasie 19:48, pozostawiając 
o cztery długości Oxford z czasem 
20:02 sek. Niepogoda i regularne zwy­
cięstwa Cambridge spowodowały, że 
publiczności przybyło na brzegi znacz­
nie mniej niż w ub. latąch.

*
Na fotografji — osada Cambridge 

mija metę.

. Dziennikarze angielscy zdołali zbadać 
tryb życia najbogatszego człowieka świa­
ta, którym jest Niząm Haiderabadu. Ma- 1

Nowy, film .Eryką Pommerą ,.F. Lnie 
odpowiada“, występuje, jak wiadomo, z 
aktualnym problemem ustanowienia regu­
larnej komunikacji lotniczej ponad ocea­
nami. Idea transoceanicznych połączeń 
powietrznych nurtuje od kilku lat w umy­
słach ludzkich i staje się z dnia na dzień 
bardziej biiską urzeczywistnienia.

W centrum akcji filmu stoi sztuczna 
wyspa, która jako pływająca baza lotni­
cza ma być zakotwiczoną na Atlantyku, 
umożliwiając w ten sposób, zabezpiecza­
jąc i ułatwiając- regularny ruch samolo­
tów między Europą i Ameryką, Z wiel­
kim nakładem kosztów wybudowano na 
wyspie Oie na Bałtyku wszystkie urzą­
dzenia i budowle, oddające jak realną 
prawdę wizję niedalekiej przyszłości, 
sztuczną wyspę-bazę lotniczą ,przyczem 
..trzymano się technicznej, konstruktorskiej 
prawdy, unikając nierealnej fantastyki,

Do najdrobniejszych szczegółów opraco­
wano i odtworzono pływającego olbrzyma,

• zbudowanego zc stali , zakotwiczonego na 
głębokości 2000 m.. posiadającego pokład 
do startu i lądowania samolotów, długości 
500 i szerokości 150 m.. Na pokładzie, 25 m. 
nad poziomem wody znajduje się wieża 
świetlna, krany, dom administracyjny i;

Scena pojedynkowa z wesołej farsy Tristana pf„ „D.wie kaczki - która cieszy się obec­
nie dużem powodzeniem w Teatrze Nowym.

(Fot. St. Markiewicz)

jątek Nizama obliczają, jak tuż powyżej 
Zaznaczono, na sto miljonów funtów szter- 
lingów. Taką wartość posiadają tylko je­
go rucho-iości, ponieważ nieruchomości, 
są poprostu bez ceny.

W piwnicach pałacu znajdują się 
skarbce, w których leżą

szłaby złota i srebra wartości setek 
miljonów.

W sześciu pałacach pilnują całe kompa­
nie prywatnego wojska maharadży klejno­
tów i stosów biżuteryj, przewyższa’ących 
wartością skarbce wszystkich pozostałych 
maharadżów .w Indiach. Gdyby Nizamo- 
vvi ząch ciałp?,się. pewnego pięknego dnia 
sprzedać wszystkie swe klejnoty, powsta­
łaby nń rynkach tak olbrzymia oanika, że 
większość drogich kamieni straciłaby swo­
ją wartość.

We wszystkich garażach w sześciu pa­
łacach maharadży stoi
58 wspaniałych, najnowszych samocho­

dów,
któremi oosługują się wyłącznie jego go­
ście.' Ile razy oczekuje maharadża od­
wiedzin wybitnych osobistości, yyyśyła do 
granicy państwa jeden z tych samocho- j 
dów wraz ze świtą. Raz oddany samochód , 
pozostaje przez cały c-as pobytu do użyt- j 
ku. Przyjęcia, na dworze maharadży Ni- | 
zama z Haiderabadu
znane są z przepychu, przypominającego 

wschodnie baśnie.
, Sam maharadża używa stałe starego, 

niepozornego samochodu niemieckiej mar­
ki, sprowadzonego do Indyj Jeszcze W ro­
ku 1927. Bawiący u niego goście dziwią 
się niejednokrotnie, dlaczego najbogatszy 
człowiek świata podróżu je znacznie .skrom­
niej. aniżeli członkowie jego dworu.

Podobną skromność okazuie Njząm z 
Haiderbadu w ubiorach. Gdy wyjeżdża 
w podróż po Europie,, zabiera z jsohą za­
ledwie, sześć ubróń, lecz niektóre przywo­
zi nietknięte. Natomiast jego
szatnie, mieszczące narodowe ubiory hin­
duskie, odznaczają się fantastycznym 

przepychem.
Także sposób odżywiania się maharad­

ży z Haiderabadu odznacza się wuęcz spar­
tańską prostotą Nic dziewnego..zatem, ź.e 
ekonomiści i dziennikarze, zajmujący się 
Indjami, ńie mogą rozwiązać tej zagadki
na co zużytkowufe najjHJgątszy człowiek 

świata swe olbrzymie dochody,

wielki hotel, pód pokładem wdrsztaty, ha­
le maszynowe, stacja iskrowa i tąnki ben­
zynowe. I. F, 1, dwa..razy .yyjęk.szy, niż 
największy, okręt świata, spoczywa na 

. trzech, rzędach słupów, wypełnionych po­
wietrzem; wysokości. 45 m. Dzięki swym 
rozmiarom i wadze Wyspa jest zupełnie 
niezależną od fali, burz i wiatrów i zapew­
nia ludziom i samolotom peine bezpieczeń­
stwo i swobodę ruchów, có okazało się 
praktyczne przy zdjęciach do filmu. Zdję­
cia te poprzedziły nadzwyczajne przygoto­
wania i kosztowne prace konstrukcyjne, 
mające wyspę Oie zamienić w I. F. 1 
stalową, pływającą .wśród oceanów bazę 
lotniczą. Nieznana nikomu wysepka bał­
tycka Oie stała się w ten sposób znaną i 
słynną w .całym świecie, zwłaszcza, żeyteo 
monumentalny . film , kręcony; był przez 
Eryka Pommera i jego reżysera Karola 
Hartla w 3 wersjach. W wersji francu­
skiej, która już ukazała się na ekranie pol­
skim główna rola spoczywają w rekach 
znakomitych artystów jak Charles B.oyer, 
Jean Murat i uroczej Daniely Parol.

,-I. F. 1 nie odpowiada“—to najbliższo 
wielka sensacyjna premiera w kinoteatrze 
„Słońce“.

ng 7S39

Amerykańska aktorka filmowa 1’atricja 
Eilis. jest poprostu zwarjowaną-radjótką. 
Oto do roweru swego kazała wm&ntówać 
kompletny aparat odbiorczy, którym po.

sługuje się stale podczas przejażdżek. 
‘-1  J!gi—'.............. ........................... ..—a
wynoszące w-yłącznie z podatków jego pod- 
danych około 80 miljonów franków rocz­
nie.

Natomiast wpływy do skarbu państwa 
dochodzą do 70 miljonów rupij (około 300 
miljonów franków), lecz są w całości wy­
dawane na koszta administracji.. 1 Budo­
wa kolei"! gościńców, wreszcie Oświatą i 
utrzymanie garnizonów-, prowadzone są z 
pieniędzy 'państwowych. Gdzie zatem po- 
dziewają się prywatne dochody najbogat­
szego człowieka świata — narazie niewia­
domo.

W Anglii niema gansterów 
a są gangsterzy

Najpopularniejszą obecnie w Angłji fi­
gurą jest minister komunikacji. Hora- 
Belisha. Od czasu, gdy objął on ster wła­
dzy w swoim resorcie, spada na konser­
watywnych Anglików grad coraz to no­
wych,? sensacyjnych rozporządzeń, które 
oszałamiają swą treścią biedny ludek au- 
tomobilietów. Pierwszą taką bombą by! 
zakaz używania trąbek i klaksonów przy 
dutaefi po ll-fej w nocy, drugą—usta wie­
nie “w“ Londynie i innych miastach t. zw. 
Belishai s- lamp, wskhżująćyeli' pieszym 
miejsca do przejścia przez jezdnię.

Ostątniem pociągnięciem- mister Be- 
lish‘a było wprowadzenie maximum szyb­
kości w granicach miast, oraz na śżosach, 
Toby jeszcze nie wystarczało do wywoła­
nia sensacji. Rewolucją jednak jest w po­
jęciu Anglików, metoda kontrolowania 
szybkości, aut znajdujących się w ruchu. 
Otóż przebrani policjanci służby ruchu, 
usadowieni w autach ciężarowych, czy w 
eleganckich roadster'ach czyhają na ..po­
żeracza kilometrów“. Gdy tylko zoczą 
„przestępcę“, zaczyna się wściekła pogoń, 
a wreszcie z auta policyjnego rozlega się 
gong, którego dźwięk jest sygnalejn 
„stop“! Na dźwięk gongu musi się zatrzy­
mać każdy pojazd. Stąd przyjęła się na­
zwa „gongster“, niemiernie popularna 
teraz w Anglii i oznaczająca kontrolerów 
ruchu samochodowego.

Na ten temat opowiadają sobie londvń: 
czycy tysiączne kawały i dowcipy. Oto 
jeden z nich. Małe auto półcięźarowe ści­
ga się zawzięcie z otwarłem torpedo do­
brej marki. Wkońcu z torpeda rozlegają 

-się przeraźliwe dźwięki gongu. Oba auta 
zatrzymują się równocześnie, kierowcy 
wyskakują, z wściekłą miną.odw-i.teją kla­
py swoich kurtek i pokazują sobie wza­
jemnie... oznaki policyjne! Obaj M1 
„gongsterami“.

Onień, palący się 133 lata
W pewnym opuszczonym źaieździe, ło­

żącym na drodze pomiędzy PickePińg 
Whitby w hrabstwie Yinkshire. w Angl.lt 
znajduje się ogień, który zapalony Pr^e, 
133 laty i który od tego czasu nigdy nie bP 
gacony. W czasach dyliżansów poczto­
wych za jazd ten był stacją pocztową. J1. 
której zmieniano konie. Ponieważ podróż­
ni przybywali o każdej porze dnia i nocY 
i żądali gorących potraw, przeto właśni- >e 
oberży uznał za najnraktyc.znieiszy 
sfdłe podtrzymywanie ognia, używając Ia 
ko opału torfu z pobliskich moczarów. 
Ci ągłe po/ltrzvmvwanie ogn’a stało się.g®' 
dvcją w, 'rodzinie właścicieli za’azdu i.n®' 
wet gdy ko’e’e żelazne zasłoniły dy'ih'n 
se. a Podróżni rzadziej nrzvbvwali do 0 
ludnej oberży. n:e pozwalano mu wygasną 
i stale podsycano.

Mníenm fotograficzne
Zarząd miasta Chicago postanowił otwo­

rzyć muzeum fotograficzne przy nauzeii 
przemysłu i techniki. Gromadzone sa es 
ponaty od na starszych aparatów począć 
szy oraz zdjęć, aż do na'hardziej now-oczc - 
nych Ci’ość ma dać gruntowny obraz ' 
w-oju techniki fotograficznej od jej zarań* * 
aż do dni obecnycJfe,

Angl.lt
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Kapelusze kupuje sie NAJTANIEJ u TOi Pocztowa 9 Jedyne fachowe przed-iębioistwo w zachód.
Polsce założone 1910 roku, dg i7i<>

Odnawianie 1 czyszczenie starych kapeluszy

Napaść
W dniu wczorajszym Dom Akade­

micki przy ul. Wały Leszczyńskiego 6 
był terenem niesłychanego zajścia.

O godz. 10,30 zapukano do pokoju 
p. Alfonsa Kempińskiego, wiceprezesa 
„Bratniej Pomocy“ SSSUP, który się 
właśnie ubierał. Na pytanie: „Kto 
tam?“ — odpowiedziano: „Obcy — w 
bardzo ważnej sprawie!“

Gdy p. Kempiński otworzy}, do po­
koju weszli studenci członkowie „Le- 
gjonu Młodych“, Zych i Gaganaszwili. 
Gdy Kempiński spytał, czego sobie ży­
czę, wówczas Zych ze słowam:„Co ko­
lega mówił o mnie w zarządzie „Bratnia 
ka?“ uderzył go w głowę. Następnie 
zamierzył się powtórnie, lecz p. Kem­
piński cios uprzedził, poczem dopadł 
drzwi, chcąc wezwać świadków. Obaj 
napastnicy nie chcieli wypuścić p. 
Kempińskiego, lecz wśród obelg i ży­
wych okrzyków zaczęli go zasypywać 
razami.

Napastowany zdołał jednak wyrwać 
się i wyskoczyć na korytarz, gdzie, 
brocząc krwią, wołał portjera.

Na wołania nadbiegli: chłopiec z 
portierni i studenci: Posadzy i Zieliń­
ski, którzy widzieli uciekających na­
pastników, i udzielili Kempińskiemu 
pomocy.

Jak się okazuje „tnłodolegjoniśi,‘ 
Zych i Gaganaszwili zamierzali w ten 
niesłychany sposób „załatwić“ pora­
chunki osobiste z p. Kempińskim, któ­
ry na zebraniu zarządu „Bratniej Po­
mocy“ kwestionował celowość wydat­
ku 100 zł, wypłaconych stud, Gagana- 
szwilemu za urządzenie XV balu 
„Bratniej Pomocy“, oraz wypożyczenie 
fraka stud. Zychowi na koszt „Brat­
niaka“. •

llORGSIN
OGÓLNOZWIĄZKOWE
ZJEDNOCZENIE DLA
HANDLU Z CUDZOZIEMC
MpIKWA.KUZNIECKIJMOST 14

Drezdeńskiego w Gdańsku i firmy Biuro Posyłek oraz Bracia Pakulscy. 
Listy wartościowe — wszystkie urzędy pocztowa. 

Żądajcie nowych zniżonych cenników TORGSINU.
Informacji udzielają wszystkie wymienione instytucje oraz Przedstawicielstwo

Handlowe Z. S. R. R. w Polsce, Warszawa, ul. Koszykowa 4. tel. 9-58-33-

Z ESTRADY
RECITAL CHOPINOWSKI 

Zygmunta Lisickiego
Jest to bardzo sympatyczny, choć 

niestety rzadki objaw, gdy koncert ar­
tysty miejscowego odbija się tak ży- 
wem echem w muzykalnych sferach i 
znajduje taki posłuch, jaki by« na re­
citalach Zygmunta Lisickiego. Niema­
ło wpłynął na to wyłącznie chopinow­
ski program a także prowadzenie z ja­
kiem się spotkał ostatni występ nasze­
go pianisty. Atmosfera sali św. Marci­
na była nasycona życzliwością i sym- 
patją, potrzebną do rozgrzania każde­
mu artyście. To też prof. Lisicki był 
świetnie usposobiony a w miarę gry 
niewidzialne węzły pomiędzy estradą 
a salą zacieśniały się coraz więcej, o- 
siągając maksimum napięcia w dru­
giej części programu.

Wbrew często spotykanej opinji, 
trzeba stwierdzić, że prof. Lisicki nie 
hołduje modnym dzisiaj prądom t. z. 
„rzeczowości“ w interpretacji Chopina, j 
która nie jest zgodna z historyczną tra- j 
dycją ani duchem muzyki wielkiego j 
twórcy mazurków. Chopin prof. Lisic­
kiego posiada dużo rysów romantycz­
nych a przytem wiele ciekawych i o- ; 
ryginalnych właściwości. Pewną od­
rębność od spotykanych często wzorów ¡1 
słyszy się zwłaszcza w znanych manje- ; 
rach chopinowskich jak n. p. gra „ad 
libitum“, którą pianista nasz stosuje 
dość śmiało, choć ze smakiem. Szcze­
gólnie dobrze czuje się w miniaturach 
słuchowych, wydobywa wiele esencji 
poetyckiej. Preludja (zwłaszcza As-dur 
i d-moll), nokturny, walce, oba oberki 
a wreszcie scherco cis-moll (nie wspo­
minając już bisów) — oto utwory, któ­
re, muszę przyznać, podobały mi się

Przekazy do wszystkich miast Z. S. R. R,
na „TORGSIM“

przyjmują: Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank 
P. K. O. i Oddziały (P. K. O. przy wszystkich Urzę­
dach Pocztowych, konto Nr. 22 000). Powszechny 
Bank Kredytowy S. A., Bank Zachodni S. A.. To­
warzystwo „Hias“ Powsz. Bank Związkowy. Bank 
Handlowy, Bank Związku Spółek Zarobkowych. 
D(B. T. Buniihowiez, Wilno oraz Oddział Banku

najwięcej. Nie ujmuje to w niczem so­
nacie, która, mimo pewnych wahań 
technicznych, miała wiele momentów 
wysoce interesujących, jak n. p. marsz 
żałobny, który w oryginalnem i niesza- 
blonowem ujęciu artysty robił duże 
wrażenie.

Bywalcy koncertowi wynieśli z reci­
talu prof. Lisickiego dużo prawdziwe­
go artystycznego zadowolenia.

DR. Z. SITOWSKI.

Czy może kochać bliźniego człowiek, 
niomający litości nawet dla bezbron­

nego zwierzęcia?

XIII wieczór 
wokalno - muzyczny

Stów. Polsko - Jugosłowiańskiego
Na początku wieczoru p. dr. B. 

Stelmachowska w żywym i barwnie 
opracowanym odczycie przedstawiła 
„Pradawny ustrój rodowy południo­
wych Słowian“. — W następnym 
punkcie programu usłyszeliśmy trzy 
recytacje, mianowicie: utwory dwóch 
jugosłowiańskich poetów i jeden pol­
ski w wyrazistem wykonaniu p. J. 
Kurkiewicza. — Dwie jugosłowiań­
skie, dwie polskie i jedną rosyjską 
pieśń wykonała p. St. Wyszomirska. 
Głos p. Wyszomirskiej ma timbre mi­
ły i sympatyczny, szczególnie w utwo­
rach lirycznych przedstawia się bar­
dzo korzystnie. Produkcje solistki by­
łyby znacznie zyskały na wyrazistości,

: gdyby była więcej wyszła z siebie, da­
jąc tu i ówdzie silniejsze akcenty, któ­
rych brak zresztą w pewnej mierze 
należy może przypisać tremie. — Do­
bre warunki głosowe posiada bezwąt- 
pienia p. R. Gabryszewski, w którego 
wykonaniu usłyszeliśmy cztery pieśni 
— dwie jugosłowiańskie i dwie pol­
skie. Śpiewak ten jednak trochę za 
mało przejął się swojem zadaniem, 
wobec czego jego produkcje wypadły 
bezbarwnie, — Podnieść należy bar­
dzo udatny przekład dwóch pieśni, 
wykopanych . przez p. Wyszomirską. 
którego dokonał p. Karpacki. Akom­
paniament p. Karpackiej był, jak zwy­
kle, doskonały. Frekwencja, jak za­
zwyczaj, bardzo liczna.

DR. K. ZIELIŃSKI

Ramaia-Ramaiar,a u*ta<* wszystkich!!!
ng Sb5t

„Apokalipsa“
oratorium B. Wallka - Walewskiego

wykonane zostanie w środę, dnia 10 kwiet­
nia o godz. 20 w Teatrze Wielkim pod dy­
rekcją prof. Władysława Raczkowskiego- 
Oratorjum „Apokalipsa“ jest najnowszem 
dziełem cenionego kompozytora, którego 
prawykonanie w Krakowie spotkało się z 
bardzo życzliwem przyjęciem. Jako drugi 
utwór tego więczoru usłyszymy piękne ora­
torium Heethovena P- t. ..Chrystus na Gó­
rze Oliwnej". W koncercie środowym u- 
dział biorą pp.: Cywińska, Raczkowska, 
Barańska,, Jarocftowska. Roy, Drzewiecki, 
Klichowski. Krupowicz. Urbanowicz, chóry 
„Arion“, „Echo“, „Chór nauczycielski“ i 
„Pozn. Tow. Muzycznego“ w liczbie 200 o- 
sób. oraz pełna orkiestra symfoniczna stół 
m. Poznania.

Autor „Apokalipsy“ Wallęk - Walewski 
obecny będzie na koncercie.

Bilety w cenie 3 zł do 50 gr. do nabycia 
w firmie A. Szrejbrowski, ul. Pierackie 
go 20.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Teatr Wielki

We wtorek, wznowione przez Teatr 
Wielki niezwykle starannie wystawione 
„Opowieści Hoffmanna“ z gościnnym wy­
stępem Stanisława Roy‘a i udziałem pp.: 
Kaupówny, Janowskiej. Kiesielewskie,;, 
Majchrzakówny, Urbanowicza. Gruszczyń 
skiego, Granowskiego, Szpińgiera, Sende- ■ 
kiego, Warehalewskiego i innych.

Kazimierz .iu noszą - Stępo wski 
w Teatrze Nowym

Mistrz sceny polskiej Junosza - Stępów 
śki. który po powrocie do zdrowia święci 
triumfy w stolicy, a którego niedawno od­
byty jubileusz był spontanicznym hołdem 
wielbicieli jego talentu, przybywa w tym 
tygodniu do Teatru Nowego. Znakomity 
gość wystąpi niestety tylko trzy razy, a 
mianowicie w czwartek, piątek i w sobotę 
(t. j. 11, 12 i 13 bm). Nie wątpimy, że cały 
Poznań, który z takim entuzjazmem okla­
skiwał genialnego artystę, pośpieszy i tym 
razem podziwiać mistrzowska grę swego 
ulubieńca, a fem samem da wyraz radości 
z powodu powrotu wielkiego aktora do 
twórczej pracy scenicznej. Junosza - Śtę- 
powskf ukaże się w swej niezrównanej kre­
acji barona Wflrtza w „Azaisie“.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie AntniegO 
Leśniewicza w Poznaniu.

W niedzielę, dnia 7 kwietnia 1935 r. o godz. 4,45 rano, dokończył Swą znojną, mozolną prace 
ziemską, po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany, jedyny brat, kuzyn 
i wuj, troskliwy opiekun całej rodziny, ś. p.

Ksiądz Radca Szczęsny Fierek
emeryt, dziekan I b, proboszcz wrzesiński

w 63 roku życia. Eksporta do kościoła parafjalnego, a następnie pogrzeb, odbędzie się w środę, dnia 
10 kwietnia br. o godz. 10 rano w nieutulonym żalu pogrążone

W Grodzisku, dnia 7 kwietnia 1035 r. . , » .
dg 1783 siostry z rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W niedzielę, 7 kwietnia 1935 r. o godz. 4,45, Zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., były 
Dziekan dekanatu Wrzesińskiego, b. gorliwy nasz długoletni duszpasterz, radca duchowny, ś. p.

Ks. Feliks Szczęsny Fierek
Wprowadzenie zwłok do kościoła parafjalnego w Grodzisku odbędzie się w środę, dnia 10 bm. 

° godzinie 10, poczem pogrzeb. ng 8054

wrzesma. Dozór Kościelny. Rada Paraf jalna.
Ks, Kinastowskf. St SmodlibowskL

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci drogiej 
matki naszej, ś. p.

z Szlagowskich

Marji Grossmannowej
odprawioną zostanie za spokój Jej duszy

msza św.
w kościele św. Marcina w środę, 10 kwietnia 
1935 r. o godz. 9, o czem zawiadamiają
zg 10 881 córki.

Apteka,
domem i ogrodem dużym owocowym, przynosząca z nie 

ruchomości poważne dochody, je6t zaraz do sprzedan i. 
Objekt znajdujący się w b. dzielnicy pruskiej jest bard.-, o 
lukratywny i wartościowy. Poważni i szybko zdecydr.r.-.o : 
refiektanci zechcą się zgłosić pod dg 1769 do Kuriera Pozn.
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W piątek, dnia 5 kwietnia 1935 r., zmarł po długich i ciężkich cier­
pieniach opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz najdroższy 
brat, ś. p.

Jan Szyszka
Pogrzeb odbędzie się dnia 9, bm. o godz. 4 po południu z Zakładu 

®w. Zofji w Kościanie na cmentarz parafjalny. Msza św. odprawi «ię 
w Poznaniu w kościele św, Marcina, dnia 10. 4. o godz. 8.
zg 10 883 W głębokim smutku pogrążeni

brat i siostry.

W sobotę, dnia 6 kwietnia 1935 r., o godz. 10,15 przed południem, 
zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie 
Sakramentami św., mój najdroższy i nigdy niezapomniany mąż, mój 
kochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Wojciech Gałka
emerytowany posterunkowy P. P.

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 9. bm. o godzinfe 
3.30 po południu z kostnicy cmentarza parafjalnego w Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona, syn, synowa, wnuki i rodzina.
Poznań, Lewice, Olekszyn. 10 882

NiNIEJSZEM uprzejmie podają do wiadomości, że na skutek otrzymanej 
koncesji, uruchomiłem Aptekę w Poznaniu p zy ul. W. Garbary 41 narożn. Grobli

pod firmą

„Apteka przy Grobli“
Polecając się łaskawemu poparciu P. T. Publiczności, pozostaję 

z poważaniem

St« ł^ii niewoli i,
dg 1781/1 magister farmacit

ïm wcześniej 
tein lepie j !

Juz dziś prosimy 
pomyśleć o garde­
robie którą trzeba 
chem. czyścić lub 

farbować.
Gwarantujemy 
staianne wykona­
nie i terminową 

dostawą

Prywatna Szkoła Powszechna
im. Ks. Skorupki

Skarbowa 5
przyjmuje «głodzenia do wszystkich klas eodzienrre

• (—) Ks. Prof. Dr. Mazurkiewicz.od godz. 11—13 i 17-

Farbiarnia 
i Chemiczna Pralnia

Proebstla
Podgórna 10 
Fr. Ratajczaka 84 
Dąbrowskiego 12 
Strzelecka 1 
Kraszewskie«« 17

Pk 2 934 12.16
Zawindamiamy, że z dniem 8 kwietnia 1935 r, 

połączyliśmy nasze b.ura.

ig tcssg prowadz'mÿ
przy «L Rzeczypospolitej 8, parter, teł. 59*59
Ol. tal W! KazińOinski

adwokat, adwokat.

tiule, siatki, obrusy
w nowym oddziale

W. Schubert
Poznań, Stary Rynek 85 i 86Pg S383-14.Ï®
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f Cieffo wymagają J
dekoracje wnętrz? |

3 Najtępiej poinformuje nasza /¿.chowa Dorada i przebogaty j=
3 dtiai tirea, breketiw, aarsat, Street, kap, g 
3 dywMÓw, ehedaUkdw* oraz obić atblew^cb. jg 
3 Największe tego rodzaju przedsiębiorstwo na Wielkopolski. g

TUL. JPieceyńskl - JPosnań»
= Stary Rynek 44, tolef. 94-44 (narożnik Woźnej), g 
= Pomimo rewelacyjna niskich cen na nadchodzący sezon ~

X©7o rabata. ds 1791 jg"
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Tapety
Linoleum 
Ceraty 
Chodniki 
Dywany 

waniki

wsx^dxte CH03HIRÔa 
„FALALEUM“

Cen. 50 gr «• 1 zne

ag J«44

Dyi
w wielkim wyborze

poleca

nl. Pocztowa 31
telefon 12-20

Przyjmują asv gnaty 
Tow. kiedyt.

P» 2 914-9.1B

ALUMINIOWE 
NACZYNIA

nadzwyczaj korzystnie 
po cenach wysprzcia- 
iowych. również ko­

rzystnie polecam:
naczynia emaliowane 
maszynki do mięsa 
młynki do kawy 
noże i widelce 
' żki i łyżeczki 

JAN DEIERLING 
skład żelaza 

Poznań, Szkolna 3. 
tclef. 33-JS 35-43.

Przyjmujemy asygnaty 
..Kredyt“.

STUDNIE
wiercone artezy]skie

aneźowe 
me 

•OtOBM-
POMPY r<^ 1 mechanic:

WODOCIĄGI
WIERCENIA BADAWCZE

J. Kopczyński i Sp.
Poznań, ul« ML Focha 127« Teł. 60-12 
Pr«e<hrfęfc’«rstwa wiercenia studxlen ‘ kła tle­
nie wodociągów. Fabryka pomp. &$&

3°(o-owa Premjową Pożyczka Inwestycyjna
Obligacje na okaziciela -wartości imiennej 100,— zł w zlocie.
Losowanie wygranych 3 razy rocznie.
Dla jednej emisji w wysokości 100 miljonów złotych, losowanie według poniższych tabeli.

Tabela wygranych B. Tabela wygranych C,
ilość

t
wysokość
500.000.--

kwota łącza«
500.000,—

Rość
1

wysokość
500.000,—

kwota łączna
500.000,—

Rość
1

wysokość
200.000,—

kwota łączna
200.000,—

t 125.000,— 125.000,— 1 100.000,— 100,000,— 1 50.000,— 50.000,—
9 50.000.-- 100.000,— 1 50.000,— 50.000,— 1 25.000,— 25.000,—
9 25.000.~~ 50.000,— 10 10.000,— 100.000,— 4 10.000,— 40.000,—

10 10.000,— 100.000,— 35 5.000,— 175.000,— 8 5.000,— 40,000,—
40 5.000,— 200:000,— 82 2.000,— 164.000,— 35 2.000,— 70.000,—

125 2.000,— 250.000,— 252 1.000,— 252.000,— 52 1.500,— 78.000,—
1.000,— 331.000,— «18 500,— 309.000,— 263 500,— 131.500,—

688 500.— 344.000,— 635 300,— 190.500,—

1200 wygranych 
na kwotę 2/000.000,—

1000 wygranych 
na kwotę (

1000 wygranych
1.650.000,— na kwotę 825.000,—

W’ pierwszem dziesięcioleciu co rocznie 3 losowania: 1 wg. Tab. A. i wg. Tab. B. 1 wg. Tab. C.
Wszystkie obligacje niewylosowane do umorzenia stale uczestniczą w wygranych.
1-e losowanie wygranych 1-go września 1935 roku.
Właściciele obligacyj Pożyczki Narodowej mogą niemi wpłacać do 50^ eukskrybowanej kwoty na 3%-ową 

Premjową Pożyczkę Inwestycyjną. _ .
Wpłaty gotówkowe na subskrypcję rozłożone być mogą na 10 rat miesięcznych.
Subskvpcję przyjmują: Bank Polsk\ Bank Gospodarstwa Krajowego, Państwowy Bank Rolny, P. K. O., Banki 

Związkowe,’Komunalne Kasy vwici,Centralna Kasa Spółek Rolniczych oraz inna upoważnione instytucja fi­
nansowe, których lista zostanie, utKiautąwo ustalona,

Zrób tę <
tatwę próbę
(,y Nina-
rÓc.Sm leżnie od Pałsl
mrono metn/ki urodzenia, wiek
WygiędaC rani tu oczach wszystkich jj«K 

(en, na Jato uiskazuie odbicia 
Pani tu lustrze. Lata nie mają zna. 

czenia gdy jasna, gładka skóra t twieża, promie, 
nirjęea cera nadają twarzy Tani miody wygląd, 
Każda kobieta może obecnie przywrócić mto 
doić skórze nawet zwiędłej i zniszczonej, pory- 
sowanei przez zmarszczki lub zeszpeconej przes 
utdotczałe, obwisłe mięśnie twarzy. Dzięki ape- 
c>alnum doświadcz-niom profesora Uniwersytetu 
Wiedeńskiego. D-ra Stejskal, otrzymano z mi®, 
dych zwierząt wybitny składnik odmładzający, 
nazwany .Biocel". Jest on obecnie zawarty 
łącsnie u: Kremie Tokalon koloru różowego. 
Stosowany wieczorem, odżywia i odmładza skór® 
podczas snu. Zwiotczałe tkanki odzyskują mło­
dzieńczą jędruość. Rano zaś należy stosować 
Krem Tokalon koloru białego (nie tłusty). Zmalczc 
rozszerzone pory, wągry i inne wady cery: 
jest wybielający, wzmacniający i ściągający. 
Zrób tę łatwą próbę odmładzającą, a lustro pękata 
Ci jak wiek Twój zmniejszył się o lata.

Osiedliłem się
w Poznania, al. Fr. Ratajczaka 9, I. piętro

Dr. med. Tadeusz Wróbel
lekarz.

Choroby wewnętrzne, kobiece, dziecięce, mała chi­
rurgia. Prztiu/ietlenie rentgenowskie.

Godziny przyjęć: od 10— 12 i od 4 — 6. Telefon 17

U 181

Szanowne! Publiczności
uprzejmie kon.uni.iUje, że w dniu 9 bu»., otwiera®

przy ul. 27 Grudnia 2
vis-a-via Starostwa Grodzkiego

Skląd zaopatrzony jest w wyborowe owoce 
krajowe i południowe oraz w bogaty wybór deUfcat«»"* i

Niskiemi cenami, zdrowym towarem i punktualni j 
obsługą sjiaiać sią bądę zaskarbić sobie zaufane.,
Szanownej Klienteli.

Telefon 51-36
Z poważanem

Gertruda CebaloW^j

4-5 pokojowego
komfortowego mieszkania, śródmieściu, II. I pięl/0, 
nem, wszeikiemi wygodami, poszukuje absolutnie P^£l5 
płatnik od 1 czerwca łub później. Czynsz zgóry ZSAjjS“

tylko PP. Gospodarzy Kurjer Poznański z i’1



fumer 165 = Kurier Poznański, wtorek 9 kwietnia 1935 — Strona 13.

Nagtówfcowe słowo (tłusto) 25 rroesy, każde 
dalsze «Iowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, t, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów. w tero 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695. z 21 025, 4 1811 
i t. d. — 1 słowo

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje' 
.si'e do gOdz. 11,30, w soboty i dni przedświą­

teczne -przyjmuje się do godz. 11,15.

KAMIENICE
vs,.-îi

Kamienica
mmfortou a głównej ulicy, do- 
‘¡,¿(1 11000 'i krotna dzierżawa 
oraz dcmek
»isknoBi ogro.-em 5 lokatorów, 
tramwaju, ee ia 14 000 sprzedam

z di? i3v3o

Kawaler
lat 38. współwłaściciel po-ważnego 
przemysłu ożeni sie z gospodarna 
posiadajaca również jakiś mają­
tek. Zgłoszenia tylko poważne -Z 
podobizna Kurjer Poznański

zdig 73 329'

Owocarnię
urządzeniem, towarem tanio. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 74195

Koła

7. SPRZEDAŻE

nowe, 3-calowę kola, okazyjnie 
sprzedam. Łukaszewicza 14. — 
Alaniilewiez. zdg 74 189

Willę
«jnszowa wolnem mieszkaniem 
„™v botaniku sprzedam korzyst- 
'• ' Oferty Kurjer Poznański .nie- zdg 71020

Willę
iolacz mata, wplnęm mieszka 
Sim sprzedam korzystnie. Ofer­
ty Kurier Poznański zd-g 74 021

Kamienicę
kapię wpłacę 30 000-35 000. Wy- 
aerpujace oferty, właścicieli .do 
Kuriera«±C£>oznańsk iego ¡zdg 74 204

PIENIĄDZ

Doświadczony

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 2901/ 2
Okazyjny

skład Wielka 20. sprzedaje ku­
puje wszelkie urządzenia domowe 
— biurowe. ng 6747

kupiec z kapitałem, polsko-nifem., 
jnyjmie stanowisko kierownicze• lostarcza 
» spółkach, spółdzielniach itp.'
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 316

Płaszcze damskie, 
swetry, bluzki, 

spódniczki, bieliznę 
pończochy

poleca najtaniej
S. Cichocki

Wrocławska 5/6 dg 1318
Opony samochodowe

„WUL-GUM“
A. Kwiatkowski, Poznań. Wiel­
kie Garbary 8. tel. 18-64. przed­
stawicielstwo na woj. Poznańskie, 4®,®®®. . ¡opon, gum pełnych "i półpneuma-

M !• hjPótekę kamienicy warto-¡tyków.
ici 60 000 bez długu poszukuje 
araz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74149

5 000
ptóyczki. jako procent . 
dwuosobowy caiodziennem utrzy­
maniem pensjonacie na 6 tygodni 
półwysep Helski. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1787

Pirelli.
Posiadamy na składzie opony 
..Stomil" „Michelin". „Diinlop ", 
„Englebert". .Firestone". Akee- 

, . .sorja, akumulatory, smary oleje. 
POKÓJ; Największy i fachowy zakład 

/ulk

Poszukuję
posady kasjera - inkasenta z 
kaucja 2 000 zł. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 74 203

4 000
pożyczę wzamian dam posadę 
pewna gwarancja. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 74 071.

Elektrolus
odkurzacz, dobrym stanie kupie 
Restauracja Pasaż, Kr. Rataj­
czaka 15. zdg 74 1

Tadeusz
Kościuszko sztych, London 1800 
sprzedam. Ratajczaka lia, I. 85 

zdg 74 083
Złote

marki sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański' zdg 74 080

Pięciopokojowe
— ' ■ odewa 16,

3 533
Sprzedam I .

Pożyczkę Narodowa 50.-- z) zalużywane do auta De Dion obwód-słoneczne, III ptr. Ojł-WT 
lub 35,— zł. Ofertv Kurjer 785/305 kupię, żuromski. Skarbo- Agenci wyklucżMm ’ «t - - - • - ---- wa 4., - . zdg 73149 ---------------40.

Poznański dg 1776

Maszyny do pisania
małe i duże nowe i uży­
wane największy wybór 

najniższe ceny. 
Gwarancja. — Skóra 
i S-ka. Poznań. Alpjr 
Marćihkowskićgo nr. 23 

ngr 6 689

j Lokal przemysłowy
i biura, warsztat. Ratajczaka. 38.

zdg 73 763,,
Gabinet

męski, jadalnie gotówka kupie.. —j gospodarz,
¡Oferty cena Kurjer Poznański / «mbke®»
------- ;------------------------------ §j|r 13. SZUKA MIESZK.

Okazyjnie ' '
aparat fotograficzny. Oferty Ku- Pncynkńterjer Poznański zdg 73 205 rOMUMUJ?

Parcele — Sołacz
dowolne wielkości, sucha piękna 
okolica, wysoko położona korzyst­
nie sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdrg 73 940

Szafę
do książek duża. Oferty. Kurjer 
Poznański zdg 73 213

trzechpoEojow ego mieszkania k 
łazienka, śródmieście lub Łazarz, 
najchętniej od czerwca. Zglosjer 
nia Kurjer Poznański zdg' <2 949

Samochód
używaiy ;. Z do jazdy Citroen 
4 cyl. limuzyna, ekonomiczny ta­
nio sprżeda.m. Wyszyński, Po­
znań, św. Marcin 57, skład skór,

zdg 74 098

Willa
Jarocinie, nowa, piętrową, wy­
kończona." tłttżym ogrodem tanio 
14.000 wpłat,y. 10,000,. Otręba 
Jarocin, Kilińskiego 2.

zdg 74174/5

Kupię
rower damski używany. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 198

Trzypokojowego
centrum, łazienka. Rok zgóry ¡za­
płacę czynszu._ Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 657 _____

Węgiel bukowy
najlej^zyiń -gatunku., każdej ilo­
ści poleca Materiał o-palowy — 
telęfon 54.-13, zdg 74 061

Narybek karpia
l-roćzny. " poleca. Majętność Na 
parchanie; p. Rokietnica.
______ zdg 73372/3

Kocioł
parowy 24,02 pow. ogrzewalnej

urządzenie chłodnicze
i inne maszyny mleczarskie 
sprzeda. Oferty Orędownik 

zd 73 628
wulkanizacyjny w Polsce,

Protektownia
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancii. Wielkie Za­
pasy opon używanych wszelkich natychmia 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej-i wiejska i. m. 3. 
sze. Żądajcie cenników, I D 7 , ,

Pg2938-12.34 ¡Restaurację, kawiarnię.

Skład
nabiału. aohrze. prosperujący, 
natychmiast do .oddania. Pól- 

żdg 74 Ö59

_ ......_ —- - - « i zaprowadzona, salka,, mieszka-ia suchą StOłarKę i nie,m korzystnie, shrzpdątu', Ofer- 
czyste boczki budulec podług li-¡ty Kurjer 'Poznański''zej-g.' 74 143
Sty za gotówka oddajerny. Ranki ' -----------
Spółdzielczy w Nowym Tomyślu,' Szafa
Oddział Tartak ,,Parowy? ńg 8588.oszklona korzystnie. Adres Ku-

Meble i - >.¿27
poleca najtaniej i Uwaga!
K. Bakoś, Stary Rynek 51 pianino czarne,. 

zdg 70 087
, . , , - . mula , iizywane
tanio, i Adres Kurjer Poznański 
zdg 74 126 .,' '

Pożyczkę
4000 zi. krótkoterminową, prot 
cent, pierwsza hipoteka oddam 
mieszkanie i administrację .tegoż 
doniu. Informacje telefon 7990 

zdg 74 186
Samochód

5 000—8 000 ¡ciężarowy 2 5 tonny Citroen w
wspólniczkę, .wspólnika do Pen- Rapiza dóbry/m „stanie.,-na sprze- 
sjonatu, restauracji łub wydzier- Oferty Kurjer .Bezpański
żawie restaurację, półwysep Hel.___ z.___ t___________________
Zdoszenia Rltrjer Poznański

rtag/1788- Puszczykówko
parcela tanio. Ratajczaka 38, fu. 2 

zdg 73 784E4 OSOBISTE
BBääSiSSiBlfiäiaB JH

Wiersz naszego klienta!
U Webera Mieczysława, smaczne 
ciastka — dobra kawa; niezrów­
nane konfitury, przyczem nie- 
zazierąją skóry. Bardzo tanio się 
dostanie wyśmienite też śniada­
nie, Cztery słowa — prawda 
szczera

Wszyscy spieszą do 
Webera!

4.1_____ _________ng 6781

Ostrzegam
twed nabyciem aparatu fotogra- 
JWnego .jLeica“ Nr. 31 438, któ- 

Jednocześnie proszę 
,Sweg0 znalazcę o zwrot za. 

W wynagrodzeniem do fir- 
wysodzki, .Janowski. Po- 

Wi, ul. Wielka 6. zdg 74163

K6- OŻŁNKI

Gospodarstwo
i 10 mórg z budynkami 15 OOO zł na 
przedmieściu Gdyni zaraz za go­
tówkę na sprzedaż. Zgłoszenia, do 
Kuriera Pozn. dg 1739

Skład
rzeźńicki sprzedam. 25 lat istnie­
nia. Adres wsbaże Kurjer Po­
znański zdg 73 602/3. ’

, Nawiążę
Jpsp/m/lencje celem ożenku pa- 
n.m ■ trz5’dziestki, wykształce­
ni,?1 Przynajmniej gimnazjal- 
mag,,,®rez£lłcia- UysKrecja wy- 
tow»aiiV, J-Ort/an: Skrytka pocz- “££441. ___ zdg 73 29t
b,at- ' . Dla '

Wied«; ?naiomości szukam odpo- 
nei ? dit*’9-1'5--11 ,dlil mojej s.rgw- 
łer rej toflzmy. bardzo mi- 
rlsip&nya:ipaty-czrl?J szatynki, śre- 
nsi u-TT?'1- la.1 27- gospodar- 
relie-b\iy- zta coneb muzykalnej, 
13000> 7?’ z^Y1yprawą- posagiem 
szlakn„. ' ‘ ylko panowie niepo-
brei^n311??0 charakteru na do- 
Prószpn.?sJżle fu,rz«dnicy i t. d.) 
htirip? -ną 0 łożenie ofert pod d?rtrt_P_oznański zdg 73 212

Mojego brała
h,íw *jŁ°-inego b “I®!., doktora
&st°inegd bruneta lat 32 ż ty-

mzyniera i po- 
ivisk-n" poważnem stano-
tàiiieiika.î?'?-bym zapoznać z 
(y m»?,„r3lls:l-»n,il 1 majętna. — 
der Potl?-A0,11./)3lny. Oferty Ku 
— - zndnsk; zdg 74 mg

'■■?--'Pieïtaïniçr
dobrze/prosperująca .kupię •w-ssgte; f;0mf0rtówe- 3ia - sóiidńej urzgd- dnie wydzierżawię zaraź. .Agenci, ]¡ ki Łazarz. Zgłoszenia Ktt- 
wykluczeni. Oferty.; Kurjer Po- "jer Poznański zdg 72 460
zhański zdg 69-081 f2;Skład ,

kolonialny z przyległem miesz-S Kupię
kaniem pow.rt/u przesiedlenia od '¡¡om. składem Poznśniu lüborO-
1. 5. 35 borze’am.’Oferty‘Kurjsr 
Poznański żdg 78 979

Wózek5'
dziecięcy g-ęboki sprzedam. ■ - 
Wielkie Garbary 54, m. 20.

zdg 73 096
Kasa

śelazna jak riowa na sprzedaż. — 
Kaźmierowski., Dąbrowskiego 64 
_____ -z(?g 73-992

Domek
Poznaniu Jeżyce ogr.-d. u. rena 
i. 000. Strzelecka 31. m. 0;

zdg 73 988

wïncji wpłaty W do -14 tysięcy. 
Frąckowiak, Po-znań Piątkowo 46

Kupię
za gotówkę, motocykl B 
•B. », A.. Art.e! Triumph 175—350 
••■•ni w .pierwszorzędnym stanie. 
Oferty z cen/^ Kurjer Pozn.

lg 73 953

Jednego
lub dwóehrP.okoi '/kuchnia pół ref- 
ku zgóry. . Oferty Kutjer Po­
znański zdg 7.4 015 ' ___ .

"Poszukuję 'u
mieszkania 2—4 pokojowego W 

B M. W. centrum. Zgłoszenia Kurjer Fo­
znański zdg 74169 

■naföMBaEBffiB
15. POKOJEzQ^EBL

Pianino
dobre kupie Oferty cena Ku­
rjer Poznański zil-g’ 7 4 029-.........

Rsstauracja
dancingowa tafiio na sprzedaż
przy Placu Wolności. Oierty do 
Kur.jera Poznańskiego zdg 73 986;!

Wózek Łóżeczko
dziecięce metalowe sprzedam. - 
Grudzieiuec 82, m. 6. zdg 73 985

Pianino
450 z! sprzedam, -Stroma 24/ —- 
Gerlącli. zdg 73 974

Motocykl
sportowy za gotówkę kupie. Ofer­
ty z podaniem ceny marki Ku- ¡3 
rief Poznański żdg74 007 /

12. DO WYNAJĘCIA

Słoneczny
èléktfÿczïîôsi’, utrzymanie ltib beż 
od. zaraz. Wielka -7.,lii. 6: -,

zdg 73 225 ___ n

12
Świętokrzyski

Biuro
¡solidnym panom. zdg 73 999

Ratajczaka
11 a, mieszkanie 94, lepszy zaraz.

zdg 73 997 ___ _

Singera ■'
damska nowóczdsna. Wały Ko­
ściuszki 3. m. 5. III.

zdg 71687

Stół
okrągły dob ,;/- utrzymany. 
Oferty Ore,;I/uyn:k z,d. 74 033

Dom 2 piętrowy
.z,,rennząjnk, stajnia j,

t. u.. 3 składy ‘najruchliwszym ................... . ... .
mjejseq,^ .p.ff\viii,ov.;ego,,,,miitsia ,z. im Matejki .,57 m. 5 
inorti/iseKrpi-v^jec-ia przedrtciiior- -,v.rtrtU73 !MS
stwa ha'ñdiówe.g'o, dobrze' zatprö- ' • --rrr.-
u-adzonecfo spráe/datíi z powodar
h a b y ći a m a. j a t k u z i ę m s k i,e s o. o 
objęcia potrzeba ca. 40;000 zł. —
Oferty do Kurjér-a- Poznańskiego 
pod dir 1 78.5”

Ogród
diżialkowy .p- nÍ Jankowskiej' 
l-m - '/informa-

stylowa
Jadalnia

tanie"' ' Jadalnia 500,- 
zdg 73 9)9

/ Kiosk
I letnisko, ^ez' konkurencji, przy­
stępną dzierżawa. , Östa.tn.i ’ Obrót 
cjzieńny 70 żłofycH spiesznie wv- 
dzierżawi „Basta" Mósińa.'

, d 1736-rt '

Meble
Fabryka Mebli. Rynek śródec.ki 
—- Żydowska 4. zdg 73 721

Maszyny 
do pisania

biurowe
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. . Jakość niedo­
ścignioną. Przedstawicielstwo;
Przygfodaki, Hampel i S-ka
Poznań. Sew, .Mierzyńskiego- 21. 
Tel. 21-24. n.r 7 657

10 mórg
sprzedam w Kiekrzu blisko dwor­
ca. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 218/9

wdnn, Pla kuzyna 
'van«a-ta .n.a bobrze sytuo-
r°lnęgr .administr.

Westfalkę
używalna w dobrym stanie naj­
wyżej 90,cm długa kupie. Oferty 
Kurjer Poznański żdg 73 085/6

Sprzedani
gabinet męski czarńodcbowy, sy­
pialnie Jednoosobowa .iusn.-i. 
Informacyj udzieli - Nowakówna, 
Wroniecka 38, firm a Górski.

zdg 74 170

Srebro
złoto, brylanty kwity lombardo­
we kupuje'..bajnus-.“. Strzelecka 1 

Pg 3394-54.150

Skład
urządzeniem każdą branżę, cen- - 
trum. 'Adres wskaże Kurjer Po-pubiler
żnański -zdg 74 160

Parcele
budowlane /ogrodowe tanio, 
tuszak, Sucliyias,- Poznań.- 
____ zdg 74 161

Ma-

Szczęście
ptzyńhsza 0/brącBk.i ślubne od 
.Chwifkowskiego ’św. Marcin 40 
Para złotych od 13—tf® żł." 

z-ds 711.16

Sklep w Gdyni
śródmieście, jedyny specjalny .— 
wefny, włóczki, trykotaże zaraz 
do sprzedania. Oferty Gdynia, 
skrzynka -pocztowa Nr. 175,- • ■

zdg 73 868

Rower
balonowy wyścigowy marki Ry- 
Rybowakt 120,- Grunwaldzka 
i> • - 1. .. zdg 74,1.15

Sukienkę
ładna kilka obrusów okazyjnie. 
Jozefa 9 — 2. zdg 74 047

wdówki I3- — ''O, panny 
-,qCti on, bezdzietnej, posia- 
ł?H ziemst?eom mniejszy maja-albo QTOtÓlvIzíb nolniriolikcia1ImS,.ail,:)9 .gotówkę celem 
'V|edn,p dobrej dzierżawy. Odpo- * DO ważno 70-lrtcoii n i,,F/fOS.’lOSZA cl.' Z,'
foznańś-ti erowae do 
—zdg 74 097

zgłoszenia 
Kurjera

*5 idzie zápar! 'ul3 sierot 
î?wiskh f„ć“ metalowca na sta- 
I|;e 230 ecn modnego, miesięćz- 
c"Ca ńrt.s f.ame odważne ze-

Sprzedam
skład tow. krótkich przy Starym 
Rynku za 2 000. powód wyjazd. 
Adres Kurier Pozn. z,dg. 74 044

Składnicę
centrum odpowiednia drzewo, ma­
teriały budowlaen sprzedam 3 500 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 03!

Sklep spożywczy
z magiein sprzedam tanio. Adres 
Kurjer Poznański zdg/74 028

Drukarnię
większa Poznaniu pracami sprze­
dam. wplata 5 000. Oferty-Ku­
rier Poznański zdg 74 066

Paryski kostium
blado niebieski, wełna ’/< długi, 
wysoka szczupłą 55 zł. Romana 
Szymańskiego 9. m. 9..

zdg 74165

Torfiarki
system Jaene. znane . jako naj 
trwalsze, najlżej pracujące, ko­
piące od 3*/2 do 5 metrów glębó 
ko. nowe, bardzo korzystnie 
sprzedaje od 450 z! począwszy. 
Józef Rytlewski, świecie n. W., 
telefon 88. Prasy do torfu leżące 
także bardzo korzystnie. -

dg 1749

Mierzwę
bydlęca sprzedam. Dąbrowskie­
go 83/5, m. 2. zdg 74 205

Maszyna
wpuszczana, nowa tanio. Stnze- 
lecka 9 — 8, zdg 74 003

Z powodu
nagłego wyjazdu różne meble, 
dywany na sprzedaż. Skarbowa 
?• Parter, lewo., %d,j? 74 091

Okucia
do okien 
do / drzwi 
do pieców - ■ . 
do mebli

zamki bezpieczne
gwoździe, śruby, narzedizia do ce­
nach znacznie zniżonych

Stanisław Wewiór
Poznań. Św. Marcin 34.

dg 1 7521'3 

Brylanty
złoto, srebro kupuje i płaci naj­
wyższe ceny

W. Kruk,
Poznań. ,27 Grudnia 6, 

dgl512
Kupię

jadalnię dębową, . brązowa .- 
Blaszkową). Oferty Kurjer Po­
znański zdg 73 252

-./ 3 „pokoje ■,
I piętro' tuż przy Wieikiej/ kom- 
pi.etnje , odnowione, zaraz, czynsz 
ustawowy, gwarancja tylko spo-'frontowy. Strz.-hekn 0, itt. 10,. 
kojnemu, porządek lubiącemu, zdg 73 580
punktualnemu płatnikowi z la 
referencjami, mała rodziną. Zgło­
szenia „Par“ pod 14.118.

. . Pg 3433-14.11.8
Frontowy

balkonowy. Wielkie Garbary -5. 
to. 7. zdg 73 978

Kocioł wodny
dp centralnego ogrzewania o po­
wierzchni „ogrzewalnej 10 m-’, w 
dobrym stanie kupie tanio za go­
tówkę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 217

Ogrodnicze
noże nożyce, 'sekatory), rozpyla 
cze do kwiatów, piłki do drzew. 
djamenfy szklarskie poleca 
wielkim wybo-ze

Ed. Karge
Poznań ul. Nowa 7/8.

Pi 2436-12.21_____

/"Kiosk
sprzedam w dobrem rńiejscu ko­
rzystnie. Zgłoszenia Gen. Prą- 
dzyńskiego 47. m. 36. zdg -fo 969

Czteropohojowe
Matejki -5. 4 i 1. ptr. przy Grun­
waldzkiej. Wskaże mieszkanie 14. 
Gwarancja, zdg 73 893

Zaraz
hiekreB.ujàcÿ. Szyperska. 3-.m. 13

Małżeństwu
Górna Wilda .31 - 9i / zdg 73 984

Komfortowy
itasztfetarska 7a. 5.

ż(lg.7„40ąp,.

Pokój
kuchnia, ogród.. Kozielczyk, Wi­
ślana Dąbrowskiego 222;

zdg 73 958

- Emeryci ;> -.„urjtędnicy'/ /
2 pokoje kuchnia, weranda, — 
ógróit, Kierczyński, Mosina, Ale­
ja Pusżcz,ykówko. zdg 73 959

frontowy
wygodnie ’ńmćblówauy. «dektr. 
s-olidnemu^anu. iśgfrlew&Kięh 2 
m. 5. zdg < 4 uSoDwa

pokoje kuchnia. Informacje
Dziennik, gospodarz. Wierzbieci- 
ce 3-. . /./■ żflg 74 01.3

Pofcoik
Słowackiego 30;• .zdg- ci"Ö&4 - - - ' :.

Pięciopokojowe
komfortowe. Plac Sapieżyński 2ą 
m. 16. zdg 7415L

' Pokój
dadny, utrzymaniem, obiadami. 
Przecznica 6 — 3. zdg 73 962

Dwupokojowe
trzypokojowe, cztery pokojowe za' 
miesięczną. „Loboza". Piekary 1. 

zdg 74 049

Pokój
Marcina 61, III. frönt.

/ zzlg . 74 0©

1 pokojowe
kuchnia. Lodowa 6 przy Rynku 
Łazarskim, kaucja trzymiesiećz^ 
na 150 zł. Wiadomość, stróż, — 
ty lko 11-r-15. zd z 74 210

Frontowy
Pólwiejska 21. IL. lewo, 

dg 1.793

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 — 8. 

zdg 74 096. 2 pokojowe
70 zł. czterdpokojów,e‘85 . zł. zgó- 
ty za rok. Wszystkich świętych 
8. m.-.5;'/telefon 52-37. .... ■

■ " żdg 74 1.96' -

..... Pokój - .
używaniem kuchni. . W-ieiżbięcigę 
58 2 riej: z:g 7-HW4

Dwopokojowe ■ . j
słoneczne o<j. zaraz .do wynajęcia 
wskaże - Rurjej\ Poznański 

. zdg 741S3

.. „Przyjezdnym
1.50- Wioëîàwska 13 11.

• '. zdg 74 164 \

Pokój
ośob n y. w oda g a śfon i • ’b d th emu 
u rzedniko wi. Ć ihehrióń*kiego: 15,

ezteropokojowe
koinfartoiye .ogród,„Park -Wilsona.Ćhełmóńisfciego 13 żdg 71¡25 . -„zdg 74.124,

cert kameralny Kwartetu Smycz-' da/nka .turystyczna '(wygi. P. Kąj 
kówego -ork. Filh.;. 17,50 skrzynka łentoręwjoz);. 19,25---wiadomsśiff

Poniedziałek, 8. 4. 1935 r. 
6,39 audycja poranna; 12,65 

fantazje operowe i fragm. chó­
ralne (płyty); 12,55 „Wyprawka 
niemowlęcia“ — pogadanka dla 
kobiet; 12,55 dziennik poł,; 13,00 
konc, sol.; 15,45 koncert ork. salo­
nowo- jazzowej P. R. ood'dyr. 
Zd. Górzyńskiego: 16,30 łokcia 
języka niemieckiego: 16,45 kwa­
drans. słynnych artystów .-— Ja­
ques Thibaud (nłyty); 17,00 ..Przy 
leciały już ptaki" — pogadanka 
(z piosenkami) dla dzieci: . 18.00 
przegląd filmowy; 18,10 arie i 
pieśni w„ wyk. G. Matjasiaka; 
18,30 skrzynka ogólna; 18,45 „Sa­
me polonezy..." — muzyka (pły­
ty): 19,15 „Skrzynka' rolnicza": 
19,25 wiadomości sportowe: 20,00 
„Coby ,bylo gdyby..." .koncert 
niespełnionych marzeń; 20,45 
dziennik wiecz.; 21,00 koncert or­
kiestry íytnf. P. R; pod dyr. G. 
Fitelberga: 22,15 muzyka salono­
wa.

Wtorek, 9. 4. 1935 r. 
6,30 audycja por.: 12,05 koncert 

wileńskiej ork. kam/;' 12,50 chwil­
ka dla kobiet; 12,55 dziennik po.; 
,13,00 włoskie-pieśni w wyk. Tito 
Schina i M. Wrońskiej: 13,45 „Z 
rynku pracy": 15,45 koncert or­
kiestry ,P. R> ped dyr-iJ- Ozimiń- 
„skiegó; 16',30._ opowiadanie dla 
dziéei mlodsf/yéh b,'-t: „Mały ka­
wałek wiosnj/": 16,45 Ada: Sari 
-T. sopr. kolor, (płyty): 17.00 
„Skrzynka P. K. O.“; 17,'

języków; 18,00.arje i' pieśni, w. wy­
konaniu St.. Podgórskiego: 18,15 
fragment teatralny: 18,45 . pio­
senki żołnierskie w ópr. "S. ludz­
kiego -.śledzińskiego (płyty): 
19,15 wiad. rolnicze; 19,25 wiaj. 
sportowe: 10,35 koncert ork.. Lw. 
Koła. Mandol., „Hejnał" pod. dyr. 
Bplera tr. . ze Lwowa): 20,06 w 
piędzieSięcible.cie pierwszego kon­
certu kompozytorskiego Ign. Pa­
derewskiego w Warszawie (tr. z 
Resursy Obywatelskiej. Program 
zawiera wszystkie utw. wyk, na 
koncercie przed 50 laty; 22,30 
„Tradycje i zwyczaje angielskie' 
(folj/etori): 23,05 d. ciąg muzyki 
lekkiej- ;

sport.’-. !‘.)<n:/::/:i: 19,30 -tr. Z' Wśł- 
szawy: 19,85¡ płyty: 19,45 tràmsnn 
z 'Warszawy/; 22,00 „Z wyborów 
w Gdańsku“—‘ felieton aktualny; 
22,15 transm. ze .Lwowa,,h. War­
szawy.

POZNAN ■-
Wtorek, 9. 4. 1935 r. 

6,30 audycje por. z War.: 7,45 
program n'a/.da. bież.: 7,50 wska­
zówki .praktyczne; 8,00 transm.. 
z Warszawy: 11,57—13,55 transm. 
z Warszawy: 13,55 /przegląd gieł­
dowy: 14.00 konkurs radiowy so­
listów .wókahjycll; 15,45 trtahśm’, 
z Warśżawyi 16,45 Shlnia Kurz- 
Atia Sari (plyty):17,O0 transm. z 
Warszawy; 18,15 .Robimy pio­
senkę“ ((skecz reportażowy z mu-.

.„W WKk. .J. „Gerząbka i. L, 
Szeligi): 18,30 koncert,' reklamo­
wy:-18,40 żyćłe- kult..' art. i spó-- 
teczife Poznania: 18,45/ arie i -pie-

-----  Sni w Wyk.. T... Beckiej-Frankleł
,15 kon- wieżowej (sopran); 19,15 poga-

Wtorek, 9. 4. 1935 r.
•Silversnm — 21,35;' muzyka'/5 lek­

ka-; 22,45 koncert'żpop/ularni/ Ra­
dio Paris — 2.0,45:wieczór w La- 
pin, Agile" w, najstarszym ¡¡aba- 
recie na Móntarnasse. Londyn — 
22,00 koncert' chóru; 23,09 liwin- 
t”ti. Koenigswiisterhausen —■ 
20,10 muzyka tąńSc.zna: 21,0.0/. ra- 
djoromans muzyczny: 23,90 litwo­
ry Sęhuhtnarią,. i'? BerTeza. ł./'Mo- 
t.alą i Sztokholm — 19-30 dawne 
mfelodje. Oslo, crt 20,30 muzyka 
operowa. Budapeszt,— 29,15’wie­
czór Beethbyeńdwski. Praga — 
17,45 recital śpie-Waczjl -G/ileróWej 
18,15 piosenki filmowe i :-operet­
kowe: 19,30 koncert-: 2M5 reci­
tal śkrżypcówy'/ ' Śefyehkowej: 
,2L30 kwartet,, smyezkcw.y. ?z Za­
grzebia, Rzym — 26,45 kwintet 
Schumana: 21,45 -muzyka kame­
ralna. Monachium: ..Wiejskie 
wesele" Wekola "audycja tnuizycz- 
no - wokalna 20,45. Mediolńn:

:tr. operetki?- -Bukareszt. — 23,05 
koncert „Rsunforiięzhy'. Wrocław — 
19,6»; j.Kss ,i •'Małgosia"/ baśń 
muzsiezna.-' Królewiec .19,15 utwó- 
,ry -fortepianawe: ,20,15 „płyty;. 
23,06 koncert nocny.
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Pokój
Mickiewicza 15 — tf. fcdjr 74 001

Centrum
słonecznego, czystego, niekrępu- 
tooego poszuk ;ję. Cena. Oferty 
KurjerJPoźnańek: zdg 73 952

Pan
poszukuje pokoju eleganckiego, 
słonecznego niekrępujacego w 
centrum nie wyżej J pietra od 
15 hm. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 14 158

Pokoju
do 15 pOTsautkmje zaraz. Oferty 
Kurjer Peggiaftg-ki z4cr. 7.4 113__

Pokoiku
skromnego do 15' zl szuka solid­
ny pan zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 04-5

Ubikacje
ca 200 m1 wielkości z dużą sala 
nadajaca sic na składnice, biura, 
świetlice iub na cele przemysło­
wo-handlowe przy ul. Kantnka 
8/9. od zaraz wolne. Zgłoszenia 
tamże w firmie M. Paluch, 

zdg 73 844

Pokój
klatki. Rybaki 26. m. 10. 

________  zdg 74 024

2 a,
Podgórna

9. utrzymaniem - 
__ zdg 74 209

bez.

Unieważniam , Agronom ,
dowód osobisty wydany prze®i trzyletnia szkoła rolnicza, dwuna- 
mag, m. Piotrkowa, dowód oso-]stoietnia praktyka, pilny, sumien- 
bisty W. S. H., zniżkę kolejowa!ny poszukuje posady na ordyna- 
Stanislaw Dominikowski. łrje lub samotnie, znam również

zdg 74 060 1 leśnictwo, zlóże ma’a kaucje. —
i Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 73 038 _____W przejeździe z Paryża
zatrzymał się w mojej firmie p. 
Kiis krojczy - modebsta w Pary­
żu, przywożąc najnowsze wzory 
Paryskie, suknie, kostiumy, pła­
szcze. Wykonanie pierwszorzęd­
ne. ceny niskie ..La Modę Pari- 
sienne“. Zamoyski. 27 Grudnia 20 
dawniej Nowa. Pr 3 447/15.3

Młynarz
starszy poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 73 779-80

Pończochy
skarpetki kupisz dobre i .tanio 
tylko w firmie ..Haftoplis“, Sta 
ry Rynek 6 (wejście Wiankowa) 

dg 1714
-o

Maturzysta
ukończona służbę wojskowa, znaj­
dujący sie w przykrem położeniu 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 73 4i)84>9._______ _____

Dziewczyna .
uczciwa samodzielna gotowaniem j 
dobremi świadectwami szuka po-

STALOWNIA WOZNIAK s.a.
Sosnowiec, ul. Aleja, Teł. 13, 2-13
wykonywa szybko, dokładni? i po cenach znacznie 
obniżonych wszelkie odlewy stalowe od najmniej, 
szych do S 000 kg w sztuce, surowe, jak również 
obrobione, we własnych nowocześnie urządzonych 

warsztatach mechanicznych. 
Przedstawiciel na woj. Poznańskie i W. M. Gdańsk 
T. SOBECKI, Poznań, ul. Pocztowa Nr. 29. Tel. 12-44.

iri.838..

StclTSZcl
dobremi świadectwami szuka po- w¡ejsjja służąca zaufana poszu- 
sady. Oferty Kurjer Poznański ¿uje posady samodzielnem goto- zdg 73 995 -----■— ----  ,-~_s— T»—

Trio
.pierwszorzędne, podwójne instru- 

przy ul. Kantnka-menty. śpiew, saksofony, bogaty 
-ine. Zgłoszenia repertuar wolny od 1 maja. Zgło­

szenia Kurjer Pozn. ng8572/3_

Dzielna
ręczni a.rk a miarowe spodnie z* 
raz potrzebna. Kościelna 15 * 

zdg 74 Dy
Korepetytorka

w języku francuskim i matem» 
tyce potrzebna. Matejki 3, a s’

zdg 74012

waniem. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 73 857 ___________Poszukuję

prania. Wierzbiecice 40, m. L 
. zdg 73 993 _________

Samotna
do samotnego prowadzenia, znam 
doskonale kuchnie oraz piękne 
dekorowanie bufetu, nawet mogę z dobrem

Szofer
(czerwona kas a) szuka posady 
do wszelkiej pracy Kaliński — 
Opalenica. . zdg 73 955 Krawcowa

samodzielna do pracowni !lr„ 
ŚW. Marcin 26. m. 5. zdg 745--'

Dzielna
ekspedientka oranży obuwia mo, 
-- się ^zaraz zgłosić. Kasprzak

Dobrze
kwartet od 1 maja br.Pokój

lub dwa 2 meb.ami na biuro do no kabaretu potrzeony. ureny z pwiawae, raeiwim. nw 
wynajęcia. Phc Wolności. Ofer- fotogr. i ref. do Kuriera Poznań- rekomendacje. Marja, 
ty Kurje" Poznański zdg 72 862 j skiego pod ng 1794. Fotógr. będą, Szymańskiego 9 m 9.~ " ■ 1 i. <• - ■ »»-I r-. l t 1 ¡•ti’.

zgrando kabaretu potrzebny. Oferty z podawać.

Skład j zwrócone.
Woż^aikLWr składnica jplny ,^^VRA POSADY

Służąca
gotowaniem. pracowi

rzetelną^ energiczna, —¡ta, uczciwa, czysta, dobre świa- 
Romana dectwa poszukuje posady do 15. 

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 74 078zdg 74 186

Bona
szyciem

Stary Rynek c5. zd 74134gI“"
z praktyką, ... . , ............................

dy od 15. 4. 35. Łaskawe godna, zajmie się 
dzieci

Pani
Inteligentna, uczciwa, ła­

mem. kocha
zamiłowanie do

Posada
, ekspedienta wódczanégo zar„ 

inte -esu.; samotnemu pożyczenie 900 7I. _
poszukuje lat

posady od 15. 4. 35. Łask 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 73 977

28.

Przyjezdnemu
niekrępujacy. Ratajczaka 9 
_______ __ zdg_74 202

Gosposia
inteligentna z dobrej rodziny, do­
brem gotowaniem i pieczeniem 
szuka posady w lepszym domu

Dziewczyna
uczciwa. z gotowaniem do

Miejscowość obojęnta. Oferty 
Kurjer_Poznański zdg 74 105 _

Urzędnik gospodarczy

29—10.
Słowackiego

___ zdg 11 091

Lokale
przeszło 200 m2 za 150.- 
Mostowa 39. Woźna.
_________Pr 3258-14.74 ________

Skład
mieszkanie. 15 iat. meble, główna 
ulica do wynajęcia. Katowski. 
Ostrów. Kaliska 31.__ ng 8 855

Dwuosobowy Skład ewentJ z obszernautrzymaniem. Trzeciego Maja 3a Klaa . oiJSZer“9
m. 17. zdg 74 070 i składnicą

Pokói I przy u,!- Podgórnej 10 od zaraz, 'do wyd®ierŻ3wienia Zgłoszenia starszLj pani panu. Mickiewi- poznański Bank Ziemian. Al 
' zdg 7418- Marcinkowskiego 13. pokój 9.

dg 1 790
niekrępujacy, telefon. Działyń 

1, Mati ’

cza 9
Frontowy

iefon. 
ik. parter. 
! 079zdg 74 (

Niekrępnjący
(utrzymaniem) pianino. Pólwiej- ska 2. ...

DZIFRŻAWY. .
■ « warnAMI

à-i0

od 15 — 4 lub 1 —5. _ Oferty Ku-J wszystkiego poszukuje posady, trzydziestoletni, inteligentny Po-
rjer P-r.n".iisk’ zdg 74 099______

Piekarz
młodszy z prowincji poszukuje 
posady, łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 065 _________

Szukam
posługi w okolicy Jeżyc, Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 054r

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 74 081

morzanin. kawaler, rutynowany 
Szkoła rolnicza, dziewięcioletnia 
praktyka (Zachodnia Wielkopol- 
skai. obecnie dwa lata u samot­
nej pani na Pomorzu 

finansowo
Szofer - ślusarz

poszukuj» posady ód zaraz, lub sprawach ........ .....................
później. Oferty proszę «kiero- zmieni posadę ewentualnie zabez- 
wać pod ndr^sem M Kłosowski, pieczeniem. Oferty Kurjer Pozn. 
Śmigiel Sienkiewicza 9. j zdg 72 706

zd 73956 j <Dziewczyna

Oferty _Kurjer Pozn. zdg 74142
Panna

do składu kolonialnego z. ka-ucj*
200—300. Oferty Kurjer Pozn. 

__ zdg 74119
Krawcowe

, . pierwszorzędne, praktyka miaro 
bieg'y ł Wych szwalniach potrzebne. „Fe- 

» r?]nZ _ ’ mina“. Fredry.______ zdg 74114

Panu
Pocztowa 11. m. 10.

Pokoik
.Tasn 9. m, 8.

Pokój
Kramarska 26 a — 12, I. piętro. 
__________ zdg 74133__________

Panna

Dziewczyna
porządną uczciwa, z samodml. 
nem gMiwaniem potrzebna. - 
Zgłosić sie Wroriiecka 1/2, m. 19,

zdg 74196młoda z prowincji szuka posady 
z gotowaniem do 2 lub 4 osób od 
15. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 094
lo co jPani dla, męża szuka

na wiosnę i lało, zna idzie tylko
W Sp ecjalnym Składzie Sukna

materiałów męskich i podszewek
W. Ute AJEW1CZ i S-ka
JPOZTfA.Ń, Stary Rynek nr. 77, telefon 12-35 

naprzeciw odwachu.
Przyjmujemy asygnaty „Kredyt". Pg 3420-14 82 j

W——W—Bill ..I I Ul—CII ■■lim mm—■—

Czeladnik
krawiecki spodniarz na stale. 
Narożny Leon. Poznańska 44. m, 
15 ____ _________ zdg 74®

Czeladnik krawiecki
marynarki. Zgłoszenia Juraszek. 
Kr. Jadwig; 7. ....... zdg 74 632

Dekorator
ekspedient młody. _ samodzielny, 
nowoczesna pisownia _zaraz. - 
Ofirty szczegółowe, wiek do Ki- 
rieau^JPoznańsktogo zdg 74922 __

Fryzjerski
pomocnik daieiny. uczeń. Kain 
iowa 3. ________ zdg 74

27 WOI.NE WJE lSCA
,- ga, mórg wydzierżawi ..Dom Zleceń“ 

zag 74 096 j Poznań. Wrocławska 22,
i _ zdg 74 155 __

zdg_74 060i Gospodarstwo
62 morgowe do tego 80 mórg pro­
bostwa. objęcie 3 000 właściciela 
blisko Poznania. Rutkowski, — 
Póiwiejska 5 — 7. zdg 74 181 
Jasne obszerne piwnice
przy ni. Podgórnej 18 od. zaraz 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
Poznański Bank Ziemian S. A.,

zdg 74129

Dziewczyną
do wszystkiego, umiejącą jeździć 
rowerem potrzebna zaraz. Zgło­
szenia osobiste. Agencja Kurje­
ra Poznańskiego. Puszczykówko. 
______ ___ ng 8653 ____

wspólny tamo. RySafej 20 
zdg 74173

10.

16. SZUKA POKOJU

Czystego
taniego pokoju poszukuje stu­
dentka. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 846

Dyplomowana
dietetyczka

z 2 letntom Liceum dietetycznem 
Al. Marcinkowskiego 13.'pokój'9: '/? roczna .praktyka szuka posady dg i 789 dietetyczki zarządczym w szpitalu sanatcrjum pensjonacie lub 

prywatnie. I)ietv według obliczeń 
kalorycznych na wszystkie choro­
by. Zna księgowość Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 70 300Książeczkę
wojskowa P. K. U. - 
zgubiona, unieważniam. 
Stanisław,

Łomża
Kuso.

TEATRY
Poznań, poniedziałek, S. 4.

TEATR POLSKI: — Dziś 
„Zmiana dam‘k

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś: Teatr nieczynny. 
Wtorek, 9. 4. „Opowieści 
Hoffmanna“,

TEATR NOWY: Dziś: - 
„Dwie kaczki“.
Wtorek, 9. 4. Dwie kaczki.

Okazja kupna
Dom handlowy piętrowy z dwo­
ma wystawowemi oknami, gdzie 
mieścił się przez 30 lat skład bła­
watów, położony przy najruch­
liwszej uf. Szerokiej w Grodzisku 
Wieikop. zostanie w dniu 12 
kwietnia br. o godz. 11.15 w Sa­
dzie Grodzkim w Grodzisku wy­
stawiony na przetarg przymuso­
wy. Cena wywoławcza 10 650 zl. 
Wierzyciel. zdg 74 161

Fanna
j 74-i ja z dobrej rodziny lat średnich, o zaa io i-j. j miłej powierzchowności szuka ’po­

sady do wyręczania pani domu, 
do dzieci jako bona iub zarządu 
domu samotnej osoby. Przyjmie 
także inne zajęcie.. Łaskawe zgiot 
szenia pod J. F.. Poanań. śju-

Urzędnik gospodarczy
lat 29 włościanin, z przeszło 4- 
letnia praktyka w wzorowych 
majatkaeh, ukończona szkoła 
rolniczą, bardzo pilny, sumienny, 
energiczny bardzo dobre refe­
rencje poszukuje posady od 1. 5. 
albo później. Zgłoszenia Kurjer nla »■
Poznańsk: zdg 74 104

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto­
waniem szuka posady od 15. 
Oferty Kurie* Poznański

zdg 73 939

Panna
do krawiecczyzny potrzebna. Ul.
Mostowa 17. m. 9.__

Biegłe
szwaczki, gorseciarki mogą się i
zgłosić. .TElastic“. Magazyn; “<— ------- Tt»,.i pracownia gorsetów 27 Grud- na wskroś uczciwe, znające * 

7ansK/R kiadnie wagę uchylna, inosrą Sie zgłosić z świadectwami. Waleni 
Patyk, cukry, czekolada, iiw 
27 Grudnia 3. zag (41®

Z3immminan>
Pończochy - skarpetki

dobre tanie tylko w firmie
„Eaftoplis“

Stary Rynek 6 (Wiankowa.) 
Pg 3257-14.62

sarska 2 m. 13,___ ___zdg 72 702
Kilka szoferów 
mechaników

do stałej pra'j na ciężarówki z 
kaucja do zi 1000.— przyjmie po­
ważne przedsiębiorstwo. Piśmien­
ne zgłoszenia z odpisami świa­
dectw do ..Pa-“. Ai. Marcinkow­
skiego 11 pod 14.77__Pg 3418-1477

Dobrego ekspedienta
specjalisty branży

blawatnej
potrzebuje pierwszorzędna firma, 
także

praktykanta
z ukończona handlówka. Wyczer­
pujące oferty składać do Kurjera 
Poznańskiego zdg 73 383. ___

Dziewczyna
poszukuje posługi przed połud­
niem lub po pobidniu. Oferty 
Kurier Poznański ztig 73 964

Dziewczyna
poszukuje posady w probostwie, 
na prowincji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 967

Poszukuję
nosfugi w okolicy Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 1)95

Magistra
farmacji z 1-rocZna praktyka, 
władającym biegle językiem nie­
mieckim poszukuje się zaraz do 
większej apteki. Zgłoszenia z od­
pisem świadectw i Dodaniem wy­
sokości pensji i referencji uprasza 
się pod dg 1770 do Kurjera Po­
znańskiego. ■_________

L-ekarki-dentystyki
poszukuje zaraz tecbnik-dentysta. 
do prowadzenia zakładu, miasto 
powiatowe. Oferty Kurier Po­
znański nod ng 8 561),

Frvzjerka
z wodna ondulacja potrzebna. - 
Senftlebeh, Che'""'Skiego li.
__ ______dg J i 92 .

Tapicer
samodzielny, kawaler, potrzfjf! 
zaraz. Rekowski. Chojnice, (Pt 
morze). PI. Jagielloński 3.

zdg 74 201 ____

Krawcowa
w dom 1.50. aziika posady. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 74 002

KINA
Poznań, poniedziałek, 8. 4.

APOLLO: Dziś — „Chopin 
jako piewca“. Od niedzie­
li: „Moskiewskie noce“.

CORSO: „Legjon Ulicy“. 
GWIAZDA: „Pod Twoją

Obronę“.
METROPOLIS: „Kwiaciar­

ka z Prateru“.
MOJE: „Biała Trucizna". 
oświatowe t. c. l.: —

„Don Kichot“ oraz nad­
program humorystyczny.

RENAISSANCE: „Kobieta 
i bestja“.

ŚWIT: „Hrabia Monte 
Christo“.

SFINKS: „Przyjaciele i ko­
chankowie“ — Liii Da- 
mita.

SŁONCE: „Taniec miłości". 
TĘCZA-Łazarz: „Eskimo“. 
TĘCZĄ-Wilda: „Jaką mnie

pragniesz“.
WILSONA: Zamarłe Echo,

Akuszerka
Kleinwachterowa. Poznań, cen­
trum. Romana Szymańskiego 2, 
pierwsze piętro, lewo, drugi dom 
od Placu świętokrzyskiego.

zdr60 257
Znana

wróżbiarka Adarelli przepowia­
da przyszłość z cyfr — kart ręki. 
Pizyjmuje 10 rano do 9 wieczo­
rem. Podgórna 13, mieszku.: - 
10. front. zdg 73 990

Bieliznę
wszelką wykonuj'wszelką wykonuję, pyjajny — 
pierwszorzędnie. Wielkie Gar- 
bary 18—4. Wejście Woźna, 

zdg 73 725
Tapczany

materace sprężynowe, nakładki 
wykonuje najtaniej pracownia 
Półwiejjska 33. podwórze, dg 1430

Wykwintną
krawiecczyznę damska szyję. 
Szymańska. Marcin 39 — 18.

zdr 73 946/7
Rzucone

w dniu 16. 2. 35. na p. Witoida 
Kużaja, obraźliwe słowa cdtan 
i za nie przepraszam. Staijisla- 
wa Ogorzejowa. ____z ig 73^98?

Dla podróżującego
miejsce na samochodzie, ’/» cięża­
rówka. który objeżdża stale woj. 
Poznańskie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 74150

Co futro

Szofer służący
kawaler poszukuje zajęcia zaraz 
lub później. Oferty uprasza M. 
Gracz. Rożnowo, poczta Obor­
niki. zdg 72 020

Elektromonter
szofer (osobowe, ciężarowe) z 
długoletnia praktyka poszukuje 
pracy. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.
__ ____ _ zdg_ 73 972__________

Szukam
posługi na cały dzień. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 74137

Pani
z prowincji inteligentna w śred­
nim wieku, poszukuje posady ja­
ko kierowniczka piekarni, cukier­
ni. mleczarni lub innej branży. 
Kaucja, gwarancja do dyspozy­
cji. Zgłaszania do Kuriera Po­
znańskiego zdg 74139

Poszukuję
stałej posady jako robotnik, lub 
woźnica za kaucja 209—250 zł. —- 
Oferty Kurier Pozn. zdg 74171

Krawcowa
z krojem poszukuje posady fcraw- 
cowej. krawca lub w magazynie. 
Oferty Kurjer Poan. głdg 74145

Inteligentna
panienka .szuka pracy najchęt; 
niej początkującej pokojowe.) 
lub do pomocy w większej kuc'« 
ni. Łaskawe oferty do Kurje/a 
Poznańskiego zdg 74 052

Przyjmiemy
od zaraz

dekoratora 
eksąedjenta

do oddz. wełęn.
Chłopiec j ęksnedjenta

do posyłek może się zgłosić za-/*0 oddz. bawe njc
raz. Piekarnia - Cukiernia. Sio-i ekSTOed jenta
wackiego 18. _ zdg 73 965 ńo oddz. firan. Zgłoszenia adre-

Panienkę Pować Kż±74 i-bT^
uczciwa do bufetu i pomocy 15. ■ —-—- __ ,
4,:p_oszukuję_na prowincję. Ofer-j Dziewczyna

Polowy-strzelec
kawaler potrzebny od zaraz. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego dg 1757

Posługaczka
uczciwa z gotowaniem na cały 
dzień zaraz lub 15. 4. szuka posa- ty 
dy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 74153
Portjera

stangreta woźnego lub t. p„ kau­
cja 500.— szukam posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 152

Kurjer Poznański zd;
Pomocnik

zaraz. Strumyikówa 
____________51 i T 7 4 01«

Samodzielne
gotowanie, młodsza zaraz. Fo­
cha 4. m. 5. zdg 74 062

k raiwiecto
9. m. 3.

Poszukuję
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zrlg 74118

Panienka
lat 15, z franeuskiem. szuka ja­
kiegokolwiek zajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74117

Poszukuję
posady do dzieci bib prac domo­
wych. Oferty Kurier Pozn.

zdg 74 046
Gosposia

młoda inteligentna, świadeotwa- 
mi, poszukuje posady tylko do 
samotnej osoby od zaraz. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 74 038

Lokaj,
kamerdyner, kawaler, znający ję­
zyki poszukuje posady od 15, 4. 
lub 1. 5. Dobre świadectwa re­
komendacje. M. Biniakowski. — 
Nakło. Długa 22. ___ zdg 74 200

Były sekretarz
miejski podatkowy, obeznany w 
pracach administracji miejskiej 
i podatkach, żonaty. 2 dzieci, 
powstaniec Wojsk Polskich, 
sierżant rezerwy, poszukuje ja­
kiegokolwiek zajęcia, świadect­
wa chlubne. Oferty proszę skie­
rować do Kurjera Pozn. pod 

zdg 74 190

Krawcowa
zdolna. O^dalyńskioh 9, m. 3. 

zrte 74 147
Notarjusz

na Pomorzu poszukuje kierowni­
ka, kancelarii od zaraz. Reflek­
tuje się tylko na pierwszorzędna 
silę, mogącą się wykazać doh re­
mi świadectwami i kilkoletnia 
praktyka samodzielna w notaria­
cie w b. dzielnicy pruskiej. Ofer­
ty z odpisami świadectw, których 
sie nie zwraca, proszę skierować 
do administracji Kuriera Pozn. 
dg 1 788

ii>968 uczciwa z dobrem gotowaniem, 
prasowaniem do wszystkiego.“, 
bre świadectwa potrzebna Jo V 
4 85. Kajkowski, Sw^Mgl

Kelner
nocnego lokalu. , gwarajncja * 
tówk^wa 200—300 
rjer Pc<?nańŚk _z-d74 0—

Posługaczka
dziewczyna uczciwa przed p 
łudniem potrzebna. , 74« 
skiego 17. m. 15. w -—■

Pokojowa
dobrze polecona potrzebna pfl< 
raz. Kestąuracja 7418Î
ta iezaka 15. zdg

ROZRYWKA 

Kino Tęcza Wilda
..Jaką mnie pragniesz?“

zdg 74 0S8____Dziewczę
do posyłek. Dąbrowskiego 57,’Uroczo kuszącą 
skład 2. _ _ zdg 74141 ’ ”

Kucharka
z dobrem gotowaniem może się 
zgłosić. Płoitkówiak. Poznańska 
33. / zdg 74132

Wspólnika
1090 zł

Liii Damita
potężna to .renririto„Przyjaciele 

i kochankovzie
Kino ..Sfinks“.

W ,-Nowejposzukuje 1000 z! na wyroby . .chemiczne, zaprowadzone. Ofer- spędzisz, miłe wieczory -^92 
ty Kurier .Poznański zdg 74 064 skiego .1

Kelner
potrzebny. Dąbrowskiego 53'55. 

®dgH4_144
Dobrych stolarzy

Maciejewski, Kolejowa '48, 
Zdg 74159

DaM

Kino Tęcza Łazarz,
„Eskimo“. 7/"Kino Renaissance
Wielki sen-s-icviir- f’toi

„Koh!eta i best'®
Pg 3 448-15.1 __

— to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rycbter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, ostrów wieiw

D rl } ł- n na miesiąc kwiecień 19S’ roku ta oba wydania razem w Poznaniu rrzeapiata w ekspedycji 3,20, w agencjach w mieście sl 3,50, z odnoszeniem do
-------------- 1 —— domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie ał 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania ai« niedostarczonyeh numerów iub odszkodowania.

7 ć4Fi i 3 I na stronie 6-łamowej 25 gr„ na stronie 4-!amowej przy 
IV» o Z. Clił a redakcyjnego 60 gr, na strónie czwartej (lub piątej) 100

końcu tekstu
stronie

i d.ruKie? trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoifznemi 200 gf
od l-!amowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% na! 
wyżki. Ogłoszona do wydania, porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadka«1 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 11.30. w dni przedśwja 
teczne do godz. «,15, większe, dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 slow 

£T, kiłźd# dslsy.P ułnuurs 15 err Ża różnice [TliCw tern 5 nagtówk.)’: słowo nagłówk.' (t!ustef25'gr,"każde dElsze^łolyo’!!'gr. Za"óżb?ce”m:.ed^ 
2estawuid 3 wysokością ogioszenicł, powst&ie wskutek ujatryc. wydawnictwo nie odpowia'^- 

W wydaniach wielkoswiątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną cześć numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danei uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. p. o. Poznań nr 200 149
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